Употреба на медиумите – втор бран	Јануари 2017

	

	Употреба на медиумите – втор бран

	За: Метаморфозис


Јануари 2017
	
	Ипсос дооел Скопје
Членка на ЕСОМАР  


Содржина
Според Вас, која е основната функција на медиумите?	18
Колку често се информирате за најновите вести и случувања од вестите на ТВ станиците од Македонија?	19
Колку често се информирате за најновите вести и случувања од вестите на ТВ станиците од соседните земји и регионот (РТКосово, РТСрбија, РТАлбанија, Ал Џезеира и др.)?	20
Колку често се информирате за најновите вести и случувања од вестите на меѓународни канали (CNN, BBC, Deutche welle итн.)?	21
Колку често се информирате за најновите вести и случувања од радио станиците во Македонија?	22
Колку често се информирате за најновите вести и случувања од печатени весници во Македонија?	23
Колку често се информирате за најновите вести и случувања од вести на Веб страници/интернет портали во Македонија?	24
Колку често се информирате за најновите вести и случувања од текстови на социјалните мрежи (Facebook, Twitter и сл.)?	25
На кој телевизиски канал редовно/најчесто следите вести за случувањата во Македонија и светот?	26
На кои други телевизиски канали следите вести за случувањата во Македонија и светот?	27
Кој телевизиски канал според вас има најреални вести, односно вести на кои најмногу им верувате?	28
Кој телевизиски канал според вас има најмалку реални вести, односно вести на кои најмалку им верувате?	29
На која домашна веб страница/портал редовно/најчесто следите вести за случувањата во Македонија и светот?	30
На која домашна веб страница/портал редовно/најчесто следите вести за случувањата во Македонија и светот?	31
Каков тип на вести следите на веб-страниците/порталите?	32
Генерално, во колкава мера им верувате на медиумите во Република Македонија?	34
Во колкава мера сметате дека медиумите во Република Македонија ви нудат доволно информации за објективно информирање?	35
Како оценувате дали медиумите информираат професионално и објективно	36
Колку често кај домашните медиуми забележувате: Новинарот да наметнува став преку лични коментари во вести?	38
Колку често кај домашните медиуми забележувате: Наслови или најави кои не ја одразуваат содржината или суштината на веста?	39
Колку често кај домашните медиуми забележувате: Партиска или друга политичка пропаганда?	40
Колку често кај домашните медиуми забележувате: Вистинити и сеопфатни вести и информации?	41
Колку често кај домашните медиуми забележувате: Да му е дадена можност за одговор на оној што е критикуван или нападнат?	42
Колку често кај домашните медиуми забележувате: Прикривање факти?	43
Колку често кај домашните медиуми забележувате: Посветено известување за проблемите на обичните граѓани?	45
Колку често кај домашните медиуми забележувате: Повикување на анонимни извори или анонимни експерти?	46
Колку често кај домашните медиуми забележувате: Вести кои содржат непрецизни и неточни информации?	47
Колку често кај домашните медиуми забележувате: Медиумите да ја нарушат приватноста на лицата за кои известуваат?	48
Колку често кај домашните медиуми забележувате: Избегнување да се извести за важни настани?	49
Колку често кај домашните медиуми забележувате: Постојани напади, клевети или навреди на исти јавни личности?	50
Колку често кај домашните медиуми забележувате: Употреба на говор на омраза, дискриминација или повикување на насилство?	51
Колку често кај домашните медиуми забележувате: Монтирани снимки или фотографии?	52
Колку често кај домашните медиуми забележувате: Исправки и извинувања за објавување неточни информации?	53
Колку често кај домашните медиуми забележувате: Вестите да се користат за прикриено рекламирање на производи или фирми?	54
Колку често кај домашните медиуми забележувате: Непристоен и недоличен говор?	55
Колку често кај домашните медиуми забележувате: Промовирање на надрилекарство и суеверие?	56
Колку често кај домашните медиуми забележувате: Пристрасно известување за верски прашања?	57
Колку често кај домашните медиуми забележувате: Постојано повторување на личности и содржини во пропагандни цели	58
На кои се начини вообичаено реагирате доколку забележите непрофесионално известување од страна на медиумите?	59
Колку често коментирате на социјалните мрежи (Facebook, Twiter)	60
Колку често коментирате во кругот на семејството и пријателите?	61
Што би ве охрабрило јавно да коментирате/реагирате доколку забележите прекршување на новинарските и етичките стандарди кај медиумите?	62
Сега ќе ви прочитам неколку изјави кои може да се однесуваат на МРТВ. Во колкава мера се сложувате со секоја од следниве изјави: Во рамки на образовната програма се вметнува политичка пропаганда	63
Сега ќе ви прочитам неколку изјави кои може да се однесуваат на МРТВ. Во колкава мера се сложувате со секоја од следниве изјави: МРТВ известува доволно за активностите на опозицијата	64
Сега ќе ви прочитам неколку изјави кои може да се однесуваат на МРТВ. Во колкава мера се сложувате со секоја од следниве изјави: МРТВ требаше да објави содржини од прислушуваните разговори (бомбите)	65
Сега ќе ви прочитам неколку изјави кои може да се однесуваат на МРТВ. Во колкава мера се сложувате со секоја од следниве изјави: МРТВ не известува за мито и корупција во државните институции	66
Сега ќе ви прочитам неколку изјави кои може да се однесуваат на МРТВ. Во колкава мера се сложувате со секоја од следниве изјави: На МРТВ не се водат дебати за важни општествени и политички прашања	67
Сега ќе ви прочитам неколку изјави кои може да се однесуваат на МРТВ. Во колкава мера се сложувате со секоја од следниве изјави: Функционерите од власта добиваат несразмерно многу време во вестите на МРТВ	68
Сега ќе ви прочитам неколку изјави кои може да се однесуваат на МРТВ. Во колкава мера се сложувате со секоја од следниве изјави: МРТВ детално и објективно известува за трошењето на буџетските средства	69
Сега ќе ви прочитам неколку изјави кои може да се однесуваат на МРТВ. Во колкава мера се сложувате со секоја од следниве изјави: Професионалните стандарди на новинарите во МРТВ се на високо ниво	70
Во колкав степен, според Вас, сопствениците на медиумите треба да влијаат врз вестите, односно врз уредувачката политика на нивниот медиум?	71
Дали би се претплатиле на некој медиум за кој сте сигурни дека во својата работа ги применува професионалните новинарски стандарди?	72
Во колкава мера, според Вас, медиумите во Македонија влијаат на формирањето на јавното мислење?	73
Кој медиум (без разлика дали ТВ, радио, печатен или веб медиум) според Вас најмногу се придржува до  професионалните стандарди во новинарството?	74
Кој медиум (без разлика дали ТВ, радио, печатен или веб медиум) според Вас најмалку се придржува до  професионалните стандарди во новинарството?	75
Кој треба да реагира доколку некој медиум се однесува непрофесионално?	76
Во колкава мера се согласувате со следниве тврдења: Важно е да постои веб страница за проверка на вистинитоста и етичноста на медиумските содржини?	78
Во колкава мера се согласувате со следниве тврдења: Важно е да постои место/јавен простор каде што граѓаните ќе можат да предложат медиумска содржина или став што треба да се оцени во однос на квалитетот и вистинитоста?	79
Во колкава мера се согласувате со следниве тврдења: Рецензирањето (проверката) на медиумски содржини од страна на стручни лица помага во подигање на професионалноста кај медиумите?	80
Во колкава мера се согласувате со следниве тврдења: Очекувам медиумите кои се предмет на јавна стручна критика за да го подигнат квалитетот на своето работење/информирање?	81
Дали сте запознаени со Сервисот за проверка на факти од медиумите (proverkanafakti.mk/verifikimfakteve.mk)?	82
Дали некогаш сте го посетиле Сервисот за проверка на факти?	83
Ако ДА: Дали информациите што ги добивте ви беа корисни?	84
Дали сте запознаени со Советот за етика во медиумите?	85
Изјави и согласност: Медиумите во доволна мера информираат за работата на државните институции	86
Изјави и согласност: Медиумите доволно ме информираат за трошењето на јавните пари од страна на централните и локалните власти	87
Изјави и согласност: Медиумите доволно ме информираат за тоа како граѓаните можат да се вклучат во процесот на донесувањето одлуки од страна на централната и локалната власт (на пример, како може да се даде предлог за некој закон)	88
Се смета дека лажни вести и написи за политичките опции понекогаш се присутни во медиумите во предизборните кампањи, со цел да се влијае на гласачите. Дали можеби вие лично сте забележале вакви содржини во медиумите за време на предизборната кампања?	89
Како препознавте дека веста е лажна?	90
Во која мера се согласувате со тврдењето дека медиумите професионално известуваа за предизборните активности на сите политички опции?	91
Дали во деновите пред изборите во медиумите забележавте зголемување на:	93
Дали во деновите пред изборите во медиумите забележавте зголемување на: Професионални вести и натписи во медиумите?	94
Дали во деновите пред изборите во медиумите забележавте зголемување на: Лажни и невистинити вести?	95
Дали во деновите пред изборите во медиумите забележавте зголемување на: Непрофесионални вести и натписи?	96
Дали во деновите пред изборите во медиумите забележавте зголемување на: Очигледно фаворизирање на одредена/и политичка/и партија/ии?	97
Дали во деновите пред изборите во медиумите забележавте зголемување на: Очигледно негативно известување на одредена/и политичка/и партија/ии?	98
Дали во деновите по изборите во медиумите забележавте зголемување на: Професионални вести и натписи во медиумите?	99
Дали во деновите по изборите во медиумите забележавте зголемување на: Лажни и невистинити вести?	100
Дали во деновите по изборите во медиумите забележавте зголемување на: Непрофесионални вести и натписи?	101
Дали во деновите по изборите во медиумите забележавте зголемување на: Очигледно фаворизирање на одредена/и политичка/и партија/ии?	102
Дали во деновите по изборите во медиумите забележавте зголемување на: Очигледно негативно известување на одредена/и политичка/и партија/ии?	103
Кој медиум, според Вас најмногу се придржуваше до професионалните новинарски стандарди за време на целокупниот изборен период. ТВ канал?	104
Кој медиум, според Вас најмногу се придржуваше до професионалните новинарски стандарди за време на целокупниот изборен период. WEB медиум?	105
Кој медиум, според Вас најмногу се придржуваше до професионалните новинарски стандарди за време на целокупниот изборен период. Печатен медиум?	106
Кој медиум, според Вас најмалку се придржуваше до професионалните новинарски стандарди за време на целокупниот изборен период. ТВ канал?	107
Кој медиум, според Вас најмалку се придржуваше до професионалните новинарски стандарди за време на целокупниот изборен период. WEB портал?	108
Кој медиум, според Вас најмалку се придржуваше до професионалните новинарски стандарди за време на целокупниот изборен период. Печатен медиум?	109
Дали користите интернет?	110
Колку често користите интернет	111
Колку често користите интернет на: Десктоп	112
Колку често користите интернет на: Лаптоп	113
Колку често користите интернет на: Таблет	114
Колку често користите интернет на: Мобилен	115
Дали користите социјални мрежи?	116
Дали користите: Фејсбук	117
Дали користите: Твитер	118
Дали користите: Инстаграм	119
[bookmark: _Toc457980941] методологија
	Ad hoc лице в лице интервјуирање направено во домаќинства
Податоците се собрани на репрезентативен примерок од пописот на Република Македонија од 2002 
Целна популација е севкупното население на Република Македонија 
Големина на примерокот е 1026 испитаници 
Примерокот е стратифициран на три нивоа на веројатност:
· Избирачки единици 
· Домаќинства избрани по старт и чекор
· Испитаник од домаќинството избран врз база на 18+ како и по прв роденден од датумот на анкетирање 
Стратификацијата е направена по
· Тип на населено место – урбан/рурал
· Четири гео економски региони 
Пост стратификација е направена по:  пол, возраст, тип на населено место, гео-економски регион, образование, работен статус и националност
Теренската работа е контролирана на 12% од примерокот на сите стратуми, и логичка и контрола на конзистентност е направена на 100% од примерокот
Истражувањето е направено од 09 до 20 Јануари 2017 година 
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Како и во основниот бран на ова истражување, големо мнозинство од граѓаните повторно потврдува дека се запознаени со тоа дека основната функција на медиумите е да ja информираат јавноста - дури 86% од испитаниците во го делат овој став. Во компарација со претходното истражување спроведено во Мај 2016 година, овој став го делеа 87.8% од испитаниците. 
Дури 75.3% од испитаниците потврдуваат дека секојдневно се информираат од вестите на ТВ станиците од Македонија. Споредено со минатогодишното истражување, трендот за секојдневното информирање останува ист каде процентот се зголемува со зголемување на возраста (18-24, 47%. 25-34, 65%. 35-44, 78%. 45-54, 80%. 55-64, 90%. 65+, 98%).  Во компарација со првиот бран забележан е минимален раст кај информирањето на секојдневна основа (од  72,6 на 75.3%). Младата популација (18-24) е повеќе насочена на гледање на вести најмалку еднаш неделно или најмалку еднаш месечно во споредба со постарата популација  (65+) која почесто гледа вести секој ден. 
Кога зборуваме за информирање од вестите на ТВ станиците од соседните земји и регионот ситуацијата е различна: 44.4% од сите испитаници одговориле дека никогаш не се информираат од овие извори, 17.6% го прават тоа најмалку еднаш неделно, а 16.4% секој ден или речиси секој ден. Варијациите кај ова прашање кај првиот во однос на вториот бран се многу мали.
Повторно, дури 60.8% од испитаниците никогаш не се информираат за најновите вести и случувања од вестите на меѓународните канали (CNN, BBC, Deutche welle итн.) каде во првиот бран на истражување овој процент беше 63%. Трендот во однос на редовноста на информирање од овие извори е повторно повеќе застапен кај испитаниците со вишо или високо образование (40% од сите испитаници кои се со вишо или високо образование) кои велат дека најмалку еднаш неделно и секој ден или речиси секој ден се информираат од овие канали. 
Радиото како информативен медиум  многу малку се практикува од страна на граѓаните во нашата земја. Само 16% од испитаниците изјавиле дека радиото го користат за информативни цели секој ден или речиси секој ден додека повеќе од половината тврдат дека никогаш не го користат овој медиум како извор на информации (58.1% од испитаниците изјавиле дека воопшто не ги слушаат информативните содржини на радио станиците во Македонија). 
Слична е ситуацијата и со печатените медиуми, 58.6% од испитаниците потврдиле дека никогаш не се информираат од печатените весници во Македонија. 12.3% од испитаниците потврдиле дека од овој извор се  информираат помалку од еднаш месечно додека  само 9.9% изјавиле дека се информираат секојдневно, при што овој став е повеќе присутен кај испитаниците со вишо или високо образование (22% од сите испитаници во оваа категорија). Варијациите помеѓу двете истражувања се мали кога станува збор за вкупниот процент на испитаници кои никогаш односно најмалку еднаш неделно се информираат од весниците и за оние кои го консумираат овој медиум за информирање помалку од еднаш месечно односно секој ден или речиси секој ден (табелите во прилог ги даваат подетално овие варијации).
Како и во претходниот бран, 38.7% од испитаниците потврдиле дека секојдневно се информираат од вести на Веб страници/интернет портали во Македонија (53% кај популацијата на возраст од 18-24 години и 64% од 25-34 години). Од друга страна, во однос на претходното истражување се јавува многу мал пад на процентот на испитаници кои никогаш не се информираат од овој извор - 43% на 40.7%. Опаѓачки тренд е забележан и кај повозрасната популација (каде процентуалната застапеност на овие граѓани е 71% кај возраста од  55-64  и дури 81% кај највозрасната популација постара од 65 години). Овој извор на информации во најзначителна мера е застапен кај популацијата со високо образование (со 60%). 
Информирањето од текстови на социјалните мрежи (Фејсбук, Твитер и сл.) бележи незначајно мал пораст во однос на претходниот бран при што процентот на оние кои го користат овој извор на информации изнесува 46.4% (наспроти 43% во првиот бран). И повторно имаме слична ситуација, како и за веб страниците кај повозрасната популација која многу поретко го користи овој извор за информирање (74% од испитаниците на возраст 55-64 и 86% од испитаниците постари од 65 години рекле дека никогаш не се информираат од социјалните мрежи ), за разлика од помладата популација која со големо мнозинство тврди дека секој ден или речиси секој ден ги користи социјалните мрежи за да се информира (83% кај популацијата на возраст од 18-24 години и 73% кај популацијата на возраст од 25-34 години). 
И во овој бран, испитаниците изјавуваат дека најчесто следат ТВ вести на Сител (28.8% од испитаниците), потоа следуваат ТВ Алсат-М со 19.2%, па Канал 5 со 16.9%, 24 Вести со 13.2% и Телма со 12%. Алсат-М  е повторно телевизија која е следена главно од Албанскиот етникум (дури 77% од Албанските испитаници ја следат оваа телевизија). Кај Македонците оваа дистрибуција е поурамнотежена и распределена во однос на каналите: Сител,  Канал 5 24 Вести и Телма (со 35%, 21% , 16% и 16% соодветно). Компаративно во однос на двата брана може да се каже дека нема промена во однос на редоследот на тврдењето на тоа на кој телевизиски канал редовно или најчесто се следат вести.
На прашањето “На кои други телевизиски канали следите вести за случувањата во Македонија и светот”, Канал 5 е спомнат од 41.7% од испитаниците, потоа следува Телма со 31.8%, па Сител со 28.6%, 24 Вести со 25.2%, Алфа 22.2% и МТВ 1 со 13.3%. Во однос на двата брана има промени кај телевизија Телма, која во првиот бран била застапена со 23.6%, и кај ТВ Сител, застапена со 24.5% во 2016 година.
Алсат-М е претпочитана телевизија од албанскиот етникум, при што високи 75% од овие испитаници сметаат дека оваа телевизија нуди најреални вести, додека пак кај испитаниците од македонскиот етникум мислењата се поделени: 23% се изјасниле за 24 Вести, 23% за Телма, и околу 24% за Сител.
Речиси половина од граѓаните повторно сметаат дека најмалку реални вести се застапени на Сител (49.2% од сите испитаници). Интересен е фактот што ова тврдење е урамнотежено во однос на етничката припадност, при што ова мислење го делат 49% од Македонците, 48% од Албанците и 51% од останатите етникуми.
Ситуацијата во однос на првиот бран по прашањето на која домашна веб страница/портал редовно/најчесто следите вести за случувањата во Македонија и светот не сменета - најчесто посетувани страници од испитаниците се Тиме МК – 4.1%, 24 Вести – 3,7%, Сител – 3,3%, Курир – 3,2 и Тетова сот – 1.7%, додека 51.5% од сите испитаници воопшто не следат вести на веб портали.
За тоа каков тип на вести следат на веб порталите испитаниците се прилично урамнотежени во тврдењата и изјавуваат дека тоа се вести поврзани со здравјето (22.7%), вести поврзани со спортот (22.6%), вести поврзани со култура и уметност (21.8%) и со образование и наука (21.2%). Притоа, најголем број од граѓаните кои се изјасниле дека ги следат овие вести на веб порталите се испитаници на возраст од 25-34 години и испитаници со високо образование.
Трендот во однос на довербата на медиумите е скоро ист како и во првиот бран. Една третина (36.1% ) од испитаниците се изјасниле дека воопшто не им веруваат на медиумите во Република Македонија односно делумно не им веруваат, додека пак 19.7% се изјасниле дека имаат доверба во медиумите. Притоа дури 44.2% од испитаниците немаат дециден одговор по ова прашање, што би можело да значи: дека се несигурни во тоа дали треба да им веруваат или не треба да им веруваат на медиумите, дека не сакаат да го кажат својот став, или пак едноставно немаат никаков став.
36.1% од испитаниците сметаат дека медиумите не нудат доволно информации за објективно информирање, додека пак 19.7% од испитаниците сметаат дека медиумите нудат доволно податоци за објективно информирање. Дури 44.2% од граѓаните повторно немаат јасен став по ова прашање.
Скоро половина од испитаниците (47,2%) споредуваат информации од повеќе медиуми за да утврдат дали медиумите известуваат објективно и професионално. Овој став во голема мера урамнотежено го делат испитаниците во сите возрасни групи и категории на образование.
Во однос на изјавите колку често кај домашните медиуми испитаниците забележале одредени појави може да се каже дека нема големи флуктуации помеѓу двата брана: 
“Новинарот да наметнува став преку лични коментари во вести” 36.7% одговориле дека многу често се случува оваа појава, а 21.7% одговориле дека редовно се случува.  
“Наслови или најави кои не ја одразуваат содржината или суштината на веста” – речиси една третина или 26.7% одговориле дека поретко наидуваат на вакви појави, а една третина или 31.4% одговориле со „многу често“. 
“Партиска или друга политичка пропаганда” - 35.5% од испитаниците сметат дека ова многу често се случува и дури 41.9% дека редовно се случува (процент кој е зголемен во однос на првиот бран за 6.4%). 
“Вистинити и сеопфатни вести и информации” - 18.6% одговориле со „многу ретко“, 31.2% одговориле со „поретко“, а 27.7% одговориле со „многу често“. 
“Да му е дадена можност за одговор на оној што е критикуван или нападнат” - 15.8% од граѓаните сметаат дека оваа појава не се случува никогаш, 29.5% рекле „многу ретко“, 28.6% - „поретко“, додека пак 15% одговориле „многу често“. Само 5% одговориле дека редовно се дава можност за одговор на оној што е критикуван или нападнат. 
“Прикривање на факти” - 44.8% од граѓаните сметаат дека ова се случува многу често, а 21.7% - редовно, со што прават големо мнозинство од 66% граѓани кои сметаат дека оваа појава често или редовно се јавува во медиумите.  
Две третини од испитаниците (69% како сума на сите позитивни одговори) сметаат дека постои “употреба на шпекулации” во медиумите, при што 44.4% одговориле со „многу често“ и 23.3% - „редовно“.
Само 28% од испитаниците сметаат дека медиумите “посветено известуваат за проблемите на обичните граѓани”, при што околу 20% се изјасниле дека ова многу често се случува, а околу 8% дека редовно го забележуваат ова. Наспроти нив, 33.8% од испитаниците сметаат дека ова многу ретко се случува, а 25.9% - поретко.
“Повикување на анонимни извори или анонимни експерти” – мислењата на испитаниците се поделени по ова прашање на речиси три третини кои различно се изјаснуваат – 31.7% одговориле со негативен одговор на скалата (никогаш и многу ретко), 26.4% дале средна оцена, а други 30% рекле дека ова се случува многу често (22.2%) или редовно (7.8%).
Повеќе од половина од испитаниците воочиле дека “вести кои содржат непрецизни и неточни информации” се појавуваат многу често (39.4%) или редовно (15.2%).
Појавата “медиумите да ја нарушат приватноста на лицата за кои известуваат” се забележува поретко според 23.2% од испитаниците, додека пак 37.2% одговориле дека ова се случува многу често, а 14.2% - редовно.
За изјавата “избегнување да се извести за важни настани” 25.5% одговориле дека поретко го воочуваат ова, додека пак 35% одговориле со „многу често“ и 13.3% со „редовно“.
 Повеќе од половина од испитаниците наведуваат дека воочиле “постојани напади, клевети или навреди на исти јавни личности” – каде што 42.6% одговориле многу често и 30.9% редовно.
Дека во медиумите постои “употреба на говор на омраза, дискриминација или повикување на насилство” се сложуваат повеќе од половината испитаници (55% изнесува сумата на позитивни одговори, при што овие одговори почесто се јавуваат кај припадниците на македонскиот етникум – 61%). Притоа, 34.2% од испитаниците  одговориле со „многу често“, а 21% со „редовно“.
“Монтирани снимки или фотографии” – поголем број на испитаници сметаат дека оваа појава често ја забележуваат (приближно 44%), притоа околу 30% одговориле со „многу често“, а околу 14% со „редовно“.
“Исправки и извинувања за објавување на неточни информации” - 27.3% одговориле дека никогаш не забележале ваква појава, 35.4% одговориле со „многу ретко“, додека пак 21.9% дале средна оцена на скалата, т.е. одговор „поретко“.
“Вестите да се користат за прикриено рекламирање на производи или фирми” - 17.3% одговориле никогаш, 17.4% многу ретко, 23.8% поретко, 24.3% одговориле многу често (одговор кој во нешто голема мера е подржан од испитаниците на возраст 35-44 години – 34% од нив, наспроти пониските проценти кај останатите возрасни групи).
Околу една третина од испитаниците (31.3%) одговориле дека многу често се појавува “непристоен и недоличен говор” во медиумите, а 11.4% одговориле со „редовно“.
“Промовирање на надрилекарство и суеверие” - 19.6% сметаат дека ова се појавува многу ретко, 23.5% поретко, а 26.5% одговориле со „многу често“. Интересен е фактот дека 26% од сите Албанци тврдат дека ова не се случува никогаш, а пак 31% од Македонците велат дека тоа се случува многу често. 
“Пристрасно известување за верски прашања” - 15.9% одговориле никогаш, 26.4% многу ретко, 25.5% поретко и 17.1% многу често. 
Повеќе од половина од испитаниците тврдат дека забележале “Постојано повторување на личности и содржини во пропагандни цели” - многу често (39,3%) и редовно (19.4%). 
Доколку забележат непрофесионално известување од страна на медиумите испитаниците најчесто коментираат во кругот на семејството и пријателите (став искажан од 53.1% од испитаниците), 6.9% коментираат на социјалните мрежи, а 3.4% реагираат на друг начин. Повеќе од третина од испитаниците тврдат дека воопшто не реагираат (39.7% од испитаниците).
Од испитаниците кои коментираат на социјалните мрежи (12%), 29.6% редовно коментираат, 34.4% многу често, 39.8% поретко и многу ретко 6.3%.
Во кругот на семејството и пријателите повеќе од половина од испитаниците коментираат редовно и многу често (27.9% и 31.2%) додека пак 30.7% изјавуваат дека коментираат многу ретко.
59% од испитаниците одговориле дека не коментираат никогаш, многу ретко или поретко на прашањата: дали коментираат во кругот на семејството и пријателите и дали коментираат на социјалните мрежи. Притоа, скоро половина изјавиле дека би реагирале кога би знаеле/биле сигурни дека нивниот глас ќе биде слушнат (49.2%), а околу една четвртина би реагирале кога би знаеле/биле сигурни дека нема да трпат последици (25.3%).
Со изјавата дека во рамките на образовната програма на МРТВ се вметнува политичка пропаганда воопшто не се сложуваат и делумно не се сложуваат 28.6% од испитаниците, а 28.2% делумно или во потполност се сложуваат. 
Дека МРТВ известува доволно за активностите на опозицијата воопшто не се сложуваат и делумно не се сложуваат 44.2% од испитаниците додека делумно или во потполност се сложуваат 16.8% од испитаниците.
„МРТВ требаше да објави содржини од прислушуваните разговори (бомбите)” – со оваа изјава воопшто не се сложуваат и делумно не се сложуваат 19.8% од испитаниците додека делумно се сложуваат и во потполност се сложуваат 54.7% од испитаниците (ова е особено изразено кај испитаниците од Албанскиот етникум - 59% и кај испитаниците од скопскиот регион – ист процент од 59% и кај овие испитаници).  
Дека МРТВ не известува за мито и корупција во државните институции воопшто не се сложуваат и делумно не се сложуваат 22.4% од испитаниците додека делумно се сложуваат и во потполност се сложуваат 43.2% од испитаниците.
„На МРТВ не се водат дебати за важни општествени и политички прашања” е изјава со која воопшто не се сложуваат и делумно не се сложуваат 24.9% од испитаниците додека делумно се сложуваат и во потполност се сложуваат 37.2% од испитаниците.
Дека на МРТВ функционерите од власта добиваат несразмерно многу време во вестите воопшто не се сложуваат и делумно не се сложуваат 19% од испитаниците додека делумно се сложуваат и во потполност се сложуваат 46% од испитаниците. 
Со изјавата дека „МРТВ детално и објективно известува за трошењето на буџетските средства” воопшто не се сложуваат и делумно не се сложуваат високи 50.8% од испитаниците додека делумно се сложуваат и во потполност се сложуваат само 14.5% од испитаниците.
Изјавата дека професионалните стандарди на новинарите во МРТВ се на високо ниво резултира со речиси поделени мислења на испитаниците на три слични процентуални целини. Имено, нешто помалку од една третина воопшто не се сложуваат и делумно не се сложуваат (27.1% од испитаниците), додека делумно се сложуваат и во потполност се сложуваат 25.2% од испитаниците, а повторно околу една третина ниту се сложуваат ниту не се сложуваат со оваа изјава - 30.8%.
На прашањето “ Во колкав степен, според Вас, сопствениците на медиумите треба да влијаат врз вестите, односно врз уредувачката политика на нивниот медиум”  62.7% од испитаниците одговараат дека воопшто не треба да влијаат и делумно не треба да влијаат (што е во поголема мера подржано од испитаниците од  источниот регион - 67%, како и од 56% од сите испитаници од македонскиот етникум). Околу една петина од испитаниците сметаат дека медиумите делумно треба да влијаат и во потполност треба да влијаат (19.2%).  
60.8% од испитаниците не би се претплатиле на некој медиум за кој би биле сигурни дека во својата работа ги применува професионалните стандарди, додека 24.3% одговориле потврдно на ова.   
Повеќе од половина од испитаниците (55.1%) сметаат дека медиумите во Македонија влијаат на формирањето на јавното мислење делумно или многу, а  18.4% дека влијаат многу малку и делумно малку. Последново, во голема мера се јавува кај испитаниците кои се со вишо или високо образование (51%).
Испитаниците тврдат дека медиумите кои најмногу се придржуваат до професионалните стандарди во новинарството се: 24 Вести со 14%, Телма со 12%, и Алсат-М со 11%,. Испитаниците од албанскиот етникум во поголема мера го тврдат последново за Алсат-М каде 41% од сите испитаници во оваа групација го навеле овој медиум.
Медиум кој најмалку се придржува до  професионалните стандарди во новинарството е Сител со 33.3%. Други медиуми за кои граѓаните го делат овој став, но во многу помали проценти се: МТВ 1 со 4.5% и Телма со 4.3% (при што кај Телма се забележува пад од минатата година кога овој процент изнесувал 7.7%).
По однос на тоа кој треба да реагира доколку некој медиум се однесува непрофесионално, мислењата од последователниот бран на истражувања го следат трендот од минатата година, со мали разлики: бројот на испитаници кои сметаат дека реакциите треба да дојдат од страна на државата, власта и надлежните малку се зголемил, т.е. за околу 6 проценти (16% во 2016, 22% во јануари 2017), додека пак бројот на оние кои сметаат дека АЕК треба да реагира се намалил за 5% (11% во 2016, 6% во 2017). Најмногу одговори дека државата треба да реагира се јавуваат кај испитаниците од албанскиот етникум - речиси половина од овие испитаници (44%) го делат ова мислење. Се јавуваат мали разлики и кај мислењата дека граѓаните и публиката треба да реагираат (15% во 2016, 12% во 2017), но и кај останатите одговори, при што истите остануваат во рамките на стандардните отстапувања (статистички грешки) и не нудат некоја значајна разлика за понатамошно толкување.
Околу две третини (69%) од македонските граѓани сметаат дека е важно да постои веб страница за проверка на вистинитоста и етичноста на медиумските содржини. Нешто помалку од една петина од граѓаните (18%) се неутрални по ова прашање или немаат став, додека пак 15% од испитаниците сметаат дека постоењето на ваква страница не им е важно.
Високи 74% од испитаниците сметаат дека е важно да постои место/јавен простор каде што граѓаните ќе можат да предложат медиумска содржина или став што треба да се оцени во однос на квалитетот и вистинитоста. Околу 17% од граѓаните (најчесто на возраст 45-54) се неутрални по ова прашање, односно немаат изграден став.
Слични се и ставовите по однос на изјавата дека рецензирањето (проверката) на медиумски содржини од страна на стручни лица помага во подигање на професионалноста кај медиумите. Имено, 73% од испитаниците се сложуваат со оваа изјава, додека пак околу  19% немаат изградено став по ова прашање (39% од анкетираните студенти влегуваат во оваа група на испитаници).
Во иста насока се движат и очекувањата дека медиумите кои се предмет на јавна стручна критика би можеле да го подигнат квалитетот на своето работење/информирање – околу две третини од граѓаните (69%) се сложуваат со ова тврдење, 22% немаат став, или се неутрални во однос на ова (почесто граѓани од албанскиот етникум и/или студенти), додека пак некои 9% од граѓаните не се сложуваат дека јавната стручна критика би можела да го подигне квалитетот на работењето на медиумите кои се предмет на истата. 
Запознаеноста на граѓаните со Сервисот за проверка на факти од медиумите бележи сличен тренд - без разлика на тоа што имаме мало позитивно поместување на негативните одговори (од 4%) во однос на претходниот бран, сепак процентот на граѓани кои со сигурност тврдат дека го знаат овој сервис останува речиси ист (8.2% во 2016 и 8.7% во 2017), со најмногу позитивни одговори кај испитаниците со високо образование (19% од нив). Притоа, има мали поместувања кај несигурните, односно оние кои одговориле со „не знам“, при што највисок процент на вакви одговори е забележан во југозападниот регион – 13% од овие граѓани). 
Од вкупниот број на граѓани што се запознаени со Сервисот за проверка на факти од медиумите (н=90 во 2017 и н=84 во 2016), околу 37% изјавиле дека го имаат посетено овој сервис, додека пак во 2016 година овој процент изнесувал 40%. Поради малиот број на испитаници, разликите кај овие процентуални вредности не треба да се сметаат за значајни. Истите овие граѓани и во двата брана истражувања имаат сличен став во врска со тоа колку им биле корисни податоците што ги добиле – помал дел од граѓаните изјавиле дека имале голема корист од овие податоци (17% во 2017 наспроти 23% во 2016), додека пак бројот на оние кои сметаат дека немале корист се намалил за 10% – од 31% во 2016 на 21% во 2017).
Мнозинството граѓани кои велат дека не се запознаени со Советот за етика во медиумите бележи мал пад од 5% (86% во 2016, наспроти 81% во 2017), притоа највисок процент на позитивни одговори на ова прашање се јавува во скопскиот регион (19% од овие испитаници рекле дека се запознаени со овој Совет, наспроти вкупните 12.5% кои го изјавиле истото).
Кај изјавите на согласност што се поврзани со медиумите и нивното информирање за работата на државните институции забележани се следниве резултати:
Медиумите во доволна мера информираат за работата на државните институции – позитивните одговори се слични со минатогодишните резултати – околу една четвртина се сложуваат со оваа изјава, додека пак негативните бележат мал пад од 6% (граѓани кои веројатно изразиле неутрален став, каде се забележува зголемување од 7% - 34% во 2016 на 41% во 2017).
Медиумите доволно ме информираат за трошењето на јавните пари од страна на централните и локалните власти – трендот од последователната студија го следи оној од минатата година при што повторно повеќе од половината граѓани  (58% - 2017, 63% - 2016) не се сложуваат со оваа изјава. Само околу 13% (14% во 2016) од граѓаните сметаат дека медиумите доволно информираат за трошењето на јавните пари од страна на властите.
Сосема исти се и наодите во однос на тоа дали медиумите доволно информираат за тоа како граѓаните можат да се вклучат во процесот на донесувањето одлуки од страна на централната и локалната власт (на пример, како може да се даде предлог за некој закон) – околу 60% од граѓаните сметаат дека медиумите не информираат доволно за ова, додека пак 12% го сметаат спротивното (процентите се слични за двата брана). 
Повеќе од половина од испитаниците (54%) речиси секојдневно се сретнувале со ситуации на пласирање на лажни вести и написи за политичките опции што понекогаш се присутни во медиумите во предизборните кампањи, со цел да се влијае на гласачите. 17.3% од нив тврдат дека тоа го приметиле поретко. Овој став е во помала мера подржан од припадниците на албанскиот етникум.
Од оние кои приметиле речиси секојдневно односно поретко дека има лажни вести и написи (71% од сите испитаници) повеќе од една третина (36%) тврдат дека тоа го препознале со воочување на други вести со спротивна содржина за истата тема, а 22% тврдат дека за лажноста на вестите дознале низ разговор со пријателите.
Во однос на тоа дали медиумите професионално известуваа за предизборните активности на сите политички опции 28.6% од испитаниците тврдат дека „генерално, медиумите воопшто не известуваа професионално за СИТЕ политички опции (секој медиум си фаворизираше своја политичка опција)“, 27.4 тврдат дека „поголемиот дел од медиумите фаворизираа  дел од политичките опции, мал дел од нив известуваа професионално за СИТЕ политички опции“ и 26.4 кажале дека имало „медиуми што редовно известуваа професионално, и медиуми што редовно известуваа непрофесионално“.
На прашањето поврзано со деновите пред изборите и зголемување на одредени појави во медиумите, испитаниците одговориле на следниов начин: 
Професионални вести и натписи во медиумите – 53% одговориле дека забележале ваква појава, а 47% одговориле со не.
Лажни и невистинити вести – дури 75% одговориле со да, а 25% одговориле со не
Непрофесионални вести и натписи – дури 79% одговориле со да, а 21% одговориле со не.
Очигледно фаворизирање на одредена/и политичка/и партија/ии –  81.3% одговориле со да а 18.7% одговориле со не
Очигледно негативно известување на одредена/и политичка/и партија/ии –  88.8% одговориле со да а 21.2% одговориле со не
За истите појави, но во деновите по изборите, испитаниците одговориле на следниов начин:  
Професионални вести и натписи во медиумите –  44.6% одговориле со да, а 55.4% одговориле со не.
Лажни и невистинити вести –  68.6% одговориле со да, а 31.4% одговориле со не.
Непрофесионални вести и натписи –  64.2% одговориле со да, а 35.8% одговориле со не.
Очигледно фаворизирање на одредена/и политичка/и партија/ии –  74.2% одговориле со да, а 25.8% одговориле со не
Очигледно негативно известување за одредена/и политичка/и партија/ии –  73.4% одговориле со да, а 26.6% одговориле со не.
Алсат-М, Телма и 24 Вести се првите три ТВ канали за кои испитаниците тврдат дека најмногу се придржувале до професионалните новинарски стандарди за време на целокупниот изборен период (со 15.6%, 15.2% и 14.7% ), додека пак Сител е наведен како медиум кој најмалку се придржувал до професионалните новинарски стандарди за време на целокупниот изборен период - 43%, а по него со помал удел следат Телма - 12% и 24 Вести - 10% од испитаниците.
Дури 77.2% од испитаниците не следеле/читале интернет портали за време на целокупниот изборен период.  Останатите кои следеле/читале портали во овој период сметаат дека до професионалните новинарски стандарди за време на целокупниот изборен период најмногу се придржувале веб медиумите: 24 Вести и Time.mk (со 3% односно 2% од испитаниците кои следеле интернет портали со такви содржини), додека пак Курир, Sitel.mk, Time.mk, Република, Zhurnal.mk, Lajme се наведени како медиуми кои најмалку се придржувале до професионалните новинарски стандарди за време на целокупниот изборен период (4% за Курир и по 2% за останатите медиуми наведени погоре).
· За придржувањето до професионалните новинарски стандарди за време на целокупниот изборен период од печатените медиуми се Дневник, Вест и Слободен Печат (со 5%, 4% и 4%). Од друга страна како медиуми кои најмалку најмалку се придржувале до професионалните новинарски стандарди за време на целокупниот изборен период се наведени Вечер со 5% од испитаниците и повторно Дневник, Вест и Слободен Печат (со 3%, 3% и 3% од испитаниците). Повеќе од две третини од испитаниците (80.8%) се изјасниле дека не читале/следеле печатени медиуми во овој период.
· Во врска со општите навики на користење, резултатите се слични на основниот бран од истражувањето и ги следат следниве трендови:
67.8% од испитаниците користат интернет од кои 81.6% од нив користат неколку пати дневно, а 11.2% еднаш дневно. 
На десктоп 26.2% користат интернет неколку пати дневно, 10.7% еднаш дневно.
На лаптоп 34.1% користат интернет неколку пати дневно, 8.3% еднаш дневно.
На таблет 8% користат интернет неколку пати дневно, 3.4% еднаш дневно.
На мобилен 76.6% користат интернет неколку пати дневно, 5.2% еднаш дневно. Неколку пати дневно користат интернет во значително поголема мера Албанците, или 91% од сите испитаници од овој етникум. Користењето на интернет на мобилен неколку пати дневно во најголема мера е застапено кај популацијата од 18-24 години (97% од сите испитаници во оваа група).
86.4% од испитаниците кои користат интернет користат и социјални мрежи. При тоа, секојдневно Facebook користат дури 79.8% од овие испитаници (во најголема мера и секојдневно ова го прави младата популација на возраст од 18-24 години - 96% од нив).
Во помала мера се јавуваат и Twitter (19.2% од испитаниците кои користат социјални мрежи)  и Instagram (41.9% од испитаниците кои користат социјални мрежи).






[bookmark: _Toc215045838][bookmark: _Toc249170097]КАКО СЕ ЧИТААТ ТАБЕЛИте

Ќелиите на табелата офарбани во плаво, односно црвено ако вредноста во ние е значително над, односно под просекот. Се користат три нијанси на плава односно црвена боја, за три нивоа на значителност. Најсветлите нијанси за отстапки значителни на ниво од 0.10, средни нијанси за ниво од 0.05 и најтемните нијанси на плаво и црвено на ниво од 0.01.

Над просек
 Не отстапува 
Под просек
0.01
0.05
0.10

0.10
0.05
0.01

Последниот ред од таблата 100% зборува за тоа дека сите вредности во колоната се собираат до 100, односно дека се дадени процентите на колоната
Редот означен со sig, претставува значителност на Hi-квадратот статистиката на разгледуваната варијабла  од колоната, ако hi-квадратот е значителен, тогаш значи-телноста е со бели букви


Редот означен со N ја означува големината на базата, т.е. колкава е големината на (под) одбирокот врз кој се пресметани процентите
Насловот кажува за варијаблите чии фреквенции се дадени
Во првата колона Тотал дадени се проценти за секоја категорија на табелирана варијабла
Секоја следна колона преставува процент на дадената варијабла во рамките на некоја субпопулација

На скалата од 1 до 5 оценете ја состојбата во земјава

Тотал
Пол


Машки
Женски
N
1013
500
513
sig

0.13
оцена 1
23.1
23
23
оцена 2
35.3
37
34
Sum -
58.4
59
57
оцена 3
35.1
35
36
Sum +
04.9
05
04
оцена 4
03.9
04
04
оцена 5
01.0
01
01
Одбива да одговори
00.5
01
00
Не знае
01.0
00
02
Тотал
100%
Mean
2.23
2.24
2.23

Ако табелираната варијабла претставува оцена на испитаникот на некои скали тогаш се додадени уште 3 редови ...
Редот означен со Sum – претставува сума на проценти на негативните оцени
Редот означен со Sum + претставува сума на проценти на позитивни оцени
Под оценките се наоѓаат останатите неспецифични одговори на испитаникот
Редот означен со Mean претставува аритметичка средина на дадените оцени
Приметете дека недостасува ред 100% тоа е затоа што овие проценти не се собираат до 100.
Пример на толкување на податоци од горната табела (структура на образование): 
Значителноста на hi-квадратот (значителноста на обата hi-квадрати статистики е помала од 0.01) ни зборува дека дистрибуцијата на образование според пол, односно според вид на населба е значително различна.
Кога ќе се погледнат табелите се гледа дека има значително повеќе машки со тригодишна стручна спрема за занаети на ниво на значителност 0.05 (во целиот одбирок испитаници со ваков вид на образование има 11.8%, a меѓу машките 15%). Исто така, жени со овој вид на школо има значително помалку (на ниво 0.05) 9%.
Испитаници со факултет, академија, високо школо во град има значително (ниво 0.01) повеќе отколку во цела популација, односно 12%, како што во неградска средина има значително помалку (ист ниво на значителност од 0.01) односно 4%.
Кога се можни повеќе одговори (испитаникот е во можност да одговори на повеќе валидни одговори, модалитети) податоците во ќелиите претставуваат процент од (суб)популацијата која се разгледува, односно потврдно одговара на даден модалитет
ОБРАЗОВАНИЕ- ПОСЛЕДНО ЗАВРШЕНО ШКОЛО:

Тотал
Пол
Вид на населба


Машки
Женски
Град
Друго
N
1198
599
599
704
494
sig

0.00
0.00
Без школо
01.8
02
02
01
02
1 до 7 одделение на основно
05.1
04
06
03
08
Основно (сите 8 одделенија)
19.4
17
22
14
27
Едногодишно или двогодишно стручно школо
01.3
01
02
01
01
Тригодишно стручно школо за занает
11.8
15
09
10
14
Четворогодишно стручно школо за занает
40.4
41
39
44
35
Гимназија 
04.6
04
06
06
03
Вишо школо, прв степен факултет
06.3
08
05
07
05
Факултет, академија, високо школо
08.8
08
10
12
04
Магистратура 
00.3
00
00
01

Докторат
00.2
00

00
00
Тотал
100%


Кои се марки ги познавате?

Тотал
Вид на населба


Град
Друго
N
502
302
200
Brаnd C
97.8
98
98
Brаnd A
93.2
95
91
Brаnd D
39.1
41
36
Brаnd B
22.3
26
17
Brаnd E
22.1
19
27
Друго
20.9
26
14
Не знае ни една
00.2
00




резултати

Направено од:

Богољуб Стеријовски 
Проект менаџер
+389 71 232 181
bogoljub.sterijovski@ipsos.com
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База: Сите испитаници
*податоците од 2016 не се споредливи со оние од 2017 поради различен пристап кај прашањето, кој беше применет по барање на клиентот; во 2016 ова прашање содржеше уште една шифра за одговор: „Да ги застапува интересите на народот“  (2.1%) која беше исклучена во 2017, за сметка на што беа додадени 2 нови понудени одговори – 2 и 5)

	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016*
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Вишо и високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	514
	156
	206
	204
	183
	127
	148
	648
	376
	298
	249
	216
	262
	221
	565
	238
	463
	215
	81
	96
	169
	697
	228
	99

	sig
	
	
	0.78
	0.98
	0.01
	0.01
	0.55
	0.94
	0.43

	Информирање
	87.8
	85.5
	84
	87
	92
	88
	85
	84
	79
	84
	83
	90
	78
	91
	89
	85
	88
	86
	83
	83
	89
	89
	89
	83
	84
	90
	85

	Реално, правилно, транспарентно и објективно известување
	/
	07.6
	08
	07
	02
	06
	08
	07
	12
	12
	10
	03
	12
	07
	05
	06
	05
	07
	11
	09
	04
	04
	04
	12
	09
	05
	03

	Да емитува забавни програми спорт и филмови
	4.1
	02.8
	03
	03
	01
	03
	03
	03
	07
	01
	02
	03
	02
	00
	03
	07
	04
	02
	04
	03
	03
	
	04
	02
	03
	01
	07

	Да застапуваат интереси на одредени групи и пропаганда
	2.4
	00.4
	00
	00
	
	
	01
	
	01
	00
	00
	00
	00
	00
	01
	00
	
	01
	00
	00
	
	
	01
	01
	00
	01
	

	За пласирање на критики лаги и дезинформации
	/
	01.7
	02
	01
	03
	01
	01
	04
	02
	
	02
	01
	03
	01
	02
	01
	01
	02
	01
	02
	01
	04
	
	01
	02
	02
	

	Друго
	3.5
	2
	3
	2
	2
	2
	3
	4
	1
	1
	3
	2
	5
	0
	0
	1
	3
	1
	2
	1
	3
	3
	3
	1
	2
	2
	5

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc457980947][bookmark: _Toc348609686]Колку често се информирате за најновите вести и случувања од вестите на ТВ станиците од Македонија?
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Вишо и високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	
	0.24
	0.00
	0.11
	0.00
	0.54
	0.00
	0.03

	Никогаш
	04.1
	04.1
	05
	03
	09
	05
	03
	04
	02
	01
	05
	02
	07
	01
	05
	04
	05
	05
	02
	04
	04
	13
	02
	01
	04
	03
	09

	Помалку од еднаш месечно
	03.8
	02.8
	03
	03
	08
	04
	02
	01
	02
	
	03
	03
	05
	02
	01
	02
	01
	03
	04
	02
	05
	07
	02
	00
	03
	05
	

	Најмалку еднаш месечно
	03.7
	04.0
	05
	03
	12
	04
	04
	02
	01
	
	04
	04
	05
	06
	01
	04
	03
	04
	04
	05
	04
	10
	03
	
	03
	06
	05

	Најмалку еднаш неделно
	15.7
	13.8
	12
	16
	24
	22
	13
	12
	06
	01
	14
	13
	11
	21
	08
	15
	14
	14
	13
	15
	16
	22
	17
	01
	12
	19
	15

	Секој ден или речиси секој ден
	72.6
	75.3
	76
	75
	47
	65
	78
	80
	90
	98
	73
	79
	72
	70
	85
	76
	77
	74
	76
	74
	71
	48
	75
	98
	79
	66
	71

	Не знам
	0.1
	00.1
	
	00
	
	
	00
	
	
	
	00
	
	
	
	00
	
	
	
	00
	00
	
	
	
	
	
	00
	

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc329002745][bookmark: _Toc457980948][bookmark: _Toc348609687]Колку често се информирате за најновите вести и случувања од вестите на ТВ станиците од соседните земји и регионот (РТКосово, РТСрбија, РТАлбанија, Ал Џезеира и др.)? 
База: Сите испитаници 
	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Вишо и високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	
	0.02
	0.00
	0.73
	0.09
	0.00
	0.00
	0.01

	Никогаш
	45.0
	44.4
	39
	50
	48
	43
	40
	45
	44
	47
	44
	45
	44
	38
	47
	48
	61
	42
	33
	36
	49
	57
	58
	47
	47
	37
	41

	Помалку од еднаш месечно
	09.5
	10.9
	12
	10
	12
	12
	13
	12
	08
	06
	10
	12
	11
	11
	09
	13
	06
	14
	08
	14
	10
	12
	05
	07
	11
	13
	07

	Најмалку еднаш месечно
	08.2
	09.6
	10
	09
	12
	08
	11
	10
	09
	08
	10
	09
	11
	07
	10
	11
	05
	11
	10
	11
	11
	04
	07
	09
	10
	12
	04

	Најмалку еднаш неделно
	20.4
	17.6
	18
	17
	23
	23
	17
	16
	16
	10
	18
	16
	15
	22
	16
	18
	11
	19
	20
	20
	19
	19
	14
	11
	17
	20
	20

	Секој ден или речиси секој ден
	16.2
	16.4
	19
	14
	04
	13
	18
	18
	21
	27
	16
	17
	17
	22
	17
	10
	15
	13
	27
	18
	11
	08
	14
	25
	15
	17
	28

	Не знам
	00.7
	01.1
	01
	01
	
	02
	02
	
	01
	01
	01
	00
	02
	
	02
	00
	01
	01
	02
	01
	00
	
	02
	01
	01
	01
	

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc329002746][bookmark: _Toc457980949][bookmark: _Toc348609688]Колку често се информирате за најновите вести и случувања од вестите на меѓународни канали (CNN, BBC, Deutche welle итн.)?
База: Сите испитаници

	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Вишо и високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	
	0.11
	0.00
	0.03
	0.00
	0.00
	0.00
	0.19

	Никогаш
	63.4
	60.8
	57
	64
	51
	56
	50
	70
	71
	72
	58
	66
	52
	60
	67
	66
	79
	60
	45
	52
	67
	48
	81
	71
	62
	56
	64

	Помалку од еднаш месечно
	11.1
	12.8
	14
	12
	19
	11
	17
	11
	12
	06
	14
	12
	16
	08
	13
	13
	07
	15
	13
	16
	12
	18
	05
	07
	12
	15
	16

	Најмалку еднаш месечно
	07.5
	07.5
	09
	06
	11
	08
	09
	06
	04
	05
	07
	08
	10
	07
	03
	09
	03
	07
	11
	10
	06
	09
	02
	05
	09
	07
	01

	Најмалку еднаш неделно
	12.9
	11.0
	12
	10
	15
	12
	13
	11
	06
	08
	13
	07
	12
	18
	07
	07
	02
	11
	18
	13
	09
	17
	06
	09
	11
	11
	11

	Секој ден или речиси секој ден
	04.5
	06.9
	06
	07
	04
	10
	08
	03
	07
	08
	07
	07
	08
	07
	08
	04
	06
	06
	11
	07
	05
	08
	05
	09
	06
	09
	08

	Не знам
	00.5
	01.1
	01
	01
	
	02
	03
	
	00
	01
	01
	01
	02
	
	02
	00
	02
	01
	01
	02
	01
	
	01
	01
	01
	02
	

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc348609689]Колку често се информирате за најновите вести и случувања од радио станиците во Македонија?
База: Сите испитаници

	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Вишо и високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	
	0.17
	0.01
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	Никогаш
	55.1
	58.1
	55
	61
	53
	50
	54
	63
	62
	71
	54
	64
	49
	72
	63
	51
	68
	58
	50
	50
	59
	58
	78
	69
	51
	71
	76

	Помалку од еднаш месечно
	09.8
	09.0
	09
	09
	11
	08
	09
	10
	08
	07
	10
	07
	10
	04
	08
	14
	07
	09
	11
	09
	10
	10
	05
	09
	10
	07
	07

	Најмалку еднаш месечно
	05.0
	06.4
	07
	06
	12
	06
	08
	04
	05
	02
	06
	08
	06
	05
	03
	11
	05
	08
	05
	07
	08
	09
	02
	03
	07
	05
	04

	Најмалку еднаш неделно
	12.6
	09.3
	10
	09
	11
	14
	06
	10
	07
	06
	10
	08
	11
	09
	09
	08
	09
	08
	12
	11
	08
	12
	07
	05
	09
	09
	08

	Секој ден или речиси секој ден
	17.4
	16.0
	18
	14
	12
	21
	20
	12
	18
	11
	19
	11
	24
	10
	13
	16
	08
	17
	20
	21
	14
	08
	07
	12
	21
	06
	04

	Не знам
	00.1
	01.2
	02
	01
	01
	01
	02
	
	01
	02
	01
	01
	01
	00
	04
	
	03
	01
	01
	01
	01
	02
	01
	02
	01
	03
	01

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc329002748][bookmark: _Toc457980951][bookmark: _Toc348609690]Колку често се информирате за најновите вести и случувања од печатени весници во Македонија?
База: Сите испитаници 
	
	



	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Вишо и високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	
	0.03
	0.01
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.01

	Никогаш
	60.1
	58.6
	55
	62
	61
	60
	59
	62
	53
	53
	51
	71
	48
	68
	60
	60
	77
	58
	42
	52
	68
	68
	80
	50
	55
	69
	62

	Помалку од еднаш месечно
	10.3
	12.3
	11
	13
	13
	14
	13
	11
	11
	11
	14
	10
	11
	10
	12
	16
	09
	12
	15
	14
	10
	11
	10
	12
	14
	08
	12

	Најмалку еднаш месечно
	06.8
	06.7
	07
	06
	09
	05
	03
	09
	10
	05
	07
	05
	09
	05
	06
	07
	04
	07
	08
	07
	07
	05
	04
	07
	08
	04
	07

	Најмалку еднаш неделно
	14.1
	11.0
	14
	09
	11
	11
	10
	11
	14
	10
	13
	07
	13
	10
	12
	09
	05
	13
	12
	12
	12
	08
	04
	12
	11
	13
	06

	Секој ден или речиси секој ден
	08.4
	09.9
	11
	09
	03
	07
	13
	07
	11
	20
	12
	06
	17
	06
	08
	08
	03
	08
	22
	13
	03
	03
	02
	19
	11
	06
	12

	Не знам
	00.3
	01.5
	02
	01
	03
	02
	01
	
	02
	01
	02
	01
	01
	01
	03
	01
	01
	02
	01
	02
	01
	05
	01
	01
	02
	01
	01

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc329002749][bookmark: _Toc457980952][bookmark: _Toc348609691]Колку често се информирате за најновите вести и случувања од вести на Веб страници/интернет портали во Македонија?
База: Сите испитаници 
	
	



	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Вишо и високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	
	0.56
	0.00
	0.11
	0.00
	0.00
	0.00
	0.01

	Никогаш
	43.0
	40.7
	40
	42
	15
	17
	31
	48
	71
	80
	38
	46
	33
	38
	50
	45
	73
	38
	18
	28
	43
	13
	63
	73
	39
	38
	60

	Помалку од еднаш месечно
	03.1
	04.4
	04
	05
	05
	05
	05
	08
	01
	01
	04
	04
	03
	05
	06
	04
	05
	05
	03
	04
	04
	06
	08
	02
	03
	04
	12

	Најмалку еднаш месечно
	01.8
	03.6
	04
	03
	09
	03
	03
	03
	04
	01
	04
	03
	02
	03
	03
	06
	03
	04
	04
	05
	03
	07
	
	01
	04
	04
	

	Најмалку еднаш неделно
	10.8
	11.1
	11
	11
	17
	12
	15
	12
	07
	02
	12
	10
	12
	10
	09
	13
	04
	13
	13
	13
	12
	17
	10
	03
	12
	10
	05

	Секој ден или речиси секој ден
	41.1
	38.7
	40
	38
	53
	64
	46
	25
	16
	15
	40
	37
	49
	43
	29
	31
	13
	40
	60
	48
	37
	55
	18
	19
	40
	41
	22

	Не знам
	00.3
	01.5
	02
	01
	01
	01
	01
	04
	01
	01
	02
	01
	02
	00
	04
	00
	01
	01
	02
	01
	01
	02
	02
	02
	01
	02
	01

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc329002750][bookmark: _Toc457980953][bookmark: _Toc348609692]Колку често се информирате за најновите вести и случувања од текстови на социјалните мрежи (Facebook, Twitter и сл.)?
База: Сите испитаници




	
	



	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Вишо и високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	
	0.85
	0.00
	0.92
	0.02
	0.00
	0.00
	0.00

	Никогаш
	44.8
	39.9
	38
	41
	03
	14
	27
	53
	74
	86
	39
	41
	38
	36
	51
	36
	73
	34
	24
	28
	35
	02
	65
	82
	39
	33
	64

	Помалку од еднаш месечно
	02.6
	01.7
	02
	02
	02
	02
	01
	02
	01
	01
	02
	02
	02
	01
	02
	02
	02
	02
	01
	02
	03
	03
	
	01
	02
	01
	

	Најмалку еднаш месечно
	02.2
	02.0
	02
	02
	01
	02
	02
	05
	01
	00
	02
	02
	02
	01
	02
	03
	01
	02
	01
	02
	03
	02
	01
	00
	02
	02
	

	Најмалку еднаш неделно
	07.2
	08.6
	08
	09
	11
	08
	13
	08
	07
	02
	09
	08
	07
	07
	09
	12
	03
	09
	13
	13
	08
	02
	07
	03
	09
	08
	05

	Секој ден или речиси секој ден
	43.0
	46.4
	48
	45
	83
	73
	55
	28
	16
	09
	46
	46
	48
	55
	33
	47
	19
	52
	59
	54
	50
	91
	23
	12
	47
	53
	29

	Не знам
	00.2
	01.4
	02
	01
	
	01
	01
	03
	01
	02
	02
	01
	02
	
	03
	01
	01
	01
	02
	01
	01
	
	03
	02
	01
	02
	02

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc329002751][bookmark: _Toc457980954][bookmark: _Toc348609693]На кој телевизиски канал редовно/најчесто следите вести за случувањата во Македонија и светот?
База: Сите испитаници
	
	



	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Вишо и високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	Сител
	27.2
	28.8
	25
	32
	26
	26
	29
	34
	24
	33
	30
	26
	26
	15
	38
	38
	34
	30
	20
	27
	28
	24
	30
	35
	35
	03
	41

	Алсат - М
	19.6
	19.2
	21
	18
	37
	27
	17
	19
	06
	03
	12
	31
	19
	49
	06
	01
	25
	17
	19
	17
	22
	40
	35
	02
	01
	77
	13

	Канал 5
	16.6
	16.9
	14
	20
	08
	17
	22
	17
	22
	15
	16
	18
	13
	10
	20
	25
	18
	18
	12
	18
	20
	06
	14
	17
	21
	03
	18

	24 Вести
	13.3
	13.2
	14
	13
	07
	11
	12
	11
	19
	24
	16
	09
	13
	10
	14
	15
	07
	13
	19
	14
	11
	04
	04
	22
	16
	03
	14

	Телма
	13.1
	12.0
	13
	11
	10
	12
	08
	11
	20
	13
	14
	09
	16
	06
	11
	14
	04
	12
	19
	13
	13
	10
	06
	14
	16
	02
	05

	МТВ 1
	04.6
	03.2
	04
	02
	04
	03
	02
	03
	03
	06
	04
	02
	04
	02
	05
	03
	03
	04
	03
	04
	02
	05
	03
	03
	05
	00
	

	Алфа
	02.2
	02.0
	03
	01
	01
	01
	01
	04
	03
	02
	03
	01
	02
	01
	02
	03
	03
	02
	02
	02
	01
	02
	02
	02
	02
	
	04

	МТВ 2
	00.1
	00.9
	01
	01
	01
	01
	02
	01
	
	
	01
	01
	01
	01
	01
	
	01
	01
	01
	01
	01
	
	01
	
	
	04
	

	Друга (Локална)
	03.4
	03.8
	05
	02
	06
	02
	08
	00
	03
	04
	04
	03
	06
	06
	02
	01
	05
	03
	05
	04
	03
	08
	04
	03
	02
	07
	05

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc329002752][bookmark: _Toc457980955][bookmark: _Toc348609694]На кои други телевизиски канали следите вести за случувањата во Македонија и светот?
Повеќе одговори; База: 95% од испитаниците кои одговориле дека следат вести на други канали
	
	



	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Вишо и високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1031
	973
	480
	493
	146
	190
	194
	176
	122
	144
	619
	354
	277
	237
	209
	250
	213
	537
	223
	435
	207
	73
	93
	165
	665
	214
	93

	Канал 5
	36.9
	41.7
	41
	42
	41
	37
	38
	48
	38
	50
	42
	42
	39
	36
	49
	45
	45
	44
	32
	40
	41
	47
	36
	49
	47
	21
	50

	Телма
	23.6
	31.8
	33
	30
	23
	28
	32
	31
	38
	41
	34
	27
	37
	22
	27
	40
	24
	34
	35
	35
	26
	18
	18
	45
	38
	12
	30

	Сител
	24.5
	28.6
	30
	27
	21
	29
	26
	31
	33
	32
	29
	27
	26
	27
	30
	32
	31
	29
	26
	28
	30
	26
	25
	30
	33
	18
	21

	24 Вести
	18.1
	25.2
	26
	24
	18
	26
	26
	22
	36
	26
	28
	20
	27
	16
	30
	27
	18
	24
	34
	26
	23
	23
	18
	32
	31
	07
	22

	Алфа
	15.7
	22.2
	22
	22
	23
	18
	18
	29
	22
	25
	24
	20
	24
	18
	16
	30
	16
	24
	23
	23
	21
	22
	11
	28
	29
	04
	16

	МТВ 1
	13.3
	17.6
	21
	14
	16
	09
	16
	15
	25
	29
	21
	13
	22
	09
	19
	19
	18
	19
	14
	17
	11
	24
	09
	30
	23
	05
	13

	Алсат-М
	08.3
	10.3
	11
	10
	10
	08
	13
	06
	14
	12
	10
	11
	12
	14
	10
	05
	12
	08
	14
	12
	06
	09
	10
	12
	07
	16
	23

	МТВ 2
	06.9
	04.4
	05
	04
	10
	04
	05
	03
	02
	02
	04
	05
	05
	07
	04
	01
	05
	04
	04
	05
	03
	12
	04
	02
	01
	17
	

	Друга (Локална)
	18.9
	13.5
	13
	14
	23
	18
	13
	12
	08
	05
	09
	22
	11
	33
	06
	04
	16
	13
	13
	12
	14
	22
	27
	05
	05
	45
	03


[bookmark: _Toc329002753][bookmark: _Toc457980956][bookmark: _Toc348609695]Кој телевизиски канал според вас има најреални вести, односно вести на кои најмногу им верувате?
База: Сите испитаници
	
	



	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Вишо и високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	
	0.01
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	24 Вести
	18.6
	19.5
	19
	20
	11
	20
	17
	17
	30
	25
	22
	15
	20
	13
	24
	21
	15
	19
	24
	20
	18
	10
	14
	28
	23
	04
	28

	Алсат-М
	18.7
	19.4
	22
	17
	36
	29
	18
	18
	08
	04
	13
	30
	21
	46
	07
	03
	26
	17
	19
	18
	22
	37
	32
	04
	02
	75
	12

	Телма
	16.8
	18.6
	19
	18
	15
	18
	15
	20
	26
	20
	20
	16
	21
	12
	20
	21
	11
	19
	24
	20
	16
	18
	12
	20
	23
	06
	16

	Сител
	15.4
	18.5
	16
	20
	20
	12
	19
	22
	14
	25
	19
	17
	16
	12
	22
	25
	21
	19
	14
	17
	20
	15
	14
	25
	24
	03
	19

	Канал 5
	15.6
	13.5
	11
	16
	08
	14
	16
	11
	17
	14
	14
	13
	12
	07
	15
	21
	14
	15
	09
	14
	15
	09
	11
	14
	18
	02
	08

	МТВ 1
	04.3
	04.4
	05
	04
	04
	02
	05
	05
	02
	09
	05
	03
	04
	02
	08
	03
	06
	04
	02
	04
	01
	05
	10
	05
	05
	01
	07

	Алфа
	03.0
	02.4
	02
	03
	02
	02
	03
	05
	01
	01
	02
	03
	02
	02
	02
	04
	03
	02
	02
	03
	03
	
	03
	02
	03
	
	06

	МТВ 2
	00.4
	00.5
	00
	01
	
	01
	01
	01
	00
	
	00
	01
	01
	00
	01
	
	00
	00
	01
	01
	00
	
	02
	
	
	02
	

	Друга (Локална)
	07.2
	03.4
	05
	02
	05
	02
	06
	02
	03
	02
	03
	03
	04
	07
	02
	01
	04
	03
	04
	04
	03
	05
	03
	02
	02
	07
	04

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc329002754][bookmark: _Toc457980957][bookmark: _Toc348609696]Кој телевизиски канал според вас има најмалку реални вести, односно вести на кои најмалку им верувате? 
База: Сите испитаници

	
	



	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Вишо и високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Сител
	50.4
	49.2
	51
	48
	47
	58
	45
	43
	55
	48
	51
	46
	51
	48
	53
	44
	36
	51
	56
	52
	46
	47
	42
	51
	49
	48
	51

	Телма
	09.0
	10.5
	10
	11
	08
	06
	10
	16
	10
	14
	11
	10
	10
	09
	07
	15
	13
	11
	07
	10
	12
	03
	09
	13
	12
	06
	12

	24 Вести
	03.7
	08.9
	08
	09
	05
	07
	10
	12
	04
	14
	10
	07
	09
	07
	11
	10
	09
	08
	11
	09
	06
	06
	12
	12
	11
	03
	10

	МТВ 1
	07.5
	08.5
	08
	09
	07
	06
	09
	09
	13
	07
	07
	11
	04
	10
	11
	11
	11
	08
	06
	07
	11
	07
	12
	09
	09
	05
	15

	Канал 5
	08.3
	08.1
	09
	07
	13
	10
	08
	07
	05
	05
	06
	12
	10
	14
	04
	04
	12
	08
	05
	08
	08
	14
	14
	03
	05
	20
	

	Алсат-М
	04.3
	07.1
	06
	08
	08
	05
	09
	05
	06
	09
	08
	06
	08
	02
	07
	11
	07
	07
	07
	07
	07
	08
	03
	09
	09
	03
	05

	Алфа
	05.5
	05.1
	05
	05
	07
	05
	06
	05
	05
	02
	05
	06
	06
	08
	03
	03
	08
	04
	04
	05
	07
	10
	05
	02
	04
	10
	02

	МТВ 2
	02.0
	01.8
	01
	02
	03
	02
	01
	02
	01
	01
	02
	01
	01
	02
	02
	02
	02
	02
	02
	02
	02
	05
	02
	01
	01
	03
	04

	Друга (Локална)
	09.4
	00.8
	01
	01
	
	01
	01
	00
	02
	
	01
	00
	02
	
	01
	00
	01
	00
	01
	01
	02
	
	01
	
	00
	02
	01




[bookmark: _Toc348609697]На која домашна веб страница/портал редовно/најчесто следите вести за случувањата во Македонија и светот?
База: Сите испитаници





[bookmark: _Toc348609698]На која домашна веб страница/портал редовно/најчесто следите вести за случувањата во Македонија и светот?
База: Сите испитаници





	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Вишо и високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	
	0.27
	0.00
	0.00
	0.09
	0.00
	0.00
	0.00

	Time.mk
	3.6
	04.3
	05
	03
	03
	09
	05
	01
	04
	02
	06
	02
	07
	02
	03
	04
	
	03
	12
	06
	04
	05
	
	02
	06
	
	03

	24vesti.mk
	2.2
	03.4
	03
	04
	04
	04
	05
	03
	01
	02
	03
	04
	06
	03
	01
	03
	01
	04
	05
	05
	02
	04
	02
	02
	05
	00
	02

	Sitel.mk
	2.4
	03.3
	04
	03
	09
	03
	02
	04
	01
	01
	03
	03
	03
	02
	02
	06
	01
	04
	03
	02
	06
	08
	01
	01
	05
	
	02

	Kurir.mk
	2.3
	03.2
	03
	04
	03
	05
	03
	04
	01
	01
	03
	03
	03
	02
	03
	05
	01
	03
	05
	05
	02
	03
	02
	02
	05
	00
	

	Tetova sot
	2.9
	01.7
	02
	02
	04
	04
	01
	00
	
	
	00
	04
	00
	07
	
	
	02
	02
	01
	01
	03
	05
	01
	
	
	08
	

	Libertas
	1.2
	01.6
	01
	02
	02
	01
	02
	01
	02
	02
	02
	01
	02
	01
	01
	03
	
	02
	03
	01
	01
	03
	01
	03
	02
	
	01

	Facebook
	1.2
	01.5
	01
	02
	03
	02
	02
	01
	01
	01
	02
	01
	02
	01
	02
	00
	
	02
	03
	01
	01
	05
	02
	01
	01
	02
	02

	Kanal5.com.mk
	1.6
	01.4
	01
	02
	
	02
	04
	00
	
	00
	02
	01
	01
	00
	01
	03
	01
	02
	00
	02
	
	
	03
	00
	02
	
	

	Idividi.mk
	0.7
	01.4
	01
	02
	03
	03
	01
	01
	
	
	01
	02
	02
	
	01
	02
	02
	01
	01
	02
	02
	02
	
	
	02
	
	03

	Grid
	0.9
	01.3
	02
	01
	01
	03
	01
	01
	01
	01
	01
	01
	02
	00
	02
	02
	00
	01
	02
	02
	02
	02
	
	01
	02
	
	03

	Zhurnal
	1.4
	01.3
	01
	01
	03
	03
	01
	01
	
	
	01
	01
	03
	02
	
	
	01
	01
	02
	02
	01
	02
	01
	
	
	06
	

	Press 24.mk
	2.2
	01.1
	01
	01
	
	02
	02
	01
	01
	00
	01
	01
	02
	00
	01
	01
	
	01
	02
	02
	01
	
	
	01
	02
	
	

	Tocka
	2.3
	01.1
	01
	01
	02
	01
	01
	01
	
	
	02
	
	01
	02
	01
	
	
	01
	01
	01
	01
	03
	
	
	01
	
	03

	Portalb
	1.2
	01.1
	02
	01
	01
	03
	01
	
	
	
	01
	01
	02
	03
	
	
	
	01
	03
	02
	01
	01
	
	
	
	05
	

	Tetova1.mk
	0
	01.0
	01
	01
	02
	03
	
	01
	00
	
	00
	02
	
	04
	
	
	
	01
	02
	01
	02
	01
	01
	
	
	05
	

	Мотика
	1.6
	0.6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Телегрaf
	1.3
	0.7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Кајгана
	1
	0.1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Други
	19.8
	18.4
	22
	17
	35
	29
	22
	14
	08
	04
	19
	20
	21
	26
	15
	17
	09
	21
	27
	23
	23
	32
	13
	06
	18
	30
	09

	Не следам вести на домашни web-страници и портали
	
51.0
	51.5
	50
	53
	25
	23
	46
	65
	79
	85
	51
	52
	44
	46
	65
	54
	82
	49
	28
	43
	48
	23
	74
	80
	51
	44
	72

	Вкупно
	
	100%



[bookmark: _Toc348609699]Каков тип на вести следите на веб-страниците/порталите?
Повеќе одговори; База: Сите испитаници

	


























	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Вишо и високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Вести поврзани со здравството

	22.7
	20
	26
	27
	39
	26
	14
	12
	11
	22
	23
	25
	30
	17
	18
	07
	23
	36
	27
	26
	21
	13
	15
	23
	25
	18

	Вести поврзани со спортот

	22.6
	32
	13
	38
	40
	25
	15
	06
	02
	24
	21
	31
	27
	12
	17
	08
	28
	23
	29
	23
	40
	10
	04
	23
	23
	16

	Вести поврзани со културата и уметностите

	21.8
	19
	25
	37
	40
	19
	11
	12
	06
	22
	22
	26
	30
	15
	15
	05
	23
	36
	25
	20
	50
	06
	10
	23
	23
	13

	Вести поврзани со образованието и науката

	21.2
	17
	25
	30
	36
	24
	14
	10
	07
	22
	20
	22
	30
	15
	16
	07
	19
	40
	25
	20
	33
	11
	10
	22
	21
	18

	Вести поврзани со работата на институции и активности на вршење на државна власт 

	20.7
	21
	20
	12
	36
	26
	20
	13
	10
	21
	20
	24
	23
	17
	18
	06
	20
	37
	29
	19
	11
	08
	12
	21
	22
	14

	Вести поврзани со бизнис и економија

	15.9
	18
	14
	16
	28
	18
	12
	09
	06
	15
	18
	13
	19
	14
	18
	05
	16
	25
	21
	16
	15
	07
	08
	16
	16
	16

	Вести поврзани со работата јавни институции

	14.3
	15
	13
	09
	25
	18
	12
	07
	09
	13
	16
	15
	17
	11
	13
	05
	13
	27
	20
	12
	07
	05
	10
	15
	12
	12

	Вести поврзани со животната средина
	14.2
	12
	16
	19
	25
	14
	10
	07
	06
	15
	13
	16
	17
	11
	12
	06
	14
	22
	19
	12
	22
	02
	08
	15
	14
	07

	Вести поврзани со локалната самоуправа 

	09.7
	11
	08
	03
	17
	14
	08
	06
	06
	09
	10
	09
	13
	09
	09
	01
	10
	17
	15
	07
	
	04
	07
	10
	09
	09

	Вести поврзани со правото и правниот систем

	09.1
	10
	09
	08
	18
	09
	05
	05
	07
	10
	08
	08
	14
	09
	06
	02
	08
	19
	13
	05
	08
	05
	07
	09
	11
	07

	Друго што?Друго што? = 52.8 - 51.5% од испитаниците одговориле дека не следат вести на web портали а 1.3% одговориле дека следат временска прогноза

	52.8
	51
	55
	28
	25
	47
	65
	81
	86
	53
	53
	47
	47
	65
	55
	82
	50
	31
	45
	50
	23
	74
	81
	53
	44
	72


[bookmark: _Toc457980964][bookmark: _Toc348609700]Генерално, во колкава мера им верувате на медиумите во Република Македонија? 
База: Сите испитаници

	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Вишо и високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	
	0.51
	0.00
	0.44
	0.00
	0.27
	0.03
	0.09

	Воопшто не им верувам
	15.7
	13.0
	14
	12
	12
	14
	15
	13
	16
	08
	13
	14
	17
	10
	14
	11
	17
	12
	13
	14
	13
	15
	15
	08
	13
	11
	19

	Делумно не им верувам
	20.4
	17.5
	19
	16
	18
	26
	14
	16
	18
	11
	18
	17
	15
	22
	20
	13
	18
	16
	20
	19
	15
	18
	21
	14
	16
	21
	18

	Ниту им верувам ниту не им верувам
	44.2
	50.6
	49
	52
	55
	45
	57
	47
	47
	53
	51
	50
	47
	45
	52
	59
	46
	53
	49
	49
	55
	52
	48
	49
	51
	48
	52

	Делумно им верувам
	14.6
	13.5
	14
	13
	08
	13
	12
	18
	13
	18
	14
	13
	15
	15
	09
	14
	12
	14
	15
	14
	10
	09
	11
	19
	15
	12
	09

	Во потполност им верувам
	05.1
	05.3
	04
	06
	08
	02
	04
	06
	05
	10
	04
	07
	06
	07
	05
	03
	07
	05
	04
	03
	06
	06
	05
	10
	05
	07
	01

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc329002757][bookmark: _Toc457980965][bookmark: _Toc348609701]Во колкава мера сметате дека медиумите во Република Македонија ви нудат доволно информации за објективно информирање? 
База: Сите испитаници

	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Вишо и високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	
	0.64
	0.00
	0.15
	0.03
	0.00
	0.01
	0.00

	Не нудат доволно информации за објективно информирање
	16.7
	16.1
	16
	16
	10
	19
	18
	18
	16
	12
	18
	13
	19
	14
	17
	14
	18
	16
	14
	19
	14
	13
	15
	13
	17
	09
	28

	Делумно не нудат доволно информации за објективно информирање
	20.3
	17.6
	17
	18
	23
	24
	16
	10
	18
	15
	18
	17
	16
	21
	21
	13
	18
	15
	22
	18
	16
	25
	19
	14
	17
	21
	15

	Ниту нудат ниту не нудат доволно информации за објективно информирање
	
39.1
	46.9
	48
	45
	47
	45
	47
	53
	46
	42
	46
	48
	44
	43
	48
	54
	42
	48
	48
	46
	51
	47
	46
	45
	47
	49
	41

	Делумно се нудат доволно информации за објективно информирање
	14.5
	11.0
	10
	12
	12
	08
	11
	12
	10
	14
	10
	12
	11
	11
	08
	13
	08
	14
	07
	11
	10
	12
	14
	11
	12
	09
	08

	Нудат сосема доволно информации за објективно информирање
	09.5
	08.4
	08
	09
	08
	04
	07
	07
	10
	16
	07
	10
	10
	11
	06
	06
	13
	06
	09
	06
	09
	04
	06
	17
	08
	11
	08

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc348609702]Како оценувате дали медиумите информираат професионално и објективно 
Повеќе одговори; База: Сите испитаници 

































	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Вишо и високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Ги споредувам информациите од повеќе медиуми
	47,2
	47
	48
	37
	41
	47
	50
	54
	58
	48
	46
	49
	39
	50
	51
	43
	49
	48
	49
	39
	43
	46
	57
	53
	29
	52

	Споредувам со други извори на информации, не само вести

	34,2
	33
	35
	38
	38
	25
	35
	36
	35
	37
	30
	42
	38
	28
	27
	31
	32
	42
	33
	34
	35
	37
	37
	34
	33
	37

	Знам на кои медиуми/новинари може да им се верува, а на кои не

	23,5
	26
	21
	19
	17
	30
	23
	27
	26
	21
	27
	21
	28
	24
	22
	23
	24
	24
	24
	24
	14
	21
	29
	25
	27
	6

	Гледам /судам според мислењата/коментарите на блиските пријатели на социјалните мрежи (Фејсбук, Твитер) 
	19,4
	19
	19
	37
	28
	18
	13
	11
	5
	20
	19
	20
	24
	15
	18
	12
	23
	18
	22
	21
	43
	8
	6
	18
	26
	12

	Врз основа на начинот на презентирање (вклучени две перспективи или не и сл.)
	12,7
	11
	15
	10
	16
	8
	15
	12
	16
	11
	16
	9
	20
	15
	7
	17
	9
	16
	10
	12
	12
	23
	15
	11
	15
	17

	Не знае
	6
	7
	5
	3
	5
	8
	7
	7
	5
	6
	6
	4
	6
	10
	4
	13
	4
	5
	5
	8
	4
	11
	5
	4
	9
	13

	Вкупно
	100%


[bookmark: _Toc457980968][bookmark: _Toc348609703]Колку често кај домашните медиуми забележувате: Новинарот да наметнува став преку лични коментари во вести?
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Никогаш
	06.2
	06.7
	06
	08
	07
	06
	07
	08
	04
	06
	06
	08
	06
	14
	04
	03
	12
	04
	07
	06
	07
	10
	09
	06
	04
	16
	06

	Многу ретко
	10.7
	08.8
	09
	09
	15
	05
	09
	09
	07
	09
	09
	08
	10
	12
	04
	07
	11
	08
	08
	08
	09
	12
	10
	09
	07
	16
	01

	Поретко
	19.1
	19.3
	17
	22
	25
	17
	15
	21
	18
	22
	19
	20
	17
	23
	19
	18
	21
	21
	14
	18
	20
	22
	20
	22
	17
	28
	14

	Многу често
	36.7
	36.6
	37
	36
	28
	36
	39
	38
	42
	37
	38
	34
	33
	22
	51
	42
	30
	38
	40
	39
	35
	25
	37
	37
	41
	20
	45

	Редовно
	21.7
	23.4
	27
	20
	18
	29
	27
	20
	24
	21
	23
	24
	29
	21
	15
	25
	14
	25
	28
	26
	21
	26
	13
	23
	28
	11
	21

	Не знам
	05.6
	05.1
	05
	06
	06
	08
	02
	04
	05
	05
	05
	06
	04
	07
	06
	04
	11
	04
	03
	04
	07
	05
	10
	04
	03
	08
	12

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	3.6
	3.6
	3.7
	3.5
	3.4
	3.8
	3.7
	3.5
	3.8
	3.6
	3.7
	3.6
	3.7
	3.3
	3.7
	3.8
	3.2
	3.7
	3.8
	3.7
	3.6
	3.5
	3.4
	3.6
	3.8
	2.9
	3.8


[bookmark: _Toc329002760][bookmark: _Toc457980969][bookmark: _Toc348609704]Колку често кај домашните медиуми забележувате: Наслови или најави кои не ја одразуваат содржината или суштината на веста?
База: Сите испитаници

	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Никогаш
	07.0
	07.3
	07
	07
	06
	03
	06
	08
	07
	16
	07
	07
	09
	12
	03
	04
	14
	04
	08
	05
	05
	06
	08
	16
	05
	12
	11

	Многу ретко
	14.3
	12.1
	12
	12
	12
	13
	12
	12
	11
	11
	11
	14
	09
	11
	13
	16
	12
	13
	10
	11
	16
	12
	11
	10
	12
	14
	10

	Поретко
	28.8
	26.7
	24
	30
	22
	25
	27
	28
	28
	29
	30
	21
	26
	28
	21
	31
	24
	30
	22
	27
	26
	19
	27
	30
	29
	20
	25

	Многу често
	32.0
	31.4
	33
	30
	30
	29
	33
	34
	34
	28
	32
	31
	29
	26
	39
	33
	28
	32
	34
	31
	33
	30
	34
	29
	34
	28
	18

	Редовно
	11.6
	17.2
	19
	15
	24
	26
	17
	13
	12
	07
	15
	20
	24
	21
	11
	11
	11
	18
	21
	20
	17
	28
	10
	09
	15
	21
	21

	Не знам
	06.3
	05.4
	05
	06
	05
	04
	04
	06
	06
	09
	05
	06
	02
	03
	14
	04
	11
	04
	05
	05
	04
	06
	11
	06
	04
	04
	15

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	3.3
	3.4
	3.5
	3.3
	3.6
	3.7
	3.5
	3.3
	3.3
	3.0
	3.4
	3.4
	3.5
	3.4
	3.5
	3.3
	3.1
	3.5
	3.5
	3.5
	3.4
	3.6
	3.3
	3.1
	3.4
	3.4
	3.3


[bookmark: _Toc329002761][bookmark: _Toc457980970][bookmark: _Toc348609705]Колку често кај домашните медиуми забележувате: Партиска или друга политичка пропаганда?
База: Сите испитаници
 
	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Никогаш
	03.3
	03.1
	02
	04
	01
	02
	02
	04
	03
	08
	03
	04
	04
	05
	03
	01
	06
	02
	02
	02
	02
	02
	06
	07
	03
	03
	05

	Многу ретко
	04.5
	04.6
	03
	06
	06
	03
	04
	04
	06
	06
	03
	07
	02
	07
	06
	04
	08
	04
	03
	03
	05
	06
	08
	06
	04
	05
	04

	Поретко
	13.2
	10.6
	11
	10
	13
	11
	08
	12
	07
	11
	10
	11
	12
	12
	09
	10
	12
	11
	08
	10
	15
	07
	08
	10
	11
	10
	12

	Многу често
	39.2
	35.5
	35
	36
	37
	29
	36
	34
	43
	37
	37
	33
	33
	31
	33
	44
	28
	38
	37
	35
	34
	40
	33
	37
	38
	36
	19

	Редовно
	35.6
	41.9
	44
	40
	39
	47
	46
	43
	36
	36
	43
	41
	47
	41
	41
	38
	38
	42
	45
	46
	39
	39
	37
	37
	42
	39
	48

	Не знам
	04.2
	04.3
	04
	04
	05
	07
	03
	04
	04
	03
	04
	04
	02
	04
	08
	04
	10
	02
	04
	04
	05
	06
	08
	02
	03
	06
	12

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	4.0
	4.1
	4.2
	4.1
	4.1
	4.3
	4.2
	4.1
	4.1
	3.9
	4.2
	4.1
	4.2
	4.0
	4.1
	4.2
	3.9
	4.2
	4.3
	4.3
	4.1
	4.2
	4.0
	3.9
	4.1
	4.1
	4.2


[bookmark: _Toc329002762][bookmark: _Toc457980971][bookmark: _Toc348609706]Колку често кај домашните медиуми забележувате: Вистинити и сеопфатни вести и информации? 
База: Сите испитаници

	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Никогаш
	04.5
	02.9
	04
	02
	01
	03
	02
	03
	04
	05
	04
	02
	06
	01
	03
	02
	02
	03
	05
	03
	04
	
	01
	05
	04
	01
	02

	Многу ретко
	22.2
	18.6
	21
	16
	22
	22
	14
	19
	21
	14
	20
	16
	16
	21
	16
	21
	12
	21
	18
	18
	22
	29
	12
	15
	21
	11
	18

	Поретко
	31.2
	34.7
	35
	34
	32
	36
	35
	37
	32
	34
	36
	32
	34
	35
	37
	33
	35
	34
	35
	37
	35
	27
	32
	32
	34
	37
	32

	Многу често
	27.7
	28.3
	22
	34
	26
	23
	31
	27
	30
	33
	26
	33
	25
	28
	29
	31
	32
	27
	27
	26
	23
	26
	40
	34
	28
	33
	16

	Редовно
	11.7
	12.1
	13
	11
	16
	11
	14
	10
	09
	12
	11
	15
	17
	13
	07
	10
	11
	13
	11
	13
	11
	13
	11
	12
	11
	13
	19

	Не знам
	02.6
	03.4
	05
	02
	04
	04
	04
	04
	02
	02
	04
	03
	01
	02
	09
	04
	08
	02
	03
	03
	04
	06
	03
	02
	02
	05
	12

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	3.2
	3.3
	3.2
	3.4
	3.4
	3.2
	3.4
	3.2
	3.2
	3.3
	3.2
	3.4
	3.3
	3.3
	3.2
	3.3
	3.4
	3.3
	3.2
	3.3
	3.2
	3.2
	3.5
	3.3
	3.2
	3.5
	3.3


[bookmark: _Toc329002763][bookmark: _Toc457980972][bookmark: _Toc348609707]Колку често кај домашните медиуми забележувате: Да му е дадена можност за одговор на оној што е критикуван или нападнат?
База: Сите испитаници

	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Никогаш
	19.0
	15.8
	17
	15
	15
	22
	15
	12
	17
	12
	15
	18
	20
	20
	14
	09
	18
	15
	15
	14
	19
	17
	24
	13
	13
	22
	19

	Многу ретко
	28.3
	29.5
	29
	30
	28
	30
	27
	32
	33
	28
	32
	25
	29
	30
	29
	31
	29
	29
	31
	30
	31
	28
	28
	29
	32
	26
	22

	Поретко
	28.3
	28.6
	28
	29
	35
	21
	31
	32
	23
	29
	29
	28
	27
	30
	24
	33
	24
	31
	28
	32
	28
	27
	19
	27
	29
	31
	23

	Многу често
	14.3
	15.0
	15
	15
	08
	16
	17
	11
	18
	21
	16
	14
	15
	11
	19
	15
	13
	15
	17
	14
	13
	11
	14
	22
	17
	11
	10

	Редовно
	05.0
	04.4
	05
	03
	03
	06
	06
	05
	02
	04
	03
	07
	05
	05
	04
	03
	03
	04
	05
	06
	02
	05
	03
	04
	05
	03
	04

	Не знам
	05.2
	06.7
	06
	07
	10
	05
	05
	08
	07
	06
	06
	08
	04
	04
	11
	09
	13
	05
	04
	05
	07
	11
	13
	05
	04
	07
	22

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	2.6
	2.6
	2.6
	2.6
	2.5
	2.5
	2.7
	2.6
	2.5
	2.7
	2.6
	2.6
	2.6
	2.5
	2.7
	2.7
	2.5
	2.6
	2.7
	2.7
	2.5
	2.5
	2.3
	2.7
	2.7
	2.4
	2.5


[bookmark: _Toc348609708]Колку често кај домашните медиуми забележувате: Прикривање на факти?
База: Сите испитаници

	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Никогаш
	02.5
	03.8
	04
	04
	05
	02
	05
	02
	04
	05
	04
	03
	06
	02
	02
	04
	06
	03
	04
	03
	03
	04
	03
	05
	03
	06
	02

	Многу ретко
	08.8
	07.3
	05
	10
	09
	07
	04
	09
	06
	07
	06
	09
	07
	08
	07
	07
	09
	07
	06
	06
	09
	06
	08
	07
	07
	08
	04

	Поретко
	18.3
	16.5
	16
	17
	17
	13
	14
	21
	18
	17
	17
	16
	15
	19
	10
	21
	17
	18
	13
	17
	17
	19
	13
	17
	18
	18
	05

	Многу често
	43.2
	44.8
	45
	45
	45
	47
	46
	36
	46
	49
	45
	45
	40
	46
	52
	43
	39
	46
	48
	43
	47
	43
	45
	48
	47
	41
	40

	Редовно
	20.7
	21.7
	26
	18
	19
	24
	25
	22
	21
	17
	21
	23
	30
	21
	16
	18
	17
	23
	24
	25
	20
	20
	21
	17
	20
	22
	32

	Не знам
	06.6
	05.9
	05
	07
	05
	07
	05
	09
	04
	05
	07
	04
	03
	04
	13
	06
	12
	04
	05
	06
	03
	08
	10
	05
	05
	05
	17

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	3.8
	3.8
	3.9
	3.7
	3.7
	3.9
	3.9
	3.7
	3.8
	3.7
	3.8
	3.8
	3.8
	3.8
	3.8
	3.7
	3.6
	3.8
	3.9
	3.8
	3.7
	3.7
	3.8
	3.7
	3.8
	3.7
	4.1


[bookmark: _Toc329002765][bookmark: _Toc457980974]Колку често кај домашните медиуми забележувате: Употреба на шпекулации? 
База: Сите испитаници



	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Никогаш
	02.2
	04.2
	04
	05
	03
	02
	03
	04
	08
	07
	04
	04
	04
	05
	04
	04
	09
	03
	03
	03
	02
	04
	05
	08
	04
	06
	05

	Многу ретко
	09.0
	05.9
	05
	07
	09
	04
	03
	07
	07
	07
	06
	06
	05
	06
	05
	08
	05
	06
	06
	05
	07
	09
	05
	07
	06
	06
	03

	Поретко
	15.6
	15.5
	14
	17
	15
	19
	11
	18
	11
	18
	15
	16
	10
	20
	16
	16
	19
	15
	14
	15
	19
	11
	17
	13
	15
	22
	05

	Многу често
	44.4
	42.4
	43
	42
	45
	40
	45
	38
	47
	42
	43
	42
	40
	40
	44
	46
	39
	45
	40
	43
	40
	49
	41
	42
	44
	40
	40

	Редовно
	23.3
	26.6
	31
	22
	20
	28
	34
	29
	23
	20
	27
	26
	37
	24
	23
	20
	16
	29
	31
	30
	27
	19
	18
	23
	28
	20
	34

	Не знам
	05.5
	05.5
	03
	08
	06
	07
	04
	06
	04
	06
	05
	06
	03
	05
	09
	06
	12
	03
	06
	04
	04
	08
	14
	05
	04
	07
	14

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	3.8
	3.9
	4.0
	3.8
	3.7
	3.9
	4.1
	3.9
	3.7
	3.6
	3.9
	3.8
	4.0
	3.8
	3.9
	3.8
	3.5
	3.9
	4.0
	4.0
	3.9
	3.8
	3.7
	3.7
	3.9
	3.7
	4.1


[bookmark: _Toc329002766][bookmark: _Toc457980975][bookmark: _Toc348609709]Колку често кај домашните медиуми забележувате: Посветено известување за проблемите на обичните граѓани?  
База: Сите испитаници

	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Никогаш
	16.6
	09.9
	10
	09
	11
	07
	09
	10
	12
	12
	11
	08
	12
	11
	06
	10
	14
	09
	08
	08
	09
	16
	12
	11
	10
	08
	15

	Многу ретко
	34.5
	33.8
	33
	34
	36
	37
	33
	31
	33
	31
	35
	31
	31
	35
	39
	31
	31
	34
	35
	34
	38
	35
	31
	29
	34
	29
	42

	Поретко
	22.3
	25.9
	28
	24
	13
	32
	29
	25
	28
	27
	27
	24
	25
	26
	26
	27
	20
	27
	29
	28
	25
	14
	28
	27
	28
	27
	10

	Многу често
	16.9
	20.3
	19
	22
	31
	13
	16
	24
	21
	20
	19
	23
	21
	16
	21
	24
	20
	22
	17
	19
	21
	26
	18
	23
	20
	22
	19

	Редовно
	07.0
	07.7
	07
	08
	06
	07
	11
	07
	05
	08
	05
	12
	11
	10
	03
	05
	09
	07
	08
	09
	05
	06
	08
	09
	07
	10
	04

	Не знам
	02.7
	02.4
	03
	02
	03
	04
	02
	03
	01
	02
	03
	02
	00
	01
	06
	03
	05
	01
	02
	03
	02
	02
	03
	01
	01
	04
	09

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	2.6
	2.8
	2.8
	2.8
	2.8
	2.8
	2.9
	2.9
	2.8
	2.8
	2.7
	3.0
	2.9
	2.8
	2.7
	2.8
	2.8
	2.8
	2.8
	2.9
	2.8
	2.7
	2.8
	2.9
	2.8
	3.0
	2.5


[bookmark: _Toc329002767][bookmark: _Toc457980976][bookmark: _Toc348609710]Колку често кај домашните медиуми забележувате: Повикување на анонимни извори или анонимни експерти?
База: Сите испитаници
	



	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Никогаш
	13.6
	11.2
	11
	11
	12
	13
	09
	09
	13
	13
	09
	14
	14
	18
	06
	06
	14
	10
	11
	10
	11
	12
	14
	13
	08
	21
	11

	Многу ретко
	19.1
	20.5
	20
	21
	25
	21
	20
	20
	15
	21
	22
	18
	18
	22
	18
	24
	20
	21
	19
	19
	24
	26
	17
	20
	22
	21
	10

	Поретко
	22.0
	26.4
	26
	27
	35
	23
	25
	26
	28
	24
	26
	28
	21
	29
	22
	33
	27
	27
	23
	27
	23
	35
	30
	24
	26
	31
	17

	Многу често
	21.6
	22.2
	25
	20
	13
	26
	24
	24
	24
	20
	23
	22
	24
	15
	29
	22
	13
	25
	24
	25
	24
	13
	14
	22
	26
	15
	14

	Редовно
	08.1
	07.8
	08
	07
	03
	09
	11
	09
	05
	09
	08
	07
	14
	07
	04
	05
	04
	07
	14
	10
	07
	02
	02
	10
	08
	03
	15

	Не знам
	15.6
	11.9
	10
	14
	13
	08
	11
	13
	15
	14
	12
	12
	09
	10
	21
	10
	22
	09
	09
	10
	11
	13
	24
	11
	09
	10
	33

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	2.9
	2.9
	3.0
	2.9
	2.7
	3.0
	3.1
	3.0
	2.9
	2.9
	3.0
	2.9
	3.0
	2.7
	3.1
	3.0
	2.6
	3.0
	3.1
	3.1
	2.9
	2.6
	2.6
	2.9
	3.1
	2.5
	3.2


[bookmark: _Toc329002768][bookmark: _Toc457980977][bookmark: _Toc348609711]Колку често кај домашните медиуми забележувате: Вести кои содржат непрецизни и неточни информации? 
База: Сите испитаници



	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Никогаш
	03.6
	04.6
	05
	04
	04
	03
	05
	03
	05
	07
	05
	05
	06
	05
	05
	02
	08
	04
	03
	03
	07
	05
	03
	07
	03
	08
	06

	Многу ретко
	13.7
	11.3
	09
	13
	15
	11
	10
	12
	10
	10
	10
	14
	09
	15
	07
	14
	11
	11
	11
	09
	15
	12
	12
	11
	12
	14
	01

	Поретко
	22.1
	25.0
	23
	27
	25
	26
	24
	26
	21
	25
	26
	23
	25
	24
	16
	34
	22
	26
	25
	26
	28
	17
	25
	23
	26
	24
	18

	Многу често
	40.4
	39.4
	41
	38
	40
	36
	41
	36
	44
	41
	39
	40
	32
	40
	53
	36
	38
	40
	38
	40
	35
	45
	39
	40
	40
	38
	41

	Редовно
	14.5
	15.2
	18
	13
	12
	20
	16
	14
	14
	13
	15
	15
	25
	15
	10
	09
	11
	16
	18
	18
	12
	15
	14
	14
	15
	14
	19

	Не знам
	05.7
	04.5
	04
	05
	03
	03
	04
	08
	04
	04
	05
	03
	03
	02
	09
	05
	10
	02
	04
	04
	03
	06
	07
	04
	04
	03
	14

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	3.5
	3.5
	3.6
	3.4
	3.4
	3.6
	3.5
	3.5
	3.5
	3.4
	3.5
	3.5
	3.6
	3.5
	3.6
	3.4
	3.4
	3.5
	3.6
	3.6
	3.3
	3.6
	3.5
	3.4
	3.5
	3.4
	3.8


[bookmark: _Toc329002769][bookmark: _Toc457980978][bookmark: _Toc348609712]Колку често кај домашните медиуми забележувате: Медиумите да ја нарушат приватноста на лицата за кои известуваат? 
База: Сите испитаници

	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Никогаш
	05.7
	05.2
	05
	05
	06
	03
	05
	07
	04
	06
	05
	06
	06
	08
	03
	03
	10
	04
	04
	04
	04
	08
	06
	07
	04
	10
	02

	Многу ретко
	12.6
	13.6
	13
	14
	19
	15
	09
	15
	13
	12
	13
	15
	11
	15
	12
	17
	13
	14
	13
	14
	17
	15
	09
	10
	13
	18
	10

	Поретко
	27.7
	23.2
	22
	25
	25
	22
	26
	23
	19
	23
	23
	23
	24
	28
	21
	19
	25
	23
	23
	24
	25
	18
	24
	20
	22
	26
	25

	Многу често
	33.8
	37.2
	38
	36
	26
	40
	34
	36
	44
	45
	40
	33
	36
	25
	43
	46
	28
	40
	40
	37
	35
	30
	32
	47
	41
	28
	33

	Редовно
	09.6
	14.2
	15
	14
	16
	15
	20
	12
	14
	09
	13
	16
	19
	17
	11
	08
	12
	14
	16
	16
	12
	15
	15
	11
	15
	09
	18

	Не знам
	10.6
	06.5
	06
	07
	08
	05
	06
	08
	06
	06
	06
	07
	04
	07
	10
	07
	12
	05
	04
	04
	08
	13
	14
	05
	05
	10
	13

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	3.3
	3.4
	3.5
	3.4
	3.3
	3.5
	3.6
	3.3
	3.5
	3.4
	3.5
	3.4
	3.5
	3.3
	3.5
	3.4
	3.2
	3.5
	3.5
	3.5
	3.4
	3.3
	3.5
	3.5
	3.5
	3.1
	3.6


[bookmark: _Toc329002770][bookmark: _Toc457980979][bookmark: _Toc348609713]Колку често кај домашните медиуми забележувате: Избегнување да се извести за важни настани?
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Никогаш
	07.1
	07.8
	07
	09
	06
	06
	07
	08
	08
	14
	08
	07
	10
	06
	04
	09
	09
	08
	06
	06
	08
	07
	08
	13
	08
	06
	08

	Многу ретко
	17.0
	14.1
	13
	15
	22
	14
	11
	13
	13
	12
	14
	14
	15
	14
	13
	14
	09
	16
	14
	13
	18
	23
	07
	12
	15
	13
	09

	Поретко
	25.1
	25.5
	24
	27
	26
	28
	23
	28
	19
	28
	25
	26
	27
	18
	27
	30
	23
	27
	25
	24
	30
	18
	27
	26
	27
	24
	14

	Многу често
	36.2
	35.0
	37
	33
	31
	35
	36
	31
	44
	36
	34
	36
	26
	43
	35
	37
	35
	34
	37
	37
	30
	38
	35
	36
	34
	39
	36

	Редовно
	11.2
	13.3
	15
	11
	10
	12
	19
	16
	13
	07
	14
	12
	20
	16
	10
	05
	12
	13
	16
	16
	12
	09
	13
	10
	13
	11
	21

	Не знам
	03.4
	04.2
	04
	04
	04
	05
	04
	05
	04
	04
	04
	04
	01
	02
	11
	04
	11
	03
	02
	04
	04
	04
	10
	04
	02
	06
	12

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	3.3
	3.3
	3.4
	3.2
	3.2
	3.4
	3.5
	3.3
	3.4
	3.1
	3.3
	3.3
	3.3
	3.5
	3.4
	3.2
	3.3
	3.3
	3.4
	3.4
	3.2
	3.2
	3.4
	3.2
	3.3
	3.4
	3.6


[bookmark: _Toc329002771][bookmark: _Toc457980980][bookmark: _Toc348609714]Колку често кај домашните медиуми забележувате: Постојани напади, клевети или навреди на исти јавни личности?
База: Сите испитаници


	



	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Никогаш
	03.4
	04.4
	02
	06
	04
	05
	05
	03
	04
	04
	04
	05
	04
	07
	05
	02
	08
	04
	03
	03
	05
	05
	08
	05
	03
	09
	03

	Многу ретко
	08.5
	06.5
	07
	06
	11
	09
	04
	08
	02
	06
	06
	08
	06
	10
	05
	05
	09
	06
	05
	06
	06
	11
	05
	06
	05
	12
	04

	Поретко
	12.7
	12.2
	13
	12
	14
	10
	14
	14
	12
	09
	12
	13
	12
	13
	14
	10
	14
	11
	13
	14
	12
	06
	14
	10
	12
	16
	09

	Многу често
	44.7
	42.6
	40
	46
	41
	36
	39
	43
	53
	49
	48
	34
	45
	33
	49
	44
	34
	45
	46
	42
	40
	40
	36
	51
	48
	32
	31

	Редовно
	27.8
	30.9
	35
	27
	27
	36
	35
	29
	28
	28
	27
	37
	33
	34
	21
	34
	29
	32
	30
	31
	33
	33
	31
	25
	31
	25
	42

	Не знам
	02.9
	03.4
	04
	03
	03
	04
	02
	05
	02
	04
	04
	03
	01
	03
	06
	04
	07
	02
	03
	03
	03
	04
	06
	03
	02
	06
	11

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	3.9
	3.9
	4.0
	3.8
	3.8
	3.9
	4.0
	3.9
	4.0
	3.9
	3.9
	3.9
	4.0
	3.8
	3.8
	4.1
	3.7
	4.0
	4.0
	4.0
	3.9
	3.9
	3.8
	3.9
	4.0
	3.6
	4.2


[bookmark: _Toc329002772][bookmark: _Toc457980981][bookmark: _Toc348609715]Колку често кај домашните медиуми забележувате: Употреба на говор на омраза, дискриминација или повикување на насилство? 
База: Сите испитаници



	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Никогаш
	09.3
	09.0
	08
	10
	07
	09
	08
	07
	11
	14
	10
	08
	10
	10
	08
	08
	15
	07
	07
	07
	09
	09
	12
	12
	08
	12
	12

	Многу ретко
	12.1
	12.3
	11
	14
	15
	12
	11
	14
	13
	10
	11
	14
	11
	14
	11
	13
	14
	13
	10
	13
	12
	12
	15
	11
	11
	17
	10

	Поретко
	21.8
	19.1
	19
	20
	22
	22
	17
	18
	18
	18
	19
	19
	19
	21
	21
	16
	19
	20
	17
	18
	23
	20
	20
	16
	18
	24
	16

	Многу често
	35.6
	34.2
	32
	37
	35
	25
	41
	34
	37
	35
	36
	30
	31
	26
	40
	41
	25
	36
	38
	34
	34
	35
	27
	38
	39
	22
	27

	Редовно
	18.1
	21.0
	26
	16
	18
	26
	20
	23
	19
	18
	19
	24
	27
	24
	12
	18
	17
	21
	25
	25
	16
	21
	16
	19
	22
	17
	25

	Не знам
	03.2
	04.4
	04
	04
	03
	06
	04
	04
	03
	05
	04
	05
	02
	05
	08
	04
	10
	03
	03
	03
	05
	03
	09
	04
	02
	09
	09

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	3.4
	3.5
	3.6
	3.4
	3.4
	3.5
	3.6
	3.5
	3.4
	3.4
	3.5
	3.5
	3.6
	3.4
	3.4
	3.5
	3.2
	3.5
	3.7
	3.6
	3.4
	3.5
	3.2
	3.4
	3.6
	3.2
	3.5


[bookmark: _Toc329002773][bookmark: _Toc457980982][bookmark: _Toc348609716]Колку често кај домашните медиуми забележувате: Монтирани снимки или фотографии?
База: Сите испитаници 


	



	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Никогаш
	08.8
	11.4
	10
	13
	12
	09
	12
	10
	13
	13
	11
	12
	14
	14
	07
	10
	16
	11
	09
	09
	12
	15
	15
	13
	09
	22
	08

	Многу ретко
	14.8
	12.1
	12
	12
	18
	10
	08
	12
	10
	17
	12
	12
	08
	14
	12
	15
	11
	12
	13
	12
	10
	15
	08
	17
	12
	16
	03

	Поретко
	21.9
	20.3
	20
	21
	16
	24
	23
	20
	18
	18
	21
	18
	19
	24
	17
	21
	17
	19
	26
	23
	23
	13
	13
	17
	22
	19
	14

	Многу често
	29.9
	29.9
	29
	31
	30
	31
	33
	28
	29
	27
	29
	31
	26
	26
	40
	30
	25
	33
	26
	30
	29
	33
	35
	27
	33
	23
	24

	Редовно
	09.5
	13.9
	19
	09
	16
	15
	14
	16
	11
	10
	14
	14
	23
	16
	05
	10
	09
	16
	13
	16
	13
	17
	12
	10
	14
	11
	17

	Не знам
	15.0
	12.4
	10
	15
	08
	11
	10
	14
	19
	16
	12
	12
	10
	07
	20
	14
	22
	08
	13
	11
	13
	08
	17
	16
	10
	10
	34

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	3.2
	3.3
	3.4
	3.1
	3.2
	3.4
	3.3
	3.3
	3.2
	3.0
	3.3
	3.3
	3.4
	3.2
	3.3
	3.2
	3.0
	3.4
	3.2
	3.4
	3.2
	3.2
	3.2
	3.1
	3.4
	2.9
	3.6


[bookmark: _Toc329002774][bookmark: _Toc457980983][bookmark: _Toc348609717]Колку често кај домашните медиуми забележувате: Исправки и извинувања за објавување неточни информации?
База: Сите испитаници



	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Никогаш
	29.0
	27.3
	26
	28
	31
	24
	25
	29
	27
	28
	26
	29
	28
	36
	23
	22
	30
	25
	29
	25
	29
	29
	35
	26
	23
	40
	27

	Многу ретко
	31.9
	35.4
	35
	36
	35
	38
	31
	33
	40
	38
	35
	36
	35
	31
	33
	43
	32
	37
	34
	37
	30
	37
	33
	39
	38
	29
	29

	Поретко
	20.6
	21.9
	22
	22
	20
	26
	26
	21
	17
	18
	24
	18
	23
	21
	19
	24
	20
	21
	24
	23
	26
	15
	17
	20
	24
	17
	20

	Многу често
	10.2
	07.6
	08
	08
	05
	04
	12
	06
	10
	08
	07
	09
	08
	06
	12
	05
	07
	09
	06
	10
	06
	02
	07
	07
	09
	05
	03

	Редовно
	03.5
	03.3
	05
	02
	06
	03
	02
	03
	02
	03
	04
	03
	06
	02
	03
	02
	02
	04
	03
	02
	04
	10
	01
	04
	03
	04
	05

	Не знам
	04.7
	04.6
	05
	04
	05
	05
	04
	06
	04
	04
	05
	04
	01
	05
	09
	05
	10
	03
	04
	04
	05
	07
	07
	04
	03
	06
	15

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	2.2
	2.2
	2.3
	2.2
	2.2
	2.2
	2.3
	2.2
	2.2
	2.2
	2.2
	2.2
	2.3
	2.0
	2.3
	2.2
	2.1
	2.3
	2.2
	2.3
	2.2
	2.2
	2.0
	2.2
	2.3
	2.0
	2.2


[bookmark: _Toc329002775][bookmark: _Toc457980984][bookmark: _Toc348609718]Колку често кај домашните медиуми забележувате: Вестите да се користат за прикриено рекламирање на производи или фирми? 
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Никогаш
	15.8
	17.3
	15
	20
	22
	12
	18
	13
	21
	21
	17
	18
	17
	20
	11
	20
	17
	18
	17
	16
	16
	21
	15
	22
	18
	16
	17

	Многу ретко
	19.6
	17.4
	19
	15
	18
	19
	11
	20
	18
	20
	17
	18
	14
	14
	16
	26
	14
	18
	18
	20
	14
	19
	10
	19
	21
	12
	07

	Поретко
	23.4
	23.8
	23
	25
	27
	27
	20
	30
	20
	17
	25
	22
	23
	31
	19
	22
	21
	25
	24
	27
	26
	18
	23
	17
	24
	30
	10

	Многу често
	21.3
	24.3
	25
	24
	18
	23
	34
	19
	25
	26
	25
	24
	28
	23
	31
	16
	23
	24
	26
	23
	23
	24
	30
	26
	24
	23
	26

	Редовно
	05.7
	06.0
	08
	04
	06
	05
	06
	07
	06
	05
	07
	04
	10
	04
	03
	04
	04
	06
	07
	05
	10
	10
	03
	05
	05
	06
	11

	Не знам
	14.2
	11.2
	10
	13
	09
	13
	11
	12
	10
	11
	10
	14
	08
	09
	19
	11
	21
	09
	08
	10
	11
	08
	19
	12
	08
	13
	29

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	2.8
	2.8
	2.9
	2.7
	2.7
	2.9
	3.0
	2.9
	2.7
	2.7
	2.9
	2.7
	3.0
	2.8
	3.0
	2.5
	2.8
	2.8
	2.9
	2.8
	3.0
	2.8
	2.9
	2.7
	2.8
	2.9
	3.1


[bookmark: _Toc329002776][bookmark: _Toc457980985][bookmark: _Toc348609719]Колку често кај домашните медиуми забележувате: Непристоен и недоличен говор?
База: Сите испитаници

	



	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Никогаш
	15.8
	13.1
	11
	15
	15
	12
	12
	09
	14
	18
	13
	14
	14
	21
	10
	07
	19
	12
	11
	11
	11
	15
	15
	19
	10
	24
	11

	Многу ретко
	14.8
	17.5
	14
	21
	17
	19
	15
	23
	17
	12
	16
	20
	14
	17
	13
	25
	21
	16
	19
	18
	18
	18
	24
	13
	17
	20
	17

	Поретко
	22.0
	23.4
	24
	23
	25
	23
	28
	21
	20
	22
	25
	20
	27
	20
	30
	17
	24
	25
	19
	20
	28
	21
	32
	22
	24
	22
	21

	Многу често
	33.4
	31.3
	33
	29
	29
	28
	31
	31
	38
	33
	32
	31
	29
	25
	35
	37
	20
	34
	35
	34
	30
	29
	20
	33
	37
	17
	27

	Редовно
	11.1
	11.4
	14
	09
	10
	14
	11
	11
	09
	13
	11
	13
	15
	12
	05
	11
	08
	12
	14
	13
	10
	13
	02
	12
	12
	10
	14

	Не знам
	03.0
	03.2
	04
	03
	03
	04
	03
	05
	02
	01
	04
	02
	00
	04
	07
	03
	08
	02
	03
	04
	03
	03
	06
	01
	01
	08
	09

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	3.1
	3.1
	3.3
	3.0
	3.0
	3.1
	3.1
	3.1
	3.1
	3.1
	3.1
	3.1
	3.2
	2.9
	3.1
	3.2
	2.7
	3.2
	3.2
	3.2
	3.1
	3.1
	2.7
	3.1
	3.2
	2.7
	3.2


[bookmark: _Toc329002777][bookmark: _Toc457980986][bookmark: _Toc348609720]Колку често кај домашните медиуми забележувате: Промовирање на надрилекарство и суеверие?
База: Сите испитаници

	



	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Никогаш
	15.1
	14.4
	13
	16
	23
	12
	15
	11
	13
	14
	12
	19
	15
	16
	11
	15
	19
	13
	15
	12
	13
	25
	22
	14
	12
	26
	08

	Многу ретко
	17.6
	19.6
	21
	18
	20
	23
	14
	24
	17
	17
	19
	21
	18
	21
	12
	26
	17
	22
	17
	21
	21
	18
	17
	17
	18
	25
	18

	Поретко
	23.8
	23.5
	23
	24
	30
	21
	27
	19
	23
	22
	26
	19
	26
	22
	20
	24
	23
	24
	23
	24
	20
	33
	21
	23
	24
	24
	18

	Многу често
	26.8
	26.5
	27
	26
	16
	22
	32
	27
	29
	34
	27
	25
	25
	20
	41
	22
	20
	28
	28
	26
	30
	12
	21
	32
	31
	12
	24

	Редовно
	08.1
	10.1
	10
	10
	06
	14
	07
	11
	14
	10
	10
	10
	12
	13
	07
	08
	08
	10
	12
	12
	09
	06
	07
	11
	11
	04
	15

	Не знам
	08.5
	05.8
	05
	06
	05
	08
	05
	08
	04
	04
	06
	06
	03
	07
	09
	05
	13
	03
	05
	06
	06
	06
	12
	03
	03
	10
	16

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	2.9
	3.0
	3.0
	3.0
	2.6
	3.0
	3.0
	3.0
	3.1
	3.1
	3.1
	2.8
	3.0
	2.9
	3.2
	2.8
	2.8
	3.0
	3.1
	3.1
	3.0
	2.5
	2.7
	3.1
	3.1
	2.4
	3.2


[bookmark: _Toc329002778][bookmark: _Toc457980987][bookmark: _Toc348609721]Колку често кај домашните медиуми забележувате: Пристрасно известување за верски прашања? 
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Никогаш
	17.8
	15.9
	15
	17
	16
	14
	16
	13
	18
	19
	15
	18
	13
	21
	12
	17
	18
	15
	16
	15
	17
	16
	17
	16
	16
	16
	18

	Многу ретко
	25.9
	26.4
	24
	29
	29
	29
	24
	31
	23
	21
	27
	25
	22
	28
	24
	32
	25
	27
	27
	26
	33
	23
	22
	23
	27
	28
	17

	Поретко
	26.6
	25.5
	26
	24
	23
	27
	28
	23
	23
	28
	27
	23
	28
	23
	23
	27
	23
	26
	26
	26
	24
	22
	23
	27
	28
	24
	10

	Многу често
	16.0
	17.1
	17
	17
	18
	16
	16
	15
	22
	17
	17
	18
	18
	18
	22
	11
	13
	18
	18
	18
	14
	24
	11
	19
	18
	16
	13

	Редовно
	04.7
	07.2
	09
	05
	08
	07
	11
	06
	06
	06
	07
	08
	12
	07
	04
	05
	07
	07
	07
	07
	08
	08
	09
	05
	06
	08
	15

	Не знам
	09.0
	07.9
	08
	07
	06
	07
	05
	13
	09
	09
	08
	08
	07
	04
	14
	08
	14
	06
	06
	07
	05
	05
	17
	09
	05
	08
	26

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	2.6
	2.7
	2.8
	2.6
	2.7
	2.7
	2.8
	2.6
	2.7
	2.7
	2.7
	2.7
	2.9
	2.6
	2.8
	2.5
	2.6
	2.7
	2.7
	2.7
	2.6
	2.8
	2.7
	2.7
	2.7
	2.7
	2.9


[bookmark: _Toc348609722]Колку често кај домашните медиуми забележувате: Постојано повторување на личности и содржини во пропагандни цели 
База: Сите испитаници

	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Никогаш
	05.5
	06
	05
	05
	04
	06
	05
	07
	06
	05
	06
	04
	10
	06
	02
	11
	04
	05
	05
	05
	07
	04
	07
	05
	08
	05

	Многу ретко
	10.5
	09
	12
	14
	10
	10
	09
	12
	08
	09
	13
	09
	10
	11
	13
	12
	11
	08
	08
	16
	12
	12
	08
	10
	12
	12

	Поретко
	18.7
	18
	19
	22
	18
	14
	25
	16
	17
	19
	17
	24
	21
	11
	17
	17
	20
	17
	19
	18
	19
	20
	17
	18
	25
	12

	Многу често
	39.3
	39
	40
	34
	36
	42
	37
	44
	44
	39
	40
	35
	37
	45
	41
	32
	41
	43
	41
	35
	33
	36
	44
	43
	34
	26

	Редовно
	19.4
	22
	17
	16
	24
	22
	16
	18
	18
	22
	16
	22
	17
	19
	19
	13
	20
	24
	22
	18
	19
	13
	19
	21
	13
	24

	Не знам
	06.7
	05
	08
	08
	08
	06
	08
	04
	06
	05
	09
	05
	06
	09
	07
	15
	05
	03
	05
	08
	09
	15
	05
	04
	09
	21

	Вкупно
	100%

	Mean
	3.6
	3.6
	3.6
	3.5
	3.7
	3.7
	3.5
	3.5
	3.6
	3.7
	3.5
	3.7
	3.5
	3.6
	3.7
	3.3
	3.7
	3.7
	3.7
	3.5
	3.5
	3.5
	3.6
	3.7
	3.4
	3.7



[bookmark: _Toc329002779][bookmark: _Toc457980988][bookmark: _Toc348609723]На кои се начини вообичаено реагирате доколку забележите непрофесионално известување од страна на медиумите?
Повеќе одговори; База: Сите испитаници 

	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Коментирам во кругот на семејството и пријателите
	53.1
	59.0
	61
	57
	48
	52
	64
	66
	62
	62
	61
	56
	52
	69
	57
	60
	51
	63
	56
	59
	59
	50
	60
	61
	62
	52
	53

	Не реагирам
	39.7
	30.1
	28
	32
	31
	36
	28
	27
	29
	29
	27
	36
	29
	25
	36
	32
	38
	26
	33
	30
	30
	32
	34
	28
	29
	31
	33

	Коментирам на социјални мрежи (Facebook, Twiter)
	06.9
	12.0
	15
	08
	27
	17
	13
	06
	06
	00
	12
	12
	16
	14
	07
	09
	06
	14
	13
	13
	16
	28
	03
	03
	08
	24
	08

	Нешто друго, наведете што
	03.4
	04.8
	03
	07
	01
	03
	03
	06
	08
	09
	06
	03
	09
	01
	05
	04
	06
	05
	04
	05
	03
	
	03
	10
	05
	01
	10

	Формално обраќање (Писмо до медиуми, здружение на новинари4.8% од испитаниците кои одгвориле “Нешто друго” , 4.2% од испитаниците одговориле дека менуваат канал а 0.6% дека коментираат сами со себе, што е во иста линија со резултатите од претходниот бран за одговорите „нешто друго“

	00.3
	01.1
	01
	01
	02
	02
	
	01
	01
	01
	01
	01
	02
	01
	
	00
	00
	01
	02
	01
	02
	01
	01
	01
	01
	01
	


[bookmark: _Toc329002781][bookmark: _Toc457980990][bookmark: _Toc348609724]Колку често коментирате на социјалните мрежи (Facebook, Twiter)
 База: испитаници кои одговориле дека реагираат со коментирање на  социјални мрежи доколку забележат непрофесионално известување од страна на медиумите (12% од сите испитаници)

	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	71
	124
	77
	46
	42
	31
	33
	11
	6
	1
	78
	46
	51
	33
	20
	20
	13
	77
	34
	62
	31
	22
	6
	3
	64
	53
	6

	sig
	
	
	0.30
	1.00
	0.75
	0.85
	0.89
	0.98
	0.96

	Редовно
	019.6
	041.6
	048
	031
	049
	035
	039
	046
	032
	100
	042
	041
	055
	028
	043
	030
	060
	042
	034
	040
	038
	053
	028
	048
	040
	042
	057

	Многу често
	034.4
	021.4
	018
	027
	019
	030
	017
	021
	025
	
	024
	017
	015
	026
	032
	020
	024
	018
	028
	022
	016
	023
	032
	025
	018
	028
	

	Поретко
	039.8
	026.2
	022
	034
	021
	031
	028
	023
	036
	
	025
	027
	022
	033
	021
	031
	016
	025
	032
	019
	039
	024
	040
	027
	030
	020
	043

	Многу ретко
	006.3
	0010.8
	0012
	009
	012
	005
	0016
	010
	007
	
	009
	015
	008
	013
	005
	020
	
	015
	006
	018
	006
	
	
	
	0013
	010
	

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc329002782][bookmark: _Toc457980991][bookmark: _Toc348609725]Колку често коментирате во кругот на семејството и пријателите?
База: испитаници кои одговориле дека коментираат во кругот на семејството (59% од сите испитаници)

	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	548
	605
	312
	293
	76
	107
	130
	122
	79
	92
	396
	209
	154
	172
	122
	157
	115
	356
	134
	276
	128
	40
	57
	104
	433
	119
	53

	sig
	
	
	0.75
	0.10
	0.91
	0.80
	0.49
	0.40
	0.08

	Редовно
	27.9
	33.2
	35
	32
	15
	25
	38
	40
	34
	40
	34
	31
	35
	33
	37
	29
	38
	32
	32
	31
	33
	15
	48
	38
	33
	25
	53

	Многу често
	31.2
	33.8
	35
	33
	31
	38
	38
	29
	32
	32
	33
	36
	34
	31
	34
	36
	32
	32
	41
	36
	37
	32
	21
	32
	34
	41
	20

	Поретко
	30.7
	26.7
	24
	29
	40
	29
	19
	28
	27
	22
	27
	27
	22
	31
	26
	28
	27
	29
	22
	29
	24
	33
	22
	25
	27
	27
	24

	Многу ретко
	10.0
	06.2
	06
	06
	14
	07
	05
	03
	07
	05
	06
	05
	09
	05
	04
	06
	04
	07
	05
	04
	06
	20
	09
	06
	06
	07
	02

	Никогаш
	0.2
	0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc348609726]Што би ве охрабрило јавно да коментирате/реагирате доколку забележите прекршување на новинарските и етичките стандарди кај медиумите?
Повеќе одговори; База: 59% од испитаниците (одговориле дека коментираат во кругот на семејството или пак поретко или многу ретко коментираат јавно – збир од повеќе одговори на претходните прашања)
	



	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	600
	281
	319
	107
	132
	109
	99
	74
	81
	371
	230
	171
	141
	130
	159
	139
	326
	136
	268
	127
	55
	57
	93
	407
	132
	62

	Кога би знаел/би бил сигурен дека мојот глас ќе биде слушнат 
	49.2
	49
	50
	51
	47
	43
	55
	52
	49
	48
	52
	41
	49
	49
	59
	46
	54
	41
	52
	46
	46
	41
	53
	53
	37
	49

	Кога би знаел/би бил сигурен дека нема да трпам последици  
	25.3
	27
	24
	35
	24
	34
	14
	16
	25
	29
	19
	31
	25
	27
	18
	20
	25
	30
	24
	27
	36
	16
	24
	25
	27
	25

	Ништо, тоа воопшто не ме засега
	14.2
	14
	14
	11
	19
	08
	16
	14
	17
	14
	14
	17
	10
	15
	14
	18
	11
	17
	14
	16
	12
	14
	14
	14
	12
	19

	Кога би имал поголема доверба во медиумот
	14.0
	14
	14
	08
	12
	16
	18
	23
	11
	10
	21
	11
	22
	12
	12
	15
	13
	15
	13
	12
	07
	30
	13
	10
	28
	10

	Кога би имало простор каде тоа да го сторам
	03.2
	02
	04
	03
	05
	02
	
	06
	03
	04
	01
	04
	03
	04
	02
	03
	03
	05
	02
	04
	04
	03
	05
	03
	06
	

	Кога би знаел/би бил сигурен повеќе за тоа како функционираат медиумите
	01.8
	01
	02
	03
	02
	02
	01
	02
	01
	02
	01
	03
	03
	01
	
	01
	01
	04
	00
	04
	04
	01
	02
	01
	04
	

	Не знам
	00.8
	01
	00
	
	01
	02
	
	01
	
	01
	
	01
	
	01
	01
	
	01
	01
	01
	01
	
	
	
	01
	
	


[bookmark: _Toc457980993][bookmark: _Toc348609727]Сега ќе ви прочитам неколку изјави кои може да се однесуваат на МРТВ. Во колкава мера се сложувате со секоја од следниве изјави: Во рамки на образовната програма се вметнува политичка пропаганда
База: Сите испитаници

	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Воопшто не се сложувам
	17.8
	17.6
	17
	18
	14
	16
	14
	18
	24
	23
	20
	14
	22
	14
	13
	20
	17
	17
	20
	16
	18
	17
	14
	23
	21
	12
	10

	Делумно не се сложувам
	10.9
	09.0
	10
	08
	10
	09
	09
	10
	08
	08
	09
	10
	08
	10
	07
	11
	07
	09
	11
	10
	08
	13
	05
	08
	09
	08
	10

	Sum -
	28.6
	26.6
	27
	26
	24
	25
	23
	29
	32
	31
	28
	23
	30
	24
	21
	31
	23
	26
	31
	26
	26
	30
	19
	31
	30
	19
	20

	Ниту се сложувам ниту не се сложувам
	24.6
	27.1
	28
	26
	26
	28
	30
	31
	22
	22
	28
	25
	25
	27
	31
	25
	29
	27
	24
	26
	32
	26
	32
	21
	27
	30
	23

	Sum +
	28.2
	30.3
	33
	28
	34
	34
	33
	20
	31
	31
	29
	33
	32
	33
	27
	29
	28
	31
	31
	32
	26
	30
	29
	32
	27
	42
	25

	Делумно се сложувам
	10.0
	10.7
	11
	10
	06
	14
	11
	09
	11
	13
	12
	09
	07
	11
	12
	14
	10
	11
	12
	12
	08
	07
	10
	13
	11
	10
	06

	Се сложувам во потполност
	18.2
	19.7
	22
	17
	27
	20
	22
	12
	20
	18
	17
	24
	25
	22
	15
	15
	18
	21
	19
	20
	18
	23
	19
	18
	16
	31
	19

	Не знам
	18.5
	16.0
	12
	20
	17
	14
	14
	20
	15
	17
	14
	19
	13
	17
	21
	15
	20
	15
	14
	16
	15
	14
	20
	17
	16
	09
	31

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	3.0
	3.1
	3.1
	3.0
	3.3
	3.1
	3.2
	2.8
	2.9
	2.9
	3.0
	3.2
	3.1
	3.2
	3.1
	2.9
	3.1
	3.1
	3.0
	3.1
	3.0
	3.1
	3.2
	3.0
	2.9
	3.5
	3.2


[bookmark: _Toc329002784][bookmark: _Toc457980994][bookmark: _Toc348609728]Сега ќе ви прочитам неколку изјави кои може да се однесуваат на МРТВ. Во колкава мера се сложувате со секоја од следниве изјави: МРТВ известува доволно за активностите на опозицијата
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Воопшто не се сложувам
	26.6
	23.1
	25
	21
	17
	28
	25
	19
	28
	21
	22
	24
	22
	28
	21
	22
	21
	22
	26
	25
	25
	13
	23
	20
	23
	22
	25

	Делумно не се сложувам
	17.6
	14.3
	16
	13
	17
	20
	11
	10
	11
	16
	15
	12
	12
	17
	17
	12
	13
	16
	12
	13
	14
	22
	11
	17
	14
	17
	13

	Sum -
	44.2
	37.3
	41
	34
	34
	47
	37
	29
	39
	36
	38
	37
	33
	45
	38
	34
	35
	38
	39
	38
	38
	36
	34
	36
	37
	39
	38

	Ниту се сложувам ниту не се сложувам
	24.5
	28.8
	30
	27
	32
	22
	33
	32
	25
	28
	29
	28
	30
	30
	25
	29
	30
	28
	29
	29
	31
	29
	26
	26
	28
	35
	16

	Sum +
	16.8
	16.8
	16
	18
	14
	13
	17
	19
	18
	20
	16
	18
	21
	14
	14
	17
	16
	17
	16
	15
	15
	17
	18
	21
	17
	16
	15

	Делумно се сложувам
	07.2
	07.0
	06
	08
	05
	08
	06
	07
	07
	08
	07
	06
	07
	07
	07
	08
	05
	07
	08
	06
	07
	06
	09
	09
	08
	08
	02

	Се сложувам во потполност
	09.6
	09.8
	10
	09
	09
	05
	11
	11
	11
	12
	09
	12
	14
	07
	07
	10
	11
	10
	08
	09
	09
	11
	10
	12
	10
	08
	13

	Не знам
	14.4
	17.1
	12
	22
	19
	17
	13
	20
	18
	15
	17
	17
	16
	11
	23
	20
	19
	16
	17
	17
	15
	18
	21
	16
	18
	09
	31

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	2.5
	2.6
	2.5
	2.7
	2.7
	2.3
	2.6
	2.8
	2.5
	2.7
	2.6
	2.6
	2.8
	2.4
	2.5
	2.6
	2.6
	2.6
	2.5
	2.5
	2.5
	2.8
	2.6
	2.7
	2.6
	2.6
	2.5


[bookmark: _Toc329002785][bookmark: _Toc457980995][bookmark: _Toc348609729]Сега ќе ви прочитам неколку изјави кои може да се однесуваат на МРТВ. Во колкава мера се сложувате со секоја од следниве изјави: МРТВ требаше да објави содржини од прислушуваните разговори (бомбите)
База: Сите испитаници
	



	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Воопшто не се сложувам
	14.6
	13.7
	12
	16
	08
	08
	18
	18
	13
	17
	15
	12
	14
	09
	18
	15
	12
	14
	14
	16
	11
	07
	11
	17
	18
	04
	09

	Делумно не се сложувам
	04.5
	06.1
	07
	05
	06
	06
	08
	07
	06
	03
	06
	07
	05
	07
	05
	06
	05
	07
	06
	05
	09
	08
	06
	04
	06
	07
	07

	Sum -
	19.1
	19.8
	19
	21
	14
	14
	26
	25
	19
	21
	21
	18
	19
	16
	23
	21
	17
	21
	20
	21
	20
	14
	17
	20
	23
	12
	16

	Ниту се сложувам ниту не се сложувам
	09.2
	12.0
	13
	11
	17
	11
	11
	12
	10
	12
	12
	13
	12
	15
	07
	14
	12
	12
	12
	11
	12
	16
	13
	12
	12
	15
	06

	Sum +
	60.4
	54.7
	57
	52
	54
	59
	53
	47
	61
	56
	54
	55
	61
	61
	45
	50
	52
	54
	58
	55
	54
	53
	56
	56
	53
	65
	47

	Делумно се сложувам
	08.0
	08.4
	08
	09
	06
	07
	09
	12
	08
	07
	09
	08
	04
	09
	14
	09
	11
	08
	08
	09
	07
	07
	09
	10
	09
	06
	07

	Се сложувам во потполност
	52.5
	46.3
	49
	43
	48
	52
	44
	35
	53
	49
	46
	48
	57
	52
	32
	41
	41
	47
	51
	46
	46
	46
	47
	46
	43
	59
	40

	Не знам
	11.2
	13.5
	11
	15
	16
	16
	11
	16
	11
	11
	13
	14
	08
	09
	24
	15
	19
	13
	10
	13
	15
	16
	14
	11
	13
	08
	31

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	3.9
	3.8
	3.9
	3.7
	4.0
	4.1
	3.6
	3.5
	3.9
	3.8
	3.7
	3.8
	3.9
	4.0
	3.5
	3.6
	3.8
	3.8
	3.8
	3.7
	3.8
	3.9
	3.9
	3.7
	3.6
	4.2
	3.9


[bookmark: _Toc329002786][bookmark: _Toc457980996][bookmark: _Toc348609730]Сега ќе ви прочитам неколку изјави кои може да се однесуваат на МРТВ. Во колкава мера се сложувате со секоја од следниве изјави: МРТВ не известува за мито и корупција во државните институции
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Воопшто не се сложувам
	12.8
	11.1
	10
	12
	07
	08
	11
	12
	15
	15
	11
	11
	09
	09
	19
	09
	13
	11
	09
	11
	08
	09
	12
	15
	13
	03
	18

	Делумно не се сложувам
	09.6
	09.1
	10
	08
	12
	08
	10
	10
	10
	05
	08
	11
	07
	13
	09
	07
	08
	10
	08
	10
	07
	11
	15
	06
	09
	08
	08

	Sum -
	22.4
	20.2
	20
	20
	19
	16
	21
	22
	24
	21
	19
	22
	16
	22
	28
	16
	21
	21
	17
	21
	15
	20
	28
	21
	22
	12
	26

	Ниту се сложувам ниту не се сложувам
	18.5
	19.9
	21
	19
	22
	23
	17
	20
	16
	20
	20
	20
	26
	19
	11
	21
	21
	19
	20
	19
	24
	26
	16
	18
	18
	29
	12

	Sum +
	43.2
	42.1
	43
	41
	40
	43
	44
	36
	44
	46
	43
	41
	41
	46
	36
	44
	36
	43
	46
	44
	44
	33
	33
	45
	43
	44
	29

	Делумно се сложувам
	08.9
	10.7
	10
	11
	12
	09
	07
	14
	09
	12
	11
	10
	09
	13
	11
	10
	10
	11
	11
	10
	12
	09
	11
	12
	11
	11
	11

	Се сложувам во потполност
	34.3
	31.5
	33
	30
	28
	34
	37
	22
	35
	33
	32
	31
	33
	33
	24
	34
	26
	32
	35
	34
	32
	24
	22
	33
	33
	33
	18

	Не знам
	15.9
	17.8
	15
	20
	19
	18
	18
	21
	16
	14
	18
	17
	16
	13
	25
	19
	22
	16
	17
	17
	17
	21
	23
	16
	16
	16
	32

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	3.5
	3.5
	3.5
	3.5
	3.5
	3.6
	3.6
	3.3
	3.5
	3.5
	3.5
	3.5
	3.6
	3.6
	3.2
	3.7
	3.4
	3.5
	3.7
	3.5
	3.7
	3.3
	3.2
	3.5
	3.5
	3.7
	3.0


[bookmark: _Toc329002787][bookmark: _Toc457980997][bookmark: _Toc348609731]Сега ќе ви прочитам неколку изјави кои може да се однесуваат на МРТВ. Во колкава мера се сложувате со секоја од следниве изјави: На МРТВ не се водат дебати за важни општествени и политички прашања
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Воопшто не се сложувам
	12.9
	10.8
	09
	12
	07
	13
	12
	07
	09
	17
	11
	11
	16
	05
	13
	09
	12
	10
	11
	10
	08
	08
	15
	15
	12
	06
	16

	Делумно не се сложувам
	12.0
	09.5
	10
	09
	10
	09
	11
	06
	14
	08
	08
	11
	09
	08
	10
	11
	09
	10
	08
	09
	10
	11
	11
	07
	10
	09
	05

	Sum -
	24.9
	20.3
	19
	22
	17
	22
	22
	13
	23
	24
	19
	22
	25
	13
	22
	20
	22
	20
	19
	20
	18
	18
	26
	23
	22
	14
	20

	Ниту се сложувам ниту не се сложувам
	21.2
	24.1
	26
	22
	35
	25
	22
	25
	20
	17
	25
	23
	21
	31
	19
	26
	21
	26
	23
	24
	28
	33
	19
	19
	22
	29
	27

	Sum +
	37.2
	38.5
	41
	36
	34
	37
	42
	36
	40
	42
	39
	37
	42
	41
	33
	37
	32
	40
	42
	41
	38
	33
	31
	40
	40
	42
	21

	Делумно се сложувам
	11.0
	10.2
	10
	10
	09
	09
	10
	13
	09
	11
	11
	09
	09
	11
	10
	11
	09
	11
	10
	12
	06
	13
	06
	10
	11
	10
	04

	Се сложувам во потполност
	26.2
	28.3
	31
	25
	25
	28
	32
	24
	31
	31
	28
	28
	33
	30
	22
	26
	23
	29
	33
	28
	32
	20
	24
	30
	29
	32
	17

	Не знам
	16.8
	17.1
	14
	20
	14
	17
	13
	25
	17
	17
	17
	17
	13
	15
	26
	17
	25
	14
	16
	16
	16
	16
	24
	18
	16
	15
	31

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	3.3
	3.4
	3.5
	3.3
	3.4
	3.4
	3.5
	3.5
	3.5
	3.4
	3.5
	3.4
	3.4
	3.6
	3.3
	3.4
	3.3
	3.4
	3.5
	3.5
	3.5
	3.3
	3.2
	3.4
	3.4
	3.6
	3.0


[bookmark: _Toc329002788][bookmark: _Toc457980998][bookmark: _Toc348609732]Сега ќе ви прочитам неколку изјави кои може да се однесуваат на МРТВ. Во колкава мера се сложувате со секоја од следниве изјави: Функционерите од власта добиваат несразмерно многу време во вестите на МРТВ 
База: Сите испитаници

	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Воопшто не се сложувам
	08.8
	09.3
	11
	08
	02
	08
	09
	15
	07
	14
	09
	09
	11
	06
	07
	12
	06
	10
	11
	10
	08
	04
	05
	14
	11
	04
	09

	Делумно не се сложувам
	10.2
	07.9
	07
	09
	10
	05
	09
	08
	10
	07
	08
	08
	06
	10
	06
	10
	07
	09
	07
	07
	06
	14
	09
	08
	08
	08
	08

	Sum -
	19.0
	17.2
	18
	16
	12
	12
	18
	23
	16
	21
	17
	18
	17
	16
	13
	21
	13
	19
	18
	18
	14
	17
	14
	22
	19
	12
	16

	Ниту се сложувам ниту не се сложувам
	20.0
	25.1
	24
	26
	29
	24
	25
	27
	23
	22
	25
	26
	28
	25
	27
	21
	29
	25
	22
	23
	28
	25
	40
	18
	24
	28
	27

	Sum +
	46.0
	40.4
	45
	36
	43
	43
	47
	29
	41
	39
	41
	39
	39
	49
	36
	39
	35
	42
	41
	43
	41
	40
	28
	39
	41
	46
	25

	Делумно се сложувам
	11.2
	13.1
	15
	11
	15
	11
	18
	11
	07
	14
	14
	12
	12
	15
	12
	14
	15
	14
	10
	13
	13
	16
	10
	13
	13
	17
	09

	Се сложувам во потполност
	34.8
	27.3
	30
	24
	27
	32
	29
	19
	34
	25
	27
	27
	27
	34
	23
	25
	21
	29
	31
	30
	28
	23
	18
	26
	28
	29
	17

	Не знам
	15.0
	17.2
	12
	22
	16
	20
	10
	21
	19
	18
	17
	18
	16
	11
	25
	19
	22
	15
	19
	16
	16
	18
	17
	21
	16
	14
	31

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	3.6
	3.5
	3.5
	3.5
	3.7
	3.7
	3.5
	3.1
	3.6
	3.3
	3.5
	3.5
	3.4
	3.7
	3.5
	3.4
	3.5
	3.5
	3.5
	3.5
	3.6
	3.5
	3.3
	3.4
	3.5
	3.7
	3.2


[bookmark: _Toc329002789][bookmark: _Toc457980999][bookmark: _Toc348609733]Сега ќе ви прочитам неколку изјави кои може да се однесуваат на МРТВ. Во колкава мера се сложувате со секоја од следниве изјави: МРТВ детално и објективно известува за трошењето на буџетските средства
База: Сите испитаници

	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Воопшто не се сложувам
	35.6
	30.8
	34
	28
	28
	30
	33
	28
	37
	29
	32
	28
	34
	31
	35
	25
	31
	32
	29
	30
	30
	25
	39
	31
	30
	31
	34

	Делумно не се сложувам
	15.1
	15.8
	15
	16
	20
	16
	15
	15
	13
	15
	15
	17
	13
	18
	12
	20
	15
	16
	15
	16
	15
	22
	17
	13
	16
	15
	12

	Sum -
	50.8
	46.6
	49
	44
	48
	47
	48
	44
	50
	44
	47
	46
	46
	49
	47
	45
	46
	48
	44
	46
	45
	46
	56
	44
	47
	46
	47

	Ниту се сложувам ниту не се сложувам
	18.3
	22.5
	22
	23
	26
	22
	21
	23
	19
	24
	23
	22
	21
	27
	18
	23
	20
	22
	25
	23
	23
	26
	17
	23
	22
	27
	15

	Sum +
	14.5
	12.7
	15
	11
	11
	10
	13
	13
	14
	17
	12
	13
	16
	09
	12
	12
	12
	13
	11
	13
	12
	12
	10
	15
	14
	11
	08

	Делумно се сложувам
	06.9
	06.0
	07
	05
	06
	04
	05
	06
	07
	09
	07
	05
	06
	04
	08
	06
	05
	07
	05
	05
	07
	07
	04
	08
	06
	06
	05

	Се сложувам во потполност
	07.6
	06.7
	07
	06
	05
	06
	08
	07
	06
	08
	06
	08
	10
	05
	04
	06
	08
	07
	06
	08
	05
	06
	06
	07
	08
	05
	03

	Не знам
	16.4
	18.2
	14
	22
	16
	22
	18
	20
	17
	15
	18
	19
	16
	15
	23
	20
	22
	16
	19
	18
	20
	15
	18
	18
	17
	15
	30

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	2.2
	2.3
	2.3
	2.3
	2.3
	2.2
	2.3
	2.4
	2.2
	2.4
	2.3
	2.4
	2.4
	2.2
	2.2
	2.4
	2.3
	2.3
	2.3
	2.3
	2.3
	2.4
	2.0
	2.3
	2.3
	2.3
	2.0


[bookmark: _Toc329002790][bookmark: _Toc457981000][bookmark: _Toc348609734]Сега ќе ви прочитам неколку изјави кои може да се однесуваат на МРТВ. Во колкава мера се сложувате со секоја од следниве изјави: Професионалните стандарди на новинарите во МРТВ се на високо ниво
База: Сите испитаници

	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Воопшто не се сложувам
	18.2
	14.3
	15
	13
	11
	16
	17
	10
	18
	13
	14
	14
	19
	14
	12
	10
	11
	14
	17
	15
	14
	09
	16
	14
	14
	15
	13

	Делумно не се сложувам
	13.0
	12.9
	13
	13
	10
	12
	15
	12
	13
	14
	12
	14
	10
	21
	10
	11
	10
	14
	13
	13
	13
	06
	17
	13
	12
	17
	10

	Sum -
	31.3
	27.1
	28
	26
	22
	28
	33
	22
	31
	27
	26
	28
	29
	35
	22
	21
	21
	28
	31
	29
	26
	15
	32
	27
	26
	31
	23

	Ниту се сложувам ниту не се сложувам
	26.4
	30.8
	32
	30
	37
	33
	29
	30
	28
	28
	31
	30
	31
	31
	25
	34
	31
	31
	31
	31
	33
	44
	21
	27
	31
	31
	28

	Sum +
	26.4
	25.2
	27
	23
	28
	22
	25
	29
	23
	25
	26
	25
	24
	19
	28
	30
	24
	27
	23
	25
	26
	25
	24
	24
	27
	22
	18

	Делумно се сложувам
	13.1
	12.7
	14
	11
	17
	13
	12
	12
	10
	12
	14
	11
	13
	11
	12
	15
	10
	13
	14
	12
	18
	12
	06
	11
	14
	10
	09

	Се сложувам во потполност
	13.3
	12.4
	13
	12
	11
	09
	13
	17
	13
	13
	12
	14
	11
	08
	16
	15
	13
	14
	09
	13
	08
	13
	18
	12
	13
	12
	09

	Не знам
	16.0
	16.9
	13
	21
	13
	18
	14
	19
	18
	19
	17
	17
	15
	14
	25
	14
	24
	15
	15
	15
	14
	15
	22
	22
	15
	16
	31

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	2.9
	3.0
	3.0
	3.0
	3.1
	2.8
	2.9
	3.2
	2.8
	3.0
	3.0
	2.9
	2.8
	2.8
	3.1
	3.2
	3.1
	3.0
	2.8
	2.9
	2.9
	3.2
	2.9
	2.9
	3.0
	2.9
	2.9


[bookmark: _Toc329002791][bookmark: _Toc457981001][bookmark: _Toc348609735]Во колкав степен, според Вас, сопствениците на медиумите треба да влијаат врз вестите, односно врз уредувачката политика на нивниот медиум? 
База: Сите испитаници

	
	



	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Воопшто не се сложувам
	55.2
	48.4
	46
	51
	32
	52
	49
	46
	56
	55
	50
	45
	51
	31
	43
	67
	43
	48
	56
	51
	47
	25
	47
	55
	56
	24
	53

	Делумно не се сложувам
	07.5
	10.3
	12
	09
	12
	11
	12
	06
	12
	08
	11
	10
	07
	14
	17
	05
	09
	12
	07
	10
	10
	16
	08
	10
	10
	13
	04

	Sum -
	62.7
	58.7
	57
	60
	45
	63
	61
	52
	68
	63
	61
	55
	58
	44
	60
	72
	52
	60
	63
	61
	57
	41
	54
	65
	66
	37
	57

	Ниту се сложувам ниту не се сложувам
	18.1
	21.4
	24
	19
	23
	18
	21
	28
	19
	19
	22
	20
	23
	23
	24
	15
	27
	19
	22
	20
	25
	18
	27
	18
	17
	29
	34

	Sum +
	19.2
	19.9
	19
	21
	33
	19
	18
	20
	12
	18
	17
	24
	19
	33
	16
	13
	22
	21
	15
	18
	18
	41
	18
	17
	17
	34
	09

	Делумно се сложувам
	06.9
	08.1
	07
	10
	16
	07
	06
	06
	07
	07
	08
	08
	08
	10
	08
	07
	09
	09
	06
	07
	07
	21
	05
	08
	09
	08
	03

	Се сложувам во потполност
	12.4
	11.8
	12
	11
	17
	12
	12
	13
	05
	10
	09
	16
	11
	23
	08
	06
	12
	13
	09
	11
	11
	20
	13
	10
	08
	26
	06

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	2.1
	2.2
	2.3
	2.2
	2.7
	2.2
	2.2
	2.3
	1.9
	2.1
	2.2
	2.4
	2.2
	2.8
	2.2
	1.8
	2.4
	2.3
	2.1
	2.2
	2.3
	3.0
	2.3
	2.1
	2.0
	3.0
	2.0


[bookmark: _Toc329002792][bookmark: _Toc457981002][bookmark: _Toc348609736]Дали би се претплатиле на некој медиум за кој сте сигурни дека во својата работа ги применува професионалните новинарски стандарди?
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	
	0.02
	0.04
	0.15
	0.00
	0.85
	0.16
	0.00

	Да
	26.1
	24.3
	28
	21
	19
	28
	24
	24
	24
	26
	25
	24
	32
	20
	31
	15
	22
	24
	27
	26
	24
	17
	23
	24
	23
	24
	34

	Не
	64.3
	60.8
	57
	65
	57
	55
	59
	64
	65
	67
	62
	58
	56
	62
	50
	75
	64
	61
	58
	58
	62
	57
	62
	68
	65
	47
	61

	Не знам
	09.5
	14.8
	15
	14
	24
	16
	17
	012
	011
	07
	13
	18
	12
	19
	20
	010
	15
	15
	15
	16
	14
	26
	15
	09
	12
	28
	05

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc329002793][bookmark: _Toc457981003][bookmark: _Toc348609737]Во колкава мера, според Вас, медиумите во Македонија влијаат на формирањето на јавното мислење? 
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Возраст
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 +
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Влијаат ептен малку
	14.0
	11.2
	13
	09
	11
	10
	13
	12
	06
	13
	11
	12
	14
	14
	07
	09
	12
	12
	10
	11
	12
	08
	12
	11
	11
	11
	16

	Влијаат донекаде
	09.9
	07.3
	07
	07
	08
	08
	07
	07
	06
	06
	07
	07
	07
	08
	12
	03
	09
	07
	07
	08
	09
	05
	05
	06
	06
	09
	10

	Sum -
	23.9
	18.4
	20
	17
	19
	19
	20
	19
	12
	19
	18
	19
	21
	21
	19
	12
	21
	18
	16
	19
	21
	13
	17
	17
	17
	20
	26

	Ниту влијаат ниту не влијаат
	26.4
	26.5
	27
	26
	36
	22
	23
	33
	24
	22
	25
	28
	24
	25
	26
	30
	31
	28
	17
	24
	29
	33
	31
	23
	23
	37
	25

	Sum  +
	49.7
	55.1
	53
	57
	45
	60
	57
	48
	63
	59
	57
	52
	55
	53
	55
	57
	47
	53
	66
	57
	50
	54
	52
	59
	60
	43
	49

	влијаат многу
	15.8
	15.2
	15
	15
	18
	17
	14
	09
	16
	17
	15
	15
	17
	16
	13
	15
	11
	17
	15
	15
	11
	24
	16
	16
	16
	16
	09

	Влијаат значително многу
	34.0
	39.9
	38
	42
	27
	42
	42
	39
	47
	42
	41
	37
	38
	37
	41
	43
	36
	37
	51
	42
	38
	30
	36
	43
	44
	26
	40

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	3.5
	3.7
	3.6
	3.7
	3.4
	3.7
	3.7
	3.6
	3.9
	3.7
	3.7
	3.6
	3.6
	3.6
	3.7
	3.8
	3.5
	3.6
	3.9
	3.7
	3.5
	3.6
	3.6
	3.7
	3.8
	3.4
	3.5


[bookmark: _Toc348609738][bookmark: _Toc329002797][bookmark: _Toc457981006]Кој медиум (без разлика дали ТВ, радио, печатен или веб медиум) според Вас најмногу се придржува до  професионалните стандарди во новинарството?
База: Сите испитаници
	
	



	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	
	0.04
	0.00
	0.00
	0.00
	0.02
	0.00
	0.00

	ТВ 24 Вести
	11.5
	13.6
	12
	15
	06
	13
	10
	13
	21
	22
	15
	12
	12
	09
	20
	15
	10
	14
	16
	14
	12
	04
	09
	23
	17
	02
	17

	ТВ Телма
	11.5
	11.8
	14
	10
	09
	11
	11
	09
	19
	15
	12
	11
	11
	08
	13
	16
	07
	13
	15
	12
	12
	08
	06
	15
	15
	02
	11

	ТВ Алсат- М
	11.7
	10.6
	11
	10
	21
	14
	09
	09
	05
	04
	07
	17
	13
	24
	03
	01
	11
	10
	11
	08
	15
	21
	19
	03
	01
	41
	10

	ТВ Канал 5
	10.6
	10.3
	08
	13
	08
	07
	10
	08
	19
	13
	10
	11
	08
	08
	12
	14
	14
	11
	06
	09
	10
	13
	12
	12
	13
	01
	09

	ТВ Сител
	9.4
	09.5
	08
	11
	06
	05
	11
	16
	04
	14
	09
	10
	09
	07
	06
	14
	11
	10
	07
	10
	09
	04
	06
	14
	13
	01
	04

	МТВ1
	3.6
	03.1
	03
	03
	02
	02
	04
	03
	02
	06
	03
	03
	03
	01
	05
	03
	04
	03
	02
	04
	01
	01
	06
	04
	04
	
	03

	ТВ Нова
	0.5
	02.0
	02
	02
	01
	01
	02
	03
	03
	02
	03
	01
	05
	
	01
	02
	00
	03
	02
	02
	03
	02
	
	03
	03
	
	01

	ТВ Алфа
	1.8
	01.1
	01
	02
	
	02
	02
	01
	01
	01
	01
	01
	00
	02
	02
	01
	01
	01
	01
	02
	
	
	03
	00
	01
	
	02

	Не знам/ немам став
	15.9
	16.4
	17
	16
	17
	23
	15
	20
	09
	10
	15
	19
	08
	27
	18
	16
	19
	15
	17
	20
	13
	15
	19
	10
	13
	29
	08

	Ниту еден
	12.4
	15.1
	16
	14
	17
	15
	19
	15
	14
	09
	18
	11
	18
	08
	20
	15
	18
	14
	14
	14
	21
	17
	12
	11
	15
	11
	25

	Друго
	11.1
	06.4
	08
	05
	13
	07
	08
	03
	05
	04
	08
	04
	12
	06
	02
	04
	03
	06
	10
	06
	06
	15
	09
	04
	04
	13
	09

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc348609739]Кој медиум (без разлика дали ТВ, радио, печатен или веб медиум) според Вас најмалку се придржува до  професионалните стандарди во новинарството?
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	
	0.59
	0.18
	0.02
	0.00
	0.02
	0.80
	0.00

	ТВ Сител
	33
	33.3
	35
	31
	31
	34
	32
	26
	45
	36
	35
	31
	37
	28
	33
	35
	23
	35
	38
	35
	30
	30
	32
	36
	37
	23
	34

	МТВ1
	4.4
	04.5
	04
	05
	05
	01
	05
	05
	05
	06
	03
	06
	02
	06
	04
	06
	06
	05
	03
	03
	06
	04
	07
	05
	04
	04
	08

	ТВ Телма
	7.7
	04.3
	05
	04
	05
	01
	05
	05
	05
	05
	03
	06
	05
	03
	02
	06
	03
	05
	03
	05
	04
	01
	04
	05
	06
	02
	01

	ТВ 24 Вести
	3
	03.9
	04
	04
	01
	03
	03
	05
	03
	08
	04
	04
	03
	01
	07
	05
	02
	04
	05
	04
	02
	01
	03
	08
	05
	01
	01

	ТВ Алфа
	2.2
	02.2
	02
	03
	01
	02
	02
	03
	02
	02
	02
	03
	04
	03
	01
	01
	05
	01
	02
	02
	03
	01
	04
	02
	01
	05
	02

	ТВ Канал 5
	3.3
	02.1
	02
	02
	03
	04
	02
	01
	01
	01
	02
	03
	03
	02
	03
	02
	04
	02
	01
	02
	01
	03
	03
	01
	01
	04
	03

	ТВ Алсат-М
	0.7
	01.8
	02
	01
	02
	02
	02
	02
	02
	01
	02
	02
	02
	02
	02
	02
	01
	02
	02
	02
	02
	03
	01
	01
	02
	02
	

	Не знам/ немам став
	27.8
	15.4
	14
	17
	20
	17
	12
	21
	10
	11
	14
	18
	08
	28
	12
	15
	18
	14
	16
	17
	14
	17
	16
	12
	12
	29
	08

	Ниту еден
	8.5
	27.2
	28
	27
	25
	29
	33
	26
	23
	24
	29
	23
	29
	25
	31
	24
	32
	27
	23
	27
	30
	31
	24
	25
	27
	26
	33

	Друго
	9.2
	05.3
	05
	05
	08
	06
	04
	05
	03
	06
	06
	04
	08
	03
	06
	04
	05
	05
	07
	03
	08
	09
	07
	06
	05
	05
	09

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc348609740]Кој треба да реагира доколку некој медиум се однесува непрофесионално? 
База: Сите испитаници



	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	
	0.00
	0.11
	0.00
	0.00
	0.00
	0.06
	0.00

	Државата, власта, пратениците, надлежните директори
	16.3
	22.0
	23
	21
	32
	23
	22
	19
	18
	16
	16
	32
	17
	42
	20
	10
	29
	22
	16
	22
	20
	32
	31
	15
	15
	44
	23

	Граѓаните, гледачите
	15.3
	11.8
	09
	15
	14
	13
	05
	12
	16
	14
	14
	08
	14
	11
	13
	09
	14
	12
	08
	10
	09
	23
	13
	13
	12
	09
	15

	Соодветни институции за регулирање на работата на медиумите
	08.7
	11.0
	12
	10
	10
	13
	13
	12
	08
	08
	12
	10
	14
	08
	10
	12
	07
	11
	14
	13
	10
	11
	07
	08
	12
	12
	02

	Здружение на новинари
	11.8
	10.3
	11
	09
	07
	12
	10
	10
	13
	10
	10
	10
	06
	06
	08
	21
	06
	11
	13
	11
	14
	04
	04
	10
	13
	04
	06

	Совет за Радио Дифузија
	7.2
	08.4
	10
	07
	06
	08
	11
	09
	06
	09
	10
	05
	10
	11
	06
	06
	05
	07
	14
	09
	08
	07
	06
	09
	08
	07
	14

	АЕК
	10.9
	05.5
	06
	05
	01
	08
	07
	02
	09
	06
	06
	04
	09
	02
	05
	05
	01
	04
	13
	07
	05
	02
	03
	07
	07
	01
	04

	Сопственикот и уредникот на медиумот
	5.5
	03.8
	02
	06
	06
	03
	03
	03
	07
	02
	03
	05
	04
	03
	05
	03
	04
	04
	03
	03
	03
	07
	09
	02
	04
	04
	06

	Независно тело инспекција или друг медиум
	2.1
	02.8
	03
	02
	01
	02
	04
	03
	03
	06
	03
	03
	04
	01
	02
	04
	05
	02
	02
	02
	02
	01
	04
	06
	03
	04
	

	Друго
	3.6
	01.4
	02
	01
	03
	02
	01
	
	01
	02
	02
	01
	02
	00
	02
	02
	00
	02
	02
	02
	01
	01
	
	02
	02
	01
	

	Агенција за верификација на факти
	0.1
	00.4
	00
	01
	
	00
	01
	01
	
	
	00
	00
	01
	01
	
	
	01
	00
	
	00
	01
	
	01
	
	00
	00
	02

	Не знае
	18.6
	22.7
	22
	24
	22
	16
	24
	29
	19
	28
	23
	22
	18
	15
	30
	29
	28
	24
	15
	20
	28
	12
	23
	29
	25
	14
	29

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc348609741]Во колкава мера се согласувате со следниве тврдења: Важно е да постои веб страница за проверка на вистинитоста и етичноста на медиумските содржини?  
База: Сите испитаници



	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Воопшто не се сложувам
	07.2
	08
	06
	07
	07
	05
	10
	06
	08
	08
	05
	10
	07
	05
	06
	07
	08
	06
	06
	13
	06
	03
	08
	08
	05
	10

	Делумно не се сложувам
	06.5
	06
	07
	09
	05
	07
	06
	06
	06
	06
	08
	05
	10
	08
	04
	09
	07
	04
	06
	07
	09
	08
	05
	07
	08
	03

	Sum -
	13.7
	14
	13
	16
	12
	12
	16
	12
	14
	14
	13
	15
	17
	13
	10
	16
	14
	11
	12
	20
	15
	11
	13
	14
	12
	13

	Се сложувам и не се сложувам
	17.8
	20
	16
	18
	13
	17
	24
	17
	17
	19
	16
	14
	20
	17
	20
	24
	16
	15
	20
	15
	18
	20
	16
	15
	24
	26

	Sum +
	68.5
	66
	71
	66
	75
	71
	60
	71
	68
	67
	71
	71
	63
	69
	70
	60
	69
	75
	69
	66
	67
	70
	71
	71
	64
	60

	Делумно се сложувам
	11.4
	11
	12
	13
	12
	14
	08
	10
	12
	12
	11
	11
	08
	13
	14
	10
	12
	12
	12
	06
	14
	14
	13
	12
	12
	06

	Се сложувам во потполност
	57.1
	55
	59
	54
	63
	56
	52
	61
	57
	56
	60
	60
	55
	56
	56
	50
	58
	62
	56
	60
	53
	56
	58
	59
	51
	54

	Вкупно
	100%

	Mean
	4.0
	4.0
	4.1
	4.0
	4.2
	4.1
	3.9
	4.1
	4.0
	4.0
	4.1
	4.1
	3.9
	4.1
	4.1
	3.9
	4.0
	4.2
	4.1
	3.9
	4.0
	4.1
	4.1
	4.1
	4.0
	3.9


[bookmark: _Toc348609742]Во колкава мера се согласувате со следниве тврдења: Важно е да постои место/јавен простор каде што граѓаните ќе можат да предложат медиумска содржина или став што треба да се оцени во однос на квалитетот и вистинитоста?
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Воопшто не се сложувам
	02.4
	03
	02
	01
	02
	01
	05
	03
	02
	03
	02
	01
	03
	02
	03
	03
	02
	03
	03
	01
	03
	01
	02
	03
	01
	02

	Делумно не се сложувам
	07.0
	07
	07
	10
	06
	06
	08
	07
	05
	07
	07
	07
	10
	09
	03
	06
	07
	07
	07
	09
	13
	04
	05
	07
	08
	04

	Sum -
	09.4
	10
	08
	11
	09
	07
	13
	10
	07
	10
	09
	08
	13
	11
	07
	09
	09
	11
	10
	10
	16
	05
	07
	10
	09
	06

	Се сложувам и не се сложувам
	17.1
	17
	17
	18
	16
	17
	23
	16
	12
	18
	16
	17
	19
	14
	18
	21
	16
	16
	19
	15
	16
	21
	12
	14
	23
	23

	Sum +
	73.5
	73
	74
	71
	76
	76
	64
	74
	81
	73
	75
	75
	68
	75
	76
	70
	75
	73
	71
	75
	69
	74
	81
	76
	68
	71

	Делумно се сложувам
	13.2
	14
	12
	15
	09
	15
	12
	11
	19
	13
	13
	13
	11
	15
	15
	13
	13
	15
	12
	12
	14
	07
	19
	14
	13
	07

	Се сложувам во потполност
	60.3
	59
	62
	56
	67
	61
	52
	63
	63
	59
	62
	62
	57
	60
	61
	57
	62
	59
	58
	62
	55
	67
	62
	61
	55
	64

	Вкупно
	100%

	Mean
	4.2
	4.2
	4.3
	4.1
	4.3
	4.3
	4.0
	4.2
	4.4
	4.2
	4.3
	4.3
	4.1
	4.2
	4.3
	4.1
	4.3
	4.2
	4.2
	4.3
	4.0
	4.3
	4.3
	4.2
	4.1
	4.3


[bookmark: _Toc348609743]Во колкава мера се согласувате со следниве тврдења: Рецензирањето (проверката) на медиумски содржини од страна на стручни лица помага во подигање на професионалноста кај медиумите?
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Воопшто не се сложувам
	03.5
	04
	03
	01
	03
	04
	06
	05
	02
	04
	03
	05
	01
	04
	04
	03
	04
	03
	04
	04
	01
	01
	04
	04
	01
	02

	Делумно не се сложувам
	05.2
	06
	05
	04
	05
	07
	07
	05
	03
	05
	06
	06
	09
	05
	02
	06
	06
	04
	06
	06
	04
	04
	03
	04
	04
	13

	Sum -
	08.7
	10
	08
	05
	08
	11
	13
	09
	05
	09
	09
	11
	09
	08
	06
	09
	09
	07
	10
	10
	05
	05
	06
	09
	06
	16

	Се сложувам и не се сложувам
	18.5
	20
	17
	29
	15
	18
	17
	16
	17
	19
	17
	17
	23
	15
	19
	25
	17
	16
	16
	17
	39
	16
	19
	17
	25
	17

	Sum +
	72.7
	70
	75
	66
	77
	71
	70
	74
	77
	72
	74
	72
	68
	77
	75
	66
	74
	77
	73
	73
	55
	79
	75
	74
	70
	67

	Делумно се сложувам
	16.6
	18
	16
	19
	16
	15
	16
	18
	16
	17
	17
	16
	13
	17
	20
	09
	19
	18
	17
	16
	09
	20
	17
	19
	16
	02

	Се сложувам во потполност
	56.2
	52
	60
	48
	61
	56
	54
	56
	61
	56
	57
	56
	55
	59
	55
	57
	55
	58
	56
	57
	47
	60
	58
	56
	54
	65

	Вкупно
	100%

	Mean
	4.2
	4.1
	4.2
	4.1
	4.3
	4.1
	4.0
	4.2
	4.3
	4.2
	4.2
	4.1
	4.1
	4.2
	4.2
	4.1
	4.2
	4.2
	4.1
	4.2
	4.0
	4.3
	4.2
	4.2
	4.2
	4.1


[bookmark: _Toc348609744]Во колкава мера се согласувате со следниве тврдења: Очекувам медиумите кои се предмет на јавна стручна критика за да го подигнат квалитетот на своето работење/информирање?
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Воопшто не се сложувам
	03.6
	05
	02
	03
	05
	03
	03
	05
	03
	04
	03
	05
	04
	03
	02
	03
	03
	05
	05
	04
	01
	
	03
	04
	01
	05

	Делумно не се сложувам
	05.2
	05
	05
	04
	05
	05
	08
	03
	05
	05
	06
	04
	06
	06
	04
	06
	05
	04
	04
	07
	05
	06
	05
	05
	07
	02

	Sum -
	08.7
	10
	08
	07
	10
	08
	11
	08
	08
	09
	09
	09
	10
	10
	07
	09
	09
	09
	09
	12
	06
	06
	08
	09
	08
	07

	Се сложувам и не се сложувам
	21.8
	24
	19
	31
	20
	18
	24
	21
	18
	21
	23
	21
	29
	19
	19
	28
	21
	18
	20
	22
	34
	28
	17
	17
	31
	31

	Sum +
	69.4
	66
	73
	62
	70
	74
	65
	71
	74
	70
	68
	70
	62
	71
	75
	64
	70
	73
	71
	66
	60
	66
	75
	73
	61
	62

	Делумно се сложувам
	16.9
	20
	13
	18
	14
	15
	18
	19
	20
	19
	14
	19
	14
	12
	21
	12
	20
	14
	18
	12
	21
	10
	21
	17
	20
	08

	Се сложувам во потполност
	52.5
	46
	59
	44
	56
	59
	48
	52
	54
	51
	54
	51
	48
	59
	53
	52
	50
	59
	53
	54
	39
	56
	54
	56
	40
	54

	Вкупно
	100%

	Mean
	4.1
	4.0
	4.2
	4.0
	4.1
	4.2
	4.0
	4.1
	4.2
	4.1
	4.1
	4.1
	4.0
	4.2
	4.2
	4.0
	4.1
	4.2
	4.1
	4.0
	3.9
	4.2
	4.2
	4.2
	3.9
	4.0


[bookmark: _Toc348609745]Дали сте запознаени со Сервисот за проверка на факти од медиумите (proverkanafakti.mk/verifikimfakteve.mk)?
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	
2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	
	0.13
	0.50
	0.46
	0.00
	0.00
	0.38
	0.08

	Да
	08.2
	08.7
	10
	07
	07
	13
	11
	05
	08
	06
	09
	08
	11
	08
	05
	11
	01
	07
	19
	11
	07
	09
	02
	09
	10
	07
	05

	Не
	88.4
	85.5
	83
	87
	84
	83
	83
	89
	88
	88
	85
	86
	86
	88
	83
	84
	91
	87
	76
	84
	88
	81
	89
	86
	85
	86
	91

	Не знам
	03.5
	05.8
	06
	05
	08
	05
	06
	06
	04
	06
	05
	06
	03
	04
	13
	05
	08
	06
	04
	05
	06
	10
	09
	05
	06
	08
	03

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc348609746]Дали некогаш сте го посетиле Сервисот за проверка на факти?
База: 8.2% од сите испитаници (запознаени со Сервисот за проверка на факти)

	
	



	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	84
	90
	52
	38
	12
	26
	23
	9
	10
	10
	61
	29
	32
	20
	10
	28
	3
	41
	46
	51
	15
	7
	2
	15
	68
	16
	6

	sig
	
	
	0.98
	0.18
	0.67
	0.82
	0.86
	0.46
	0.03

	Да
	040.1
	037.3
	037
	037
	053
	058
	027
	014
	019
	027
	039
	034
	032
	041
	032
	043
	
	036
	041
	044
	031
	049
	
	018
	045
	010
	022

	Не
	059.9
	062.7
	063
	063
	047
	042
	073
	086
	081
	073
	061
	066
	068
	059
	068
	057
	100
	064
	059
	056
	069
	051
	100
	082
	055
	090
	078

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc348609747]Ако ДА: Дали информациите што ги добивте ви беа корисни?
База:8.2% од сите испитаници

	
	



	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	34
	90
	52
	38
	12
	26
	23
	9
	10
	10
	61
	29
	32
	20
	10
	28
	3
	41
	46
	51
	15
	7
	2
	15
	68
	16
	6

	sig
	
	
	0.07
	0.92
	0.85
	0.24
	0.66
	1.00
	0.87

	Да, многу
	022.5
	017.2
	018
	015
	012
	019
	024
	
	020
	014
	015
	021
	017
	018
	007
	020
	
	014
	021
	020
	011
	021
	
	014
	020
	005
	022

	Да, донекаде
	046.5
	033.6
	039
	027
	041
	055
	021
	024
	014
	026
	033
	035
	019
	035
	032
	050
	
	037
	033
	040
	029
	029
	
	022
	039
	021
	

	Не
	030.9
	049.2
	043
	058
	047
	0026
	055
	077
	065
	060
	052
	044
	064
	046
	061
	030
	0100
	048
	047
	040
	060
	050
	100
	063
	041
	074
	079

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc348609748]Дали сте запознаени со Советот за етика во медиумите?
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	
2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	
	0.02
	0.53
	0.41
	0.00
	0.00
	0.01
	0.11

	Да
	11.4
	12.5
	15
	10
	09
	12
	12
	12
	15
	16
	13
	11
	19
	08
	08
	13
	05
	11
	24
	16
	06
	10
	05
	18
	14
	08
	11

	Не
	85.6
	83.0
	81
	85
	83
	86
	84
	83
	81
	81
	82
	84
	78
	90
	82
	82
	90
	85
	73
	81
	88
	81
	92
	79
	82
	86
	86

	Не знам
	02.9
	04.4
	04
	05
	09
	02
	04
	04
	05
	03
	04
	05
	03
	02
	10
	04
	06
	04
	03
	03
	06
	09
	04
	03
	04
	06
	03

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc348609749]Изјави и согласност: Медиумите во доволна мера информираат за работата на државните институции
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Воопшто не се сложувам
	20.5
	18.3
	19
	18
	16
	21
	15
	18
	26
	17
	18
	18
	20
	19
	17
	18
	17
	17
	22
	21
	16
	12
	18
	18
	19
	14
	26

	Делумно не се сложувам
	17.5
	13.7
	15
	12
	15
	14
	14
	13
	12
	12
	14
	14
	12
	17
	13
	13
	12
	15
	13
	13
	16
	22
	11
	11
	15
	16
	01

	Sum -
	38.0
	32.0
	34
	30
	31
	35
	29
	31
	38
	28
	32
	32
	31
	36
	29
	31
	30
	32
	35
	33
	32
	34
	29
	29
	33
	30
	28

	Се сложувам и не се сложувам
	33.8
	40.7
	40
	42
	43
	40
	43
	43
	39
	35
	41
	40
	38
	42
	44
	40
	45
	40
	38
	41
	41
	42
	48
	35
	37
	47
	56

	Sum +
	26.2
	23.9
	23
	25
	23
	19
	26
	22
	21
	33
	23
	25
	29
	19
	22
	25
	19
	25
	25
	23
	23
	20
	18
	33
	28
	20
	06

	Делумно се сложувам
	12.9
	13.1
	12
	14
	14
	13
	10
	11
	13
	19
	14
	12
	14
	06
	15
	17
	09
	14
	14
	13
	12
	13
	07
	19
	15
	11
	05

	Потполно се сложувам
	13.3
	10.8
	12
	10
	09
	06
	16
	11
	08
	14
	10
	13
	14
	13
	06
	09
	09
	11
	12
	10
	11
	07
	10
	14
	13
	08
	01

	Не знам
	02.0
	03.3
	03
	03
	03
	05
	02
	04
	01
	03
	04
	02
	02
	03
	05
	04
	06
	02
	03
	03
	03
	05
	06
	03
	02
	04
	10

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	2.8
	2.8
	2.8
	2.9
	2.8
	2.7
	3.0
	2.8
	2.6
	3.0
	2.8
	2.9
	2.9
	2.8
	2.8
	2.8
	2.8
	2.9
	2.8
	2.8
	2.9
	2.8
	2.8
	3.0
	2.9
	2.8
	2.5


[bookmark: _Toc348609750]Изјави и согласност: Медиумите доволно ме информираат за трошењето на јавните пари од страна на централните и локалните власти
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	
2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Воопшто не се сложувам
	42.8
	40.2
	40
	41
	37
	44
	37
	38
	47
	39
	41
	39
	47
	36
	41
	36
	41
	39
	42
	39
	46
	31
	41
	38
	41
	34
	50

	Делумно не се сложувам
	19.9
	17.5
	19
	16
	22
	16
	19
	20
	16
	13
	19
	16
	12
	22
	18
	19
	15
	19
	17
	20
	15
	19
	14
	15
	18
	18
	12

	Sum -
	62.7
	57.7
	58
	57
	59
	60
	55
	57
	63
	52
	60
	54
	59
	58
	59
	55
	56
	58
	59
	59
	61
	50
	55
	54
	59
	53
	62

	Се сложувам и не се сложувам
	19.7
	25.6
	26
	25
	27
	22
	26
	28
	23
	28
	24
	29
	23
	27
	21
	30
	22
	28
	24
	24
	26
	31
	27
	27
	25
	30
	21

	Sum +
	14.2
	13.2
	12
	14
	11
	14
	13
	11
	12
	19
	13
	13
	16
	13
	12
	10
	15
	12
	14
	13
	10
	15
	12
	18
	14
	12
	08

	Делумно се сложувам
	07.6
	07.5
	06
	09
	05
	08
	07
	06
	08
	12
	08
	06
	09
	05
	09
	07
	09
	07
	09
	07
	05
	07
	08
	11
	08
	04
	08

	Потполно се сложувам
	06.7
	05.7
	06
	05
	06
	06
	06
	05
	04
	06
	05
	07
	08
	08
	04
	03
	07
	05
	06
	06
	05
	09
	04
	07
	06
	08
	

	Не знам
	03.4
	03.5
	04
	03
	03
	05
	05
	04
	02
	01
	04
	03
	01
	02
	07
	04
	07
	02
	03
	04
	03
	04
	06
	02
	02
	05
	09

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	2.1
	2.2
	2.2
	2.2
	2.2
	2.1
	2.2
	2.2
	2.0
	2.3
	2.1
	2.2
	2.2
	2.3
	2.1
	2.2
	2.2
	2.2
	2.2
	2.2
	2.1
	2.4
	2.1
	2.3
	2.2
	2.3
	1.9


[bookmark: _Toc348609751]Изјави и согласност: Медиумите доволно ме информираат за тоа како граѓаните можат да се вклучат во процесот на донесувањето одлуки од страна на централната и локалната власт (на пример, како може да се даде предлог за некој закон)
База: Сите испитаници

	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	Воопшто не се сложувам
	44.3
	40.2
	37
	44
	38
	44
	38
	39
	49
	34
	38
	44
	41
	42
	37
	41
	40
	40
	41
	41
	44
	36
	43
	35
	39
	37
	56

	Делумно не се сложувам
	16.0
	18.2
	21
	15
	22
	17
	18
	21
	15
	15
	20
	16
	14
	23
	17
	20
	16
	20
	17
	19
	19
	14
	18
	16
	18
	21
	13

	Sum -
	60.2
	58.4
	58
	59
	60
	61
	56
	60
	64
	48
	58
	59
	55
	64
	55
	60
	56
	59
	58
	60
	63
	50
	62
	50
	57
	57
	69

	Се сложувам и не се сложувам
	20.4
	25.8
	26
	26
	26
	24
	27
	27
	22
	29
	25
	27
	26
	25
	28
	25
	23
	26
	28
	27
	24
	26
	21
	28
	27
	28
	13

	Sum +
	12.3
	11.5
	11
	12
	12
	10
	14
	08
	10
	16
	12
	10
	15
	08
	10
	11
	10
	12
	11
	10
	10
	20
	09
	16
	13
	10
	05

	Делумно се сложувам
	06.4
	06.5
	06
	06
	06
	06
	08
	04
	06
	09
	07
	05
	10
	03
	07
	06
	05
	07
	06
	05
	06
	11
	06
	09
	08
	03
	05

	Потполно се сложувам
	05.9
	05.1
	05
	05
	06
	04
	06
	04
	04
	07
	05
	05
	06
	05
	03
	06
	05
	05
	05
	05
	04
	09
	03
	07
	05
	07
	

	Не знам
	07.1
	04.2
	05
	04
	02
	04
	03
	05
	04
	07
	04
	04
	04
	02
	08
	04
	11
	02
	02
	03
	03
	04
	09
	06
	03
	05
	13

	Вкупно
	
	100%

	Mean
	2.1
	2.1
	2.2
	2.1
	2.2
	2.0
	2.2
	2.1
	2.0
	2.4
	2.2
	2.1
	2.2
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1
	2.2
	2.2
	2.1
	2.0
	2.4
	2.0
	2.3
	2.2
	2.2
	1.6


[bookmark: _Toc348609752]Се смета дека лажни вести и написи за политичките опции понекогаш се присутни во медиумите во предизборните кампањи, со цел да се влијае на гласачите. Дали можеби вие лично сте забележале вакви содржини во медиумите за време на предизборната кампања?
База: Сите испитаници

	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	0.00
	0.12
	0.65
	0.00
	0.00
	0.25
	0.00

	Да, речиси секојдневно се сретнував со вакви ситуации
	54.0
	57
	51
	50
	53
	54
	49
	58
	62
	54
	54
	53
	49
	60
	55
	43
	56
	58
	56
	50
	47
	51
	58
	58
	40
	55

	Да, но поретко
	17.3
	20
	15
	20
	13
	20
	18
	17
	18
	18
	16
	24
	15
	11
	18
	18
	18
	14
	18
	17
	16
	13
	18
	18
	17
	12

	Не, сите медиумски содржини на кои наидов беа професионални
	07.5
	06
	09
	11
	08
	07
	07
	05
	07
	07
	09
	08
	12
	05
	05
	08
	06
	11
	08
	07
	11
	06
	07
	06
	15
	02

	Не сум сигурен/а кои вести биле лажни (не препознава)
	10.7
	09
	12
	09
	10
	12
	14
	12
	07
	11
	10
	07
	12
	14
	11
	17
	10
	07
	09
	12
	11
	19
	10
	10
	14
	08

	Не ги следев медиумите за време на предизборната кампања
	10.5
	09
	12
	11
	16
	08
	12
	08
	07
	10
	11
	09
	13
	11
	10
	14
	10
	09
	09
	14
	14
	10
	07
	08
	14
	22

	Вкупно
	100%


[bookmark: _Toc348609753]Како препознавте дека веста е лажна?
База: 71% од сите испитаници (одговориле со „Да“ на прашањето за препознавање на лажни вести)

	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	731
	390
	341
	108
	136
	150
	124
	96
	117
	468
	264
	229
	158
	153
	192
	136
	423
	173
	343
	145
	52
	62
	129
	532
	131
	68

	sig
	
	0.89
	0.03
	0.84
	0.00
	0.00
	0.22
	0.07

	Лично сум запознаен/на со темата која се обработува во веста
	06.9
	08
	06
	04
	09
	08
	08
	06
	06
	06
	08
	08
	08
	04
	08
	03
	07
	09
	09
	07
	04
	02
	06
	08
	05
	02

	Постоеја многу други вести со спротивна содржина за истата тема
	36.0
	35
	37
	33
	31
	40
	30
	40
	43
	36
	35
	34
	32
	46
	34
	38
	33
	42
	33
	35
	44
	27
	46
	39
	27
	32

	Низ разговор со пријатели
	21.6
	23
	20
	16
	15
	23
	28
	28
	22
	20
	24
	14
	22
	25
	28
	31
	21
	15
	22
	25
	12
	24
	19
	21
	24
	24

	Немаше докази за изнесените информации во веста
	13.3
	14
	13
	16
	18
	11
	15
	11
	09
	14
	12
	18
	13
	10
	11
	08
	15
	14
	15
	12
	10
	19
	09
	11
	16
	23

	Не можам да објаснам како, едноставно сметам дека е лажна
	16.3
	15
	17
	22
	16
	14
	14
	14
	18
	17
	15
	20
	22
	12
	10
	19
	16
	15
	15
	13
	22
	26
	17
	16
	20
	12

	Преку социјалните мрежи (коментари и споделувања на Фејсбук)
	06.0
	06
	06
	09
	11
	05
	05
	01
	03
	06
	06
	07
	03
	03
	10
	02
	08
	05
	07
	07
	08
	03
	03
	06
	08
	06

	Вкупно
	100%


[bookmark: _Toc348609754]Во која мера се согласувате со тврдењето дека медиумите професионално известуваа за предизборните активности на сите политички опции?
База: Сите испитаници





	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	0.43
	0.24
	0.69
	0.02
	0.05
	0.13
	0.00

	Генерално, медиумите воопшто не известуваа професионално за СИТЕ политички опции (секој медиум си фаворизираше своја политичка опција)
	28.6
	31
	26
	33
	31
	30
	25
	32
	21
	27
	30
	34
	32
	25
	22
	31
	30
	24
	30
	27
	38
	26
	23
	27
	34
	26

	Поголемиот дел од медиумите фаворизираа  дел од политичките опции, мал дел од нив известуваа професионално за СИТЕ политички опции
	27.4
	26
	28
	29
	26
	25
	31
	26
	29
	27
	28
	21
	24
	31
	35
	25
	29
	27
	29
	23
	24
	30
	30
	29
	26
	21

	Имаше медиуми што редовно известуваа професионално, и медиуми што редовно известуваа непрофесионално
	26.4
	25
	28
	18
	28
	26
	28
	29
	28
	27
	25
	28
	27
	28
	23
	24
	25
	31
	24
	32
	14
	30
	28
	29
	16
	32

	Мал дел од медиумите фаворизираа свои/дел од политичките опции, поголемиот дел од медиумите известуваа професионално за СИТЕ политички опции
	06.8
	07
	06
	10
	06
	05
	08
	06
	06
	07
	07
	06
	07
	07
	08
	05
	08
	06
	07
	06
	11
	05
	06
	06
	09
	06

	Речиси постојано медиумите известуваа професионално, за СИТЕ политички опции
	10.8
	11
	11
	09
	10
	14
	08
	08
	15
	12
	09
	12
	10
	09
	12
	16
	09
	11
	10
	11
	13
	09
	13
	09
	16
	15

	Вкупно
	100%


[bookmark: _Toc348609755]Дали во деновите пред изборите во медиумите забележавте зголемување на: 
База: Сите испитаници (сумарна табела со вкупни прикажани проценти за секоја појава за која понатаму се прикажани и детални табеларни прикази)




	%
	Дали во деновите ПРЕД изборите, во медиумите забележавте зголемување на:
	Дали во деновите ПО изборите, во медиумите забележавте зголемување на:

	
	ДА
	НЕ
	ДА
	НЕ

	Професионални вести и написи во медиумите
	52.9
	47.1
	44.6
	55.4

	
	
	
	
	

	Лажни, невистинити вести
	75
	25
	68.6
	31.4

	
	
	
	
	

	Непрофесионални вести и написи
	79
	21
	64.2
	35.8

	
	
	
	
	

	Очигледно фаворизирање на одредена политички партии/партија
	81.3
	18.7
	74.2
	25.8

	Очигледно негативно известување за одредени политички партии/партија
	78.8
	21.2
	73.4
	26.6
















[bookmark: _Toc348609756]Дали во деновите пред изборите во медиумите забележавте зголемување на: Професионални вести и натписи во медиумите?
База: Сите испитаници



	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	0.37
	0.02
	0.88
	0.02
	0.43
	0.02
	0.02

	Да
	52.9
	52
	54
	51
	48
	60
	47
	50
	62
	53
	53
	60
	50
	52
	48
	56
	51
	54
	52
	45
	52
	56
	63
	52
	60
	45

	Не
	47.1
	48
	46
	49
	52
	40
	53
	50
	38
	47
	47
	40
	50
	48
	52
	44
	49
	46
	48
	55
	48
	44
	37
	48
	40
	55

	Вкупно
	100%


[bookmark: _Toc348609757]Дали во деновите пред изборите во медиумите забележавте зголемување на: Лажни и невистинити вести?
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	0.42
	0.27
	0.41
	0.42
	0.32
	0.58
	0.02

	Да
	75.0
	76
	74
	78
	80
	74
	73
	70
	72
	74
	76
	76
	77
	76
	71
	71
	76
	77
	76
	78
	72
	71
	73
	77
	75
	64

	Не
	25.0
	24
	26
	22
	20
	26
	27
	30
	28
	26
	24
	24
	23
	24
	29
	29
	24
	23
	24
	22
	28
	29
	27
	23
	25
	36

	Вкупно
	100%


[bookmark: _Toc348609758]Дали во деновите пред изборите во медиумите забележавте зголемување на: Непрофесионални вести и натписи?
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	0.29
	0.96
	0.66
	0.50
	0.05
	0.07
	0.00

	Да
	79.0
	80
	78
	77
	80
	80
	80
	76
	80
	79
	78
	81
	76
	81
	78
	73
	81
	81
	82
	77
	70
	75
	78
	82
	72
	75

	Не
	21.0
	20
	22
	23
	20
	20
	20
	24
	20
	21
	22
	19
	24
	19
	22
	27
	19
	19
	18
	23
	30
	25
	22
	18
	28
	25

	Вкупно
	100%


[bookmark: _Toc348609759]Дали во деновите пред изборите во медиумите забележавте зголемување на: Очигледно фаворизирање на одредена/и политичка/и партија/ии?
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	0.89
	0.95
	0.80
	0.41
	0.16
	0.27
	0.52

	Да
	81.3
	82
	81
	80
	83
	82
	81
	79
	81
	81
	82
	84
	81
	81
	79
	77
	83
	81
	84
	79
	77
	83
	79
	82
	80
	78

	Не
	18.7
	18
	19
	20
	17
	18
	19
	21
	19
	19
	18
	16
	19
	19
	21
	23
	17
	19
	16
	21
	23
	17
	21
	18
	20
	22

	Вкупно
	100%


[bookmark: _Toc348609760]Дали во деновите пред изборите во медиумите забележавте зголемување на: Очигледно негативно известување на одредена/и политичка/и партија/ии?
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	0.29
	0.46
	0.18
	0.23
	0.21
	0.20
	0.56

	Да
	78.8
	80
	77
	74
	80
	83
	78
	77
	80
	80
	77
	82
	78
	80
	75
	75
	80
	79
	81
	79
	69
	75
	80
	80
	76
	78

	Не
	21.2
	20
	23
	26
	20
	17
	22
	23
	20
	20
	23
	18
	22
	20
	25
	25
	20
	21
	19
	21
	31
	25
	20
	20
	24
	22

	Вкупно
	100%


[bookmark: _Toc348609761]Дали во деновите по изборите во медиумите забележавте зголемување на: Професионални вести и натписи во медиумите?
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	0.51
	0.05
	0.64
	0.20
	0.68
	0.14
	0.10

	Да
	44.6
	44
	46
	40
	38
	48
	47
	42
	52
	45
	44
	46
	41
	50
	42
	47
	44
	43
	47
	38
	40
	43
	50
	46
	43
	35

	Не
	55.4
	56
	54
	60
	62
	52
	53
	58
	48
	55
	56
	54
	59
	50
	58
	53
	56
	57
	53
	62
	60
	57
	50
	54
	57
	65

	Вкупно
	100%


[bookmark: _Toc348609762]Дали во деновите по изборите во медиумите забележавте зголемување на: Лажни и невистинити вести?
База: Сите испитаници

	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	0.11
	0.66
	0.53
	0.02
	0.30
	0.53
	0.19

	Да
	68.6
	71
	66
	71
	69
	67
	71
	70
	63
	68
	70
	71
	74
	67
	62
	65
	69
	71
	71
	68
	66
	65
	66
	68
	73
	64

	Не
	31.4
	29
	34
	29
	31
	33
	29
	30
	37
	32
	30
	29
	26
	33
	38
	35
	31
	29
	29
	32
	34
	35
	34
	32
	27
	36

	Вкупно
	100%


[bookmark: _Toc348609763]Дали во деновите по изборите во медиумите забележавте зголемување на: Непрофесионални вести и натписи?
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	0.43
	0.76
	0.55
	0.05
	0.23
	0.49
	0.71

	Да
	64.2
	65
	63
	65
	68
	66
	61
	62
	63
	63
	65
	65
	64
	70
	58
	60
	66
	64
	67
	60
	64
	62
	64
	65
	63
	62

	Не
	35.8
	35
	37
	35
	32
	34
	39
	38
	37
	37
	35
	35
	36
	30
	42
	40
	34
	36
	33
	40
	36
	38
	36
	35
	37
	38

	Вкупно
	100%


[bookmark: _Toc348609764]Дали во деновите по изборите во медиумите забележавте зголемување на: Очигледно фаворизирање на одредена/и политичка/и партија/ии?
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	0.68
	0.94
	0.63
	0.09
	0.11
	0.25
	0.28

	Да
	74.2
	75
	74
	74
	76
	72
	76
	73
	73
	75
	73
	78
	75
	74
	69
	69
	76
	74
	77
	70
	73
	69
	76
	75
	74
	68

	Не
	25.8
	25
	26
	26
	24
	28
	24
	27
	27
	25
	27
	22
	25
	26
	31
	31
	24
	26
	23
	30
	27
	31
	24
	25
	26
	32

	Вкупно
	100%


[bookmark: _Toc348609765]Дали во деновите по изборите во медиумите забележавте зголемување на: Очигледно негативно известување на одредена/и политичка/и партија/ии?
База: Сите испитаници


	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	0.99
	0.80
	0.80
	0.41
	0.24
	0.28
	0.03

	Да
	73.4
	73
	73
	70
	77
	72
	74
	74
	73
	73
	74
	75
	72
	77
	70
	69
	74
	75
	76
	71
	67
	71
	73
	75
	67
	76

	Не
	26.6
	27
	27
	30
	23
	28
	26
	26
	27
	27
	26
	25
	28
	23
	30
	31
	26
	25
	24
	29
	33
	29
	27
	25
	33
	24

	Вкупно
	100%


[bookmark: _Toc348609766]Кој медиум, според Вас најмногу се придржуваше до професионалните новинарски стандарди за време на целокупниот изборен период. ТВ канал? 
База: Сите испитаници
	
	



	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	0.02
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	МТВ 1
	04.1
	04
	04
	02
	02
	05
	05
	03
	09
	05
	03
	05
	01
	05
	06
	05
	04
	04
	04
	01
	03
	05
	08
	06
	
	03

	МТВ 2
	00.1
	00
	
	
	00
	
	00
	
	
	00
	
	00
	
	
	
	
	00
	
	
	01
	
	
	
	
	01
	

	Сител
	13.0
	11
	15
	11
	06
	15
	20
	08
	18
	14
	12
	12
	08
	13
	19
	15
	14
	09
	12
	16
	06
	08
	18
	17
	04
	07

	Канал 5
	12.6
	11
	15
	09
	11
	13
	10
	19
	15
	14
	11
	09
	10
	16
	18
	14
	13
	10
	14
	10
	11
	11
	15
	16
	02
	12

	Алфа
	02.4
	02
	03
	01
	04
	04
	03
	01
	01
	02
	03
	03
	03
	03
	01
	02
	02
	03
	03
	02
	02
	04
	01
	03
	
	02

	Телма
	15.2
	17
	13
	14
	13
	13
	11
	26
	18
	15
	15
	14
	10
	16
	20
	11
	15
	20
	15
	16
	11
	09
	18
	19
	02
	16

	24 Вести
	14.7
	14
	16
	06
	17
	12
	12
	22
	22
	17
	11
	13
	09
	19
	18
	11
	15
	19
	14
	14
	07
	10
	25
	18
	01
	20

	Алсат - М
	15.6
	19
	13
	24
	20
	18
	18
	05
	04
	10
	26
	16
	40
	04
	02
	24
	12
	15
	15
	16
	22
	34
	02
	01
	61
	15

	Друга (Локална)
	06.0
	07
	05
	11
	05
	06
	06
	05
	02
	06
	06
	11
	08
	03
	01
	06
	07
	05
	06
	06
	13
	04
	02
	04
	13
	04

	Не следев домашни ТВ канали/ТВ воопшто
	16.3
	17
	16
	22
	21
	15
	15
	11
	10
	18
	13
	18
	13
	20
	15
	12
	18
	16
	16
	17
	25
	15
	11
	16
	16
	22

	Вкупно
	100%


[bookmark: _Toc348609767]Кој медиум, според Вас најмногу се придржуваше до професионалните новинарски стандарди за време на целокупниот изборен период. WEB медиум? 
База: Сите испитаници
	
	



	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	0.05
	0.06
	0.02
	0.01
	0.00
	0.32
	0.00

	Zhurnal.mk
	01.2
	02
	01
	02
	02
	01
	01
	
	
	01
	02
	01
	03
	
	
	01
	01
	01
	01
	03
	01
	
	
	00
	04
	

	24 Вести
	02.6
	02
	03
	04
	04
	04
	01
	01
	
	03
	01
	07
	02
	00
	00
	02
	03
	02
	02
	04
	04
	02
	
	03
	00
	07

	Либертас
	01.4
	01
	02
	01
	02
	02
	01
	02
	01
	02
	01
	01
	
	00
	04
	01
	01
	04
	02
	01
	02
	01
	02
	02
	
	01

	Сител
	01.2
	01
	01
	05
	01
	00
	01
	
	
	01
	02
	01
	01
	01
	02
	01
	01
	02
	01
	02
	04
	
	
	02
	00
	

	Portalb
	01.0
	02
	00
	02
	03
	
	
	
	
	01
	01
	01
	03
	
	
	00
	01
	02
	01
	01
	02
	
	
	
	04
	

	Time.mk
	02.3
	02
	02
	01
	04
	04
	
	03
	01
	03
	01
	04
	02
	01
	01
	
	01
	07
	03
	03
	
	
	01
	03
	
	03

	Курир
	01.0
	01
	01
	01
	01
	01
	02
	
	01
	01
	01
	01
	00
	01
	01
	
	01
	02
	01
	
	
	02
	01
	01
	
	

	Други
	12.2
	15
	10
	24
	15
	14
	08
	06
	04
	12
	12
	14
	14
	10
	10
	04
	14
	17
	15
	11
	23
	06
	05
	11
	18
	08

	Не следев/читав интернет портали со такви содржини
	77.2
	75
	79
	60
	67
	74
	86
	88
	93
	76
	80
	68
	76
	86
	81
	92
	77
	63
	74
	75
	63
	90
	90
	78
	73
	81

	Вкупно
	100%


[bookmark: _Toc348609768]Кој медиум, според Вас најмногу се придржуваше до професионалните новинарски стандарди за време на целокупниот изборен период. Печатен медиум? 
База: Сите испитаници

	
	



	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	0.13
	0.02
	0.00
	0.00
	0.00
	0.05
	0.00

	Дневник
	04.5
	04
	05
	02
	03
	03
	03
	08
	10
	06
	01
	08
	01
	05
	04
	02
	04
	07
	03
	03
	02
	07
	09
	06
	
	01

	Вест
	03.9
	04
	04
	04
	03
	05
	06
	02
	03
	05
	02
	07
	02
	03
	03
	04
	04
	03
	05
	05
	
	01
	03
	04
	01
	08

	Слободен печат
	03.5
	04
	03
	
	03
	03
	02
	06
	08
	05
	02
	05
	01
	05
	03
	01
	03
	08
	04
	01
	
	02
	09
	05
	
	02

	Koha
	03.0
	04
	02
	09
	04
	02
	02
	00
	
	04
	02
	06
	04
	01
	
	03
	03
	03
	04
	03
	08
	02
	
	
	12
	02

	Фокус
	01.4
	01
	02
	
	02
	03
	
	01
	02
	02
	01
	01
	01
	00
	03
	01
	01
	03
	01
	02
	
	
	02
	02
	
	02

	Други
	02.9
	03
	02
	01
	02
	01
	05
	04
	04
	03
	02
	04
	03
	02
	02
	
	03
	05
	04
	02
	01
	02
	04
	03
	02
	06

	Не читав/следев печатени медиуми 
	80.8
	80
	82
	84
	82
	83
	82
	78
	72
	76
	90
	70
	88
	84
	84
	89
	82
	70
	79
	85
	90
	87
	72
	80
	85
	78

	Вкупно
	100%


[bookmark: _Toc348609769]Кој медиум, според Вас најмалку се придржуваше до професионалните новинарски стандарди за време на целокупниот изборен период. ТВ канал? 
База: Сите испитаници
	



	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	0.25
	0.27
	0.13
	0.00
	0.27
	0.66
	0.00

	МТВ 1
	05.8
	06
	05
	05
	04
	07
	06
	06
	07
	05
	07
	02
	09
	04
	08
	09
	05
	05
	04
	09
	01
	08
	08
	06
	05
	06

	МТВ 2
	00.5
	00
	01
	02
	00
	
	00
	
	
	01
	
	
	01
	00
	01
	00
	01
	00
	00
	00
	03
	
	
	00
	01
	

	Сител
	42.9
	45
	41
	41
	47
	43
	36
	51
	41
	42
	44
	43
	45
	41
	42
	38
	44
	44
	44
	44
	41
	38
	42
	42
	44
	47

	Канал 5
	05.9
	07
	05
	06
	07
	04
	06
	05
	07
	05
	08
	06
	11
	03
	03
	08
	05
	05
	06
	04
	07
	07
	06
	04
	13
	01

	Алфа
	04.1
	03
	05
	03
	04
	05
	05
	03
	04
	04
	05
	04
	07
	03
	02
	06
	03
	05
	04
	04
	06
	05
	04
	04
	07
	02

	Телма
	09.9
	10
	10
	13
	06
	11
	09
	08
	12
	09
	11
	10
	09
	08
	12
	09
	11
	08
	10
	10
	08
	09
	12
	12
	07
	06

	24 Вести
	12.0
	09
	15
	05
	09
	09
	19
	14
	18
	13
	10
	14
	03
	17
	14
	14
	11
	11
	13
	09
	05
	11
	18
	15
	02
	11

	Алсат-М
	03.4
	04
	03
	05
	03
	03
	04
	03
	02
	04
	03
	03
	02
	04
	05
	02
	04
	04
	04
	03
	06
	02
	02
	04
	04
	02

	Друга (Локална)
	01.9
	02
	02
	02
	02
	04
	01
	01
	01
	02
	02
	02
	02
	02
	01
	03
	01
	03
	02
	01
	04
	05
	01
	01
	03
	06

	Не следев домашни ТВ канали/ТВ воопшто
	13.6
	14
	13
	17
	16
	14
	15
	09
	08
	15
	11
	15
	10
	17
	12
	11
	14
	14
	14
	15
	19
	15
	08
	13
	14
	18

	Вкупно
	100%


[bookmark: _Toc348609770]Кој медиум, според Вас најмалку се придржуваше до професионалните новинарски стандарди за време на целокупниот изборен период. WEB портал? 
База: Сите испитаници
	



	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	0.04
	0.44
	0.10
	0.70
	0.00
	0.56
	0.00

	Курир
	04.4
	05
	04
	04
	06
	06
	04
	03
	02
	05
	03
	04
	03
	04
	07
	01
	04
	09
	07
	03
	04
	02
	02
	06
	01
	03

	Сител
	01.7
	01
	02
	05
	02
	02
	
	01
	
	02
	01
	02
	01
	02
	01
	02
	02
	01
	01
	03
	04
	02
	
	02
	00
	02

	Time.mk
	01.6
	01
	02
	02
	03
	02
	
	03
	00
	02
	01
	03
	01
	01
	01
	
	01
	05
	02
	03
	
	
	01
	02
	
	03

	24 Вести
	01.4
	01
	02
	03
	02
	01
	01
	
	
	02
	01
	03
	
	01
	01
	
	02
	02
	01
	02
	06
	
	
	02
	00
	

	Zhurnal
	01.5
	02
	01
	05
	02
	01
	00
	
	
	02
	01
	03
	02
	
	
	
	02
	01
	01
	03
	02
	02
	
	00
	06
	

	Lajme
	01.5
	01
	01
	04
	03
	01
	01
	
	
	02
	01
	02
	03
	00
	
	02
	01
	02
	01
	02
	05
	01
	
	
	05
	02

	Република
	01.5
	02
	01
	02
	03
	01
	
	03
	01
	02
	01
	02
	02
	01
	02
	
	02
	02
	02
	02
	
	
	01
	02
	
	05

	Друго
	09.2
	11
	07
	14
	12
	11
	07
	04
	04
	08
	11
	11
	12
	05
	07
	03
	09
	15
	11
	08
	16
	04
	05
	08
	14
	04

	Не следев/читав интернет портали со такви содржини
	77.2
	75
	79
	60
	67
	74
	86
	88
	93
	76
	80
	68
	76
	86
	81
	92
	77
	63
	74
	75
	63
	90
	90
	78
	73
	81

	Вкупно
	100%


[bookmark: _Toc348609771]Кој медиум, според Вас најмалку се придржуваше до професионалните новинарски стандарди за време на целокупниот изборен период. Печатен медиум? 
База: Сите испитаници
	



	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	N
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	0.44
	1.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.66
	0.00

	Дневник
	02.7
	03
	02
	01
	02
	03
	03
	04
	04
	03
	02
	04
	03
	02
	02
	02
	02
	05
	02
	04
	01
	
	04
	03
	01
	04

	Вест
	03.0
	04
	02
	01
	03
	02
	02
	04
	06
	04
	01
	06
	01
	01
	03
	01
	04
	03
	03
	03
	01
	02
	05
	03
	02
	03

	Слободен печат
	02.8
	02
	04
	02
	01
	01
	01
	05
	08
	04
	00
	04
	
	04
	03
	01
	02
	06
	02
	02
	02
	04
	07
	04
	
	

	Koha
	00.5
	00
	00
	01
	00
	
	01
	00
	
	01
	00
	01
	00
	
	
	
	01
	01
	00
	01
	
	02
	
	
	01
	02

	Вечер
	05.4
	05
	05
	02
	06
	07
	06
	05
	06
	07
	03
	08
	02
	06
	05
	04
	05
	08
	08
	03
	
	01
	08
	07
	00
	06

	Lajm
	02.3
	03
	02
	08
	03
	01
	02
	
	00
	03
	02
	04
	04
	01
	
	01
	03
	02
	03
	02
	06
	02
	00
	
	09
	02

	Други
	02.5
	03
	02
	00
	03
	03
	02
	03
	04
	03
	02
	02
	02
	02
	04
	01
	02
	05
	03
	01
	
	03
	03
	03
	01
	05

	Не читав/следев печатени медиуми
	80.8
	80
	82
	84
	82
	83
	82
	78
	72
	76
	90
	70
	88
	84
	84
	89
	82
	70
	79
	85
	90
	87
	72
	80
	85
	78

	Вкупно
	100%


[bookmark: _Toc348609772]Дали користите интернет?
База: Сите испитаници
	
	

	
	



	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	1032
	1026
	510
	516
	156
	206
	204
	185
	127
	148
	650
	376
	298
	250
	216
	262
	223
	565
	238
	463
	216
	81
	96
	169
	697
	228
	101

	sig
	
	
	0.99
	0.00
	0.90
	0.01
	0.00
	0.00
	0.00

	Да
	069.4
	67.8
	68
	68
	97
	93
	78
	63
	38
	21
	68
	68
	69
	72
	58
	70
	38
	71
	87
	83
	69
	98
	41
	27
	68
	74
	49

	Не
	030.6
	32.2
	32
	32
	03
	07
	22
	37
	62
	79
	32
	32
	31
	28
	42
	30
	62
	29
	13
	17
	31
	02
	59
	73
	32
	26
	51

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc348609773]Колку често користите интернет
База: 67.8% од сите испитаници (испитаници кои користат интернет)


	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	716
	696
	346
	350
	151
	191
	159
	115
	48
	31
	442
	254
	207
	180
	126
	184
	85
	403
	208
	383
	149
	79
	40
	45
	477
	170
	49

	sig
	
	
	1.00
	0.00
	0.93
	0.47
	0.15
	0.68
	0.34

	Неколку пати дневно
	73.9
	81.6
	82
	82
	96
	89
	82
	56
	68
	77
	81
	83
	83
	89
	81
	74
	69
	80
	90
	79
	86
	96
	69
	72
	78
	90
	85

	Еднаш дневно
	13.2
	11.2
	12
	11
	
	09
	12
	25
	18
	17
	13
	09
	10
	06
	14
	15
	18
	12
	06
	14
	08
	
	15
	18
	14
	06
	04

	Неколку пати неделно
	06.1
	04.9
	05
	05
	04
	01
	03
	14
	09
	03
	05
	05
	05
	02
	05
	08
	09
	06
	02
	05
	02
	04
	12
	05
	05
	03
	07

	Еднаш неделно
	02.0
	00.7
	01
	01
	
	
	03
	01
	
	
	00
	01
	00
	02
	
	01
	01
	01
	01
	01
	01
	
	02
	
	01
	
	

	Неколку пати месечно
	01.8
	00.4
	
	01
	
	00
	
	01
	01
	
	00
	01
	00
	00
	
	01
	01
	00
	00
	00
	01
	
	01
	
	00
	01
	

	Еднаш месечно
	00.4
	00.3
	
	01
	
	
	
	02
	
	
	00
	
	
	01
	
	
	02
	
	
	
	01
	
	
	
	
	
	04

	Поретко
	02.6
	00.8
	01
	01
	
	
	01
	02
	03
	04
	01
	01
	01
	
	01
	02
	
	01
	00
	01
	01
	
	
	04
	01
	00
	

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc348609774]Колку често користите интернет на: Десктоп
База: 67.8% од сите испитаници (испитаници кои користат интернет)


	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	716
	696
	346
	350
	151
	191
	159
	115
	48
	31
	442
	254
	207
	180
	126
	184
	85
	403
	208
	383
	149
	79
	40
	45
	477
	170
	49

	sig
	
	
	0.11
	0.30
	0.07
	0.00
	0.01
	0.58
	0.01

	Неколку пати дневно
	28.4
	26.2
	30
	23
	27
	19
	30
	25
	36
	32
	28
	23
	34
	15
	35
	22
	17
	24
	35
	29
	20
	30
	13
	29
	30
	16
	22

	Еднаш дневно
	11.9
	10.7
	12
	10
	07
	12
	14
	12
	07
	05
	12
	09
	08
	05
	18
	15
	22
	10
	08
	11
	12
	09
	13
	05
	12
	06
	18

	Неколку пати неделно
	06.6
	04.3
	04
	05
	06
	04
	04
	04
	03
	
	04
	05
	03
	04
	03
	07
	03
	04
	05
	05
	06
	01
	02
	
	05
	04
	

	Еднаш неделно
	02.3
	03.1
	04
	02
	07
	02
	01
	03
	04
	
	03
	03
	03
	03
	00
	05
	02
	04
	02
	02
	05
	06
	02
	02
	04
	03
	

	Неколку пати месечно
	01.7
	02.0
	02
	02
	03
	03
	01
	02
	03
	
	01
	04
	03
	03
	
	01
	01
	03
	02
	02
	02
	03
	05
	02
	01
	04
	

	Еднаш месечно
	01.2
	01.6
	02
	01
	02
	02
	02
	01
	
	
	02
	01
	03
	02
	
	01
	02
	02
	01
	02
	02
	02
	
	
	01
	03
	

	Поретко
	09.5
	12.4
	11
	14
	16
	15
	16
	06
	
	
	14
	10
	12
	14
	12
	11
	08
	13
	14
	12
	12
	18
	21
	
	11
	17
	08

	Не користи интернет на Десктоп
	38.5
	39.7
	36
	43
	33
	42
	32
	47
	46
	62
	36
	45
	33
	55
	32
	38
	46
	41
	35
	38
	41
	29
	42
	62
	36
	48
	52

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc348609775]Колку често користите интернет на: Лаптоп
База: 67.8% од сите испитаници (испитаници кои користат интернет)



	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	716
	696
	346
	350
	151
	191
	159
	115
	48
	31
	442
	254
	207
	180
	126
	184
	85
	403
	208
	383
	149
	79
	40
	45
	477
	170
	49

	sig
	
	
	0.82
	0.13
	0.03
	0.42
	0.00
	0.37
	0.02

	Неколку пати дневно
	29.4
	34.1
	35
	34
	40
	42
	35
	18
	24
	27
	37
	29
	36
	32
	24
	42
	17
	31
	46
	34
	34
	48
	15
	26
	39
	19
	40

	Еднаш дневно
	11.2
	08.3
	08
	09
	09
	07
	08
	12
	06
	09
	09
	06
	08
	09
	09
	07
	08
	08
	09
	07
	09
	09
	17
	06
	09
	07
	

	Неколку пати неделно
	05.2
	06.5
	05
	08
	07
	08
	03
	08
	12
	
	07
	05
	07
	05
	04
	09
	02
	07
	07
	08
	04
	08
	04
	05
	07
	06
	02

	Еднаш неделно
	01.7
	02.5
	02
	03
	03
	03
	03
	01
	04
	
	03
	02
	02
	02
	03
	03
	04
	03
	01
	03
	
	06
	02
	04
	02
	03
	05

	Неколку пати месечно
	02.1
	01.6
	02
	01
	02
	02
	00
	03
	
	
	02
	01
	03
	02
	02
	
	01
	02
	00
	01
	02
	04
	03
	
	01
	04
	

	Еднаш месечно
	00.7
	01.3
	02
	00
	01
	01
	02
	01
	01
	
	02
	00
	03
	01
	
	01
	02
	02
	01
	02
	01
	
	
	
	01
	03
	

	Поретко
	07.5
	10.1
	11
	10
	13
	11
	10
	08
	10
	06
	09
	12
	10
	11
	10
	09
	09
	10
	12
	09
	14
	09
	12
	06
	08
	15
	14

	Не користи интернет на Лаптоп
	42.2
	35.5
	35
	36
	25
	26
	39
	49
	44
	58
	31
	44
	31
	37
	49
	29
	57
	36
	25
	36
	36
	16
	47
	53
	32
	43
	39

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc348609776]Колку често користите интернет на: Таблет
База: 67.8% од сите испитаници (испитаници кои користат интернет)




	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	716
	696
	346
	350
	151
	191
	159
	115
	48
	31
	442
	254
	207
	180
	126
	184
	85
	403
	208
	383
	149
	79
	40
	45
	477
	170
	49

	sig
	
	
	0.61
	0.75
	0.98
	0.17
	0.98
	1.00
	0.87

	Неколку пати дневно
	09.6
	08.0
	07
	09
	04
	11
	08
	07
	08
	10
	08
	07
	10
	04
	14
	06
	08
	07
	10
	10
	08
	02
	02
	09
	09
	06
	

	Еднаш дневно
	05.0
	03.4
	03
	04
	02
	04
	05
	02
	03
	03
	04
	03
	05
	02
	04
	03
	03
	03
	04
	03
	05
	01
	
	06
	04
	03
	

	Неколку пати неделно
	03.1
	01.8
	01
	03
	02
	03
	01
	01
	02
	
	02
	02
	02
	02
	02
	01
	02
	01
	03
	02
	02
	04
	
	02
	02
	02
	

	Еднаш неделно
	00.8
	00.6
	
	01
	01
	00
	01
	01
	
	
	00
	01
	01
	01
	01
	
	01
	00
	01
	01
	01
	
	01
	
	00
	01
	

	Неколку пати месечно
	00.6
	00.8
	02
	
	03
	00
	
	01
	
	
	01
	00
	03
	
	
	
	01
	01
	
	01
	
	01
	
	
	00
	02
	

	Еднаш месечно
	01.0
	00.7
	01
	00
	01
	01
	01
	
	01
	
	01
	
	02
	00
	
	
	
	01
	
	01
	
	01
	
	
	00
	02
	

	Поретко
	07.8
	10.5
	12
	09
	14
	14
	13
	02
	05
	02
	11
	10
	09
	06
	14
	14
	10
	09
	13
	11
	10
	17
	06
	02
	11
	07
	20

	Не користи интернет на Таблет
	72.0
	74.1
	74
	74
	74
	66
	70
	86
	82
	84
	72
	77
	69
	85
	65
	76
	76
	76
	69
	71
	74
	74
	90
	82
	73
	76
	80

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc348609777]Колку често користите интернет на: Мобилен
База: 67.8% од сите испитаници (испитаници кои користат интернет)

		
	






	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2016
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	716
	696
	346
	350
	151
	191
	159
	115
	48
	31
	442
	254
	207
	180
	126
	184
	85
	403
	208
	383
	149
	79
	40
	45
	477
	170
	49

	sig
	
	
	0.29
	0.00
	0.09
	0.24
	0.95
	0.00
	0.00

	Неколку пати дневно
	66.5
	76.6
	78
	75
	97
	91
	81
	42
	48
	36
	75
	79
	78
	89
	67
	70
	65
	77
	79
	77
	78
	98
	67
	39
	72
	91
	71

	Еднаш дневно
	06.1
	05.2
	07
	04
	01
	04
	05
	14
	03
	07
	06
	04
	04
	03
	07
	07
	11
	05
	03
	05
	07
	02
	03
	07
	05
	05
	04

	Неколку пати неделно
	04.1
	02.4
	01
	04
	02
	01
	00
	07
	03
	05
	01
	04
	02
	01
	04
	03
	04
	02
	02
	02
	02
	
	11
	05
	02
	02
	05

	Еднаш неделно
	00.6
	00.3
	00
	00
	
	
	
	01
	
	02
	00
	00
	
	01
	01
	
	
	00
	00
	
	
	
	03
	01
	00
	
	

	Неколку пати месечно
	00.7
	00.4
	
	01
	
	
	01
	02
	
	
	00
	00
	
	
	01
	01
	
	01
	
	00
	01
	
	
	
	01
	
	

	Еднаш месечно
	00.5
	00.3
	
	01
	
	
	
	02
	
	
	00
	
	
	01
	
	
	02
	
	
	
	01
	
	
	
	
	
	04

	Поретко
	02.6
	02.7
	03
	03
	
	02
	03
	04
	07
	07
	04
	01
	04
	01
	05
	02
	04
	02
	04
	03
	03
	
	04
	05
	03
	01
	07

	Не користи интернет на мобилен
	18.9
	12.2
	11
	14
	
	02
	10
	28
	39
	43
	13
	11
	12
	05
	16
	17
	13
	13
	11
	13
	08
	
	13
	43
	17
	01
	09

	Вкупно
	
	100%


[bookmark: _Toc348609778]Дали користите социјални мрежи?
База:  67.8% од сите испитаници (испитаници кои користат интернет)


	
	



	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	696
	346
	350
	151
	191
	159
	115
	48
	31
	442
	254
	207
	180
	126
	184
	85
	403
	208
	383
	149
	79
	40
	45
	477
	170
	49

	sig
	
	0.90
	0.00
	0.48
	0.03
	0.00
	0.00
	0.02

	Да
	86.4
	87
	86
	95
	93
	85
	78
	71
	67
	87
	85
	81
	86
	87
	92
	76
	90
	84
	87
	91
	95
	70
	68
	88
	84
	75

	Не
	13.6
	13
	14
	05
	07
	15
	22
	29
	33
	13
	15
	19
	14
	13
	08
	24
	10
	16
	13
	09
	05
	30
	32
	12
	16
	25

	Вкупно
	100%


[bookmark: _Toc348609779]Дали користите: Фејсбук
База: 59% од сите испитаници (или 86.4% од вкупните 67.8% кои користат интернет)


	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	602
	300
	302
	144
	178
	135
	90
	34
	21
	385
	216
	168
	155
	110
	169
	64
	362
	175
	332
	136
	75
	28
	31
	422
	143
	37

	sig
	
	1.00
	0.02
	0.75
	0.69
	1.00
	0.91
	0.41

	Неколку пати дневно
	79.8
	81
	79
	96
	86
	75
	53
	71
	73
	77
	84
	83
	87
	72
	75
	81
	79
	81
	75
	83
	96
	78
	75
	76
	91
	78

	Еднаш дневно
	13.9
	13
	14
	01
	11
	20
	30
	15
	18
	16
	10
	10
	07
	23
	17
	15
	14
	13
	18
	11
	
	18
	17
	17
	06
	14

	Неколку пати неделно
	02.8
	03
	02
	01
	00
	02
	10
	04
	04
	03
	02
	02
	02
	01
	06
	02
	04
	01
	03
	03
	
	03
	05
	04
	01
	

	Еднаш неделно
	01.0
	01
	01
	
	01
	03
	
	02
	
	01
	01
	02
	01
	01
	
	
	01
	01
	01
	01
	
	
	
	01
	00
	

	Неколку пати месечно
	00.1
	
	00
	
	
	
	01
	
	
	
	00
	
	
	
	00
	
	00
	
	00
	
	
	
	
	00
	
	

	Еднаш месечно
	00.3
	
	01
	
	
	
	02
	
	
	00
	
	
	01
	
	
	03
	
	
	
	01
	
	
	
	
	
	05

	Поретко
	00.6
	00
	01
	
	01
	
	02
	
	
	01
	
	01
	
	01
	
	
	00
	01
	01
	
	
	
	
	01
	
	

	Не користи Фејсбук
	01.6
	01
	02
	02
	01
	
	02
	09
	05
	02
	02
	02
	02
	01
	01
	
	02
	02
	01
	01
	04
	
	03
	01
	02
	04

	Вкупно
	100%


[bookmark: _Toc348609780]Дали користите: Твитер
База: 59% од сите испитаници (или 86.4% од вкупните 67.8% кои користат интернет)

	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	602
	300
	302
	144
	178
	135
	90
	34
	21
	385
	216
	168
	155
	110
	169
	64
	362
	175
	332
	136
	75
	28
	31
	422
	143
	37

	sig
	
	0.13
	1.00
	0.75
	1.00
	0.97
	1.00
	0.99

	Неколку пати дневно
	06.6
	05
	08
	06
	08
	09
	01
	02
	08
	08
	05
	07
	07
	06
	06
	06
	06
	08
	07
	06
	09
	
	08
	08
	06
	

	Еднаш дневно
	02.3
	02
	02
	02
	02
	03
	
	07
	
	03
	01
	05
	
	
	03
	
	03
	02
	03
	01
	02
	
	03
	03
	
	

	Неколку пати неделно
	01.9
	01
	03
	04
	02
	
	01
	04
	
	02
	03
	01
	01
	01
	04
	02
	02
	02
	01
	03
	03
	
	05
	02
	02
	08

	Еднаш неделно
	01.3
	03
	
	02
	02
	01
	
	
	
	01
	03
	04
	01
	
	
	02
	02
	01
	02
	
	01
	
	
	02
	01
	

	Неколку пати месечно
	00.7
	01
	00
	01
	00
	01
	
	
	
	01
	01
	01
	
	
	01
	
	01
	
	00
	00
	02
	
	
	01
	00
	

	Еднаш месечно
	00.2
	
	00
	
	
	01
	
	
	
	00
	
	
	
	01
	
	
	
	01
	00
	
	
	
	
	00
	
	

	Поретко
	06.1
	09
	04
	05
	09
	04
	07
	06
	
	06
	06
	08
	05
	09
	04
	01
	05
	09
	05
	11
	04
	02
	04
	06
	05
	10

	Не користи Твитер
	80.8
	79
	82
	79
	76
	81
	90
	81
	92
	80
	82
	74
	86
	83
	81
	90
	81
	77
	81
	78
	79
	98
	80
	79
	87
	82

	Вкупно
	100%


[bookmark: _Toc348609781]Дали користите: Инстаграм
База: 59% од сите испитаници (или 86.4% од вкупните 67.8% кои користат интернет)

	
	



	
	Вкупно
	Пол
	Старосна група
	Тип
	Регион
	Образование
	Занимање
	Етничка припадност

	
	2017
	Машки
	Женски
	18-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	Урбан
	Рурал
	Скопје
	Северозапад
	Југозапад
	Исток
	Основно или помалку
	Средно
	Високо
	Вработен
	Невработен
	Студент
	Домаќинка
	Пензионер
	Македонец
	Албанец
	Останати

	Н
	602
	300
	302
	144
	178
	135
	90
	34
	21
	385
	216
	168
	155
	110
	169
	64
	362
	175
	332
	136
	75
	28
	31
	422
	143
	37

	sig
	
	0.76
	0.00
	0.02
	0.00
	0.84
	0.00
	0.00

	Неколку пати дневно
	25.9
	27
	24
	59
	32
	09
	03
	
	
	22
	33
	30
	38
	16
	17
	18
	27
	27
	17
	34
	64
	16
	
	20
	47
	06

	Еднаш дневно
	05.1
	05
	05
	08
	03
	09
	01
	
	05
	07
	02
	05
	05
	02
	07
	06
	05
	04
	05
	06
	07
	03
	03
	06
	04
	

	Неколку пати неделно
	03.3
	03
	04
	06
	05
	02
	
	04
	
	03
	05
	02
	02
	01
	07
	03
	03
	04
	03
	04
	05
	
	
	03
	03
	12

	Еднаш неделно
	01.1
	02
	00
	01
	02
	01
	01
	
	
	01
	02
	01
	02
	
	01
	
	01
	02
	02
	01
	
	
	
	01
	01
	

	Неколку пати месечно
	01.1
	02
	
	01
	02
	01
	
	
	
	02
	
	03
	
	01
	
	
	02
	
	01
	
	03
	
	
	02
	
	

	Поретко
	05.4
	06
	05
	05
	06
	08
	03
	04
	04
	06
	05
	06
	03
	09
	05
	03
	04
	08
	07
	05
	03
	
	03
	06
	04
	

	Не користи Инстаграм
	58.1
	55
	61
	21
	51
	71
	92
	92
	92
	61
	54
	53
	50
	72
	62
	69
	58
	54
	65
	51
	18
	81
	94
	62
	41
	82

	Вкупно
	100%
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Да	Не	79	21	


 	
Да	Не	81.3	18.7	


 	
Да	Не	78.8	21.2	


 	
Да	Не	44.6	55.4	


 	
Да	Не	68.599999999999994	31.4	


 	
Да	Не	64.2	35.799999999999997	


 	
Да	Не	74.2	25.8	


 	
Да	Не	73.400000000000006	26.6	


Total	
МТВ 1	МТВ 2	Сител	Канал 5	Алфа	Телма	24 Вести	Алсат - М	Друга (Локална)	Не следев домашни ТВ канали/ТВ воопшто	4.0999999999999996	0.1	13	12.6	2.4	15.2	14.7	15.6	6	16.3	

Канал 5	
Македонец	Албанец	Останати	16	2	12	Телма	
Македонец	Албанец	Останати	19	2	16	24 Вести	
Македонец	Албанец	Останати	18	1	20	Алсат - М	
Македонец	Албанец	Останати	1	61	15	Етничка припадност




Total	
Zhurnal.mk	24 Вести	Либертас	Сител	Portalb	Time.mk	Курир	Други	Не следев/читав интернет поратли со такви содржини	1.2	2.6	1.4	1.2	1	2.2999999999999998	1	12.2	77.2	

Либертас	
Основно или помалку	Средно	Високо	1	1	4	Time.mk	
Основно или помалку	Средно	Високо	0	1	7	Други	
Основно или помалку	Средно	Високо	4	14	17	Не следев/читав интернет поратли со такви содржини	
Основно или помалку	Средно	Високо	92	77	63	Образование



Total	
Дневник	Вест	Слободен печат	Koha	Фокус	Други	Не читав/следев печатени медиуми	4.5	3.9	3.5	3	1.4	2.9	80.8	

Дневник	
Основно или помалку	Средно	Високо	2	4	7	Слободен печат	
Основно или помалку	Средно	Високо	1	3	8	Други	
Основно или помалку	Средно	Високо	0	3	5	Не читав/следев печатени медиуми	
Основно или помалку	Средно	Високо	89	82	70	Образование




Total	
МТВ 1	МТВ 2	Сител	Канал 5	Алфа	Телма	24 Вести	Алсат-М	Друга (Локална)	Не следев домашни ТВ канали/ТВ воопшто	5.8	0.5	42.9	5.9	4.0999999999999996	9.9	12	3.4	1.9	13.6	

Total	
Курир	Сител	Time.mk	24 Вести	Zhurnal	Lajme	Република	Друго	Не следев/читав интернет поратли со такви содржини	4.4000000000000004	1.7	1.6	1.4	1.5	1.5	1.5	9.2000000000000011	77.2	

Total	
Дневник	Вест	Слободен печат	Koha	Вечер	Lajm	Други	Не читав/следев печатени медиуми	2.7	3	2.8	0.5	5.4	2.2999999999999998	2.5	80.8	

2016	
Да	Не	69.400000000000006	30.6	2017	
Да	Не	67.8	32.200000000000003	


18-24	
Да	Не	97	3	25-34	
Да	Не	93	7	35-44	
Да	Не	78	22	45-54	
Да	Не	63	37	55-64	
Да	Не	38	62	65+	
Да	Не	21	79	Старосна група



2016	
Неколку пати дневно	Еднаш дневно	Неколку пати неделно	Еднаш неделно	Неколку пати месечно	Еднаш месечно	Поретко	73.900000000000006	13.2	6.1	2	1.8	0.4	2.6	2017	
Неколку пати дневно	Еднаш дневно	Неколку пати неделно	Еднаш неделно	Неколку пати месечно	Еднаш месечно	Поретко	81.599999999999994	11.2	4.9000000000000004	0.7	0.4	0.3	0.8	


2016	
Неколку пати дневно	Еднаш дневно	Неколку пати неделно	Еднаш неделно	Неколку пати месечно	Еднаш месечно	Поретко	Не користи интернет на Десктоп	28.4	11.9	6.6	2.2999999999999998	1.7	1.2	9.5	38.5	2017	
Неколку пати дневно	Еднаш дневно	Неколку пати неделно	Еднаш неделно	Неколку пати месечно	Еднаш месечно	Поретко	Не користи интернет на Десктоп	26.2	10.7	4.3	3.1	2	1.6	12.4	39.700000000000003	


2016	
Неколку пати дневно	Еднаш дневно	Неколку пати неделно	Еднаш неделно	Неколку пати месечно	Еднаш месечно	Поретко	Не користи интернет на Лаптоп	29.4	11.2	5.2	1.7	2.1	0.7	7.5	42.2	2017	
Неколку пати дневно	Еднаш дневно	Неколку пати неделно	Еднаш неделно	Неколку пати месечно	Еднаш месечно	Поретко	Не користи интернет на Лаптоп	34.1	8.3000000000000007	6.5	2.5	1.6	1.3	10.1	35.5	


2016	
Неколку пати дневно	Еднаш дневно	Неколку пати неделно	Еднаш неделно	Неколку пати месечно	Еднаш месечно	Поретко	Не користи интернет на Таблет	9.6	5	3.1	0.8	0.6	1	7.8	72	2017	
Неколку пати дневно	Еднаш дневно	Неколку пати неделно	Еднаш неделно	Неколку пати месечно	Еднаш месечно	Поретко	Не користи интернет на Таблет	8	3.4	1.8	0.6	0.8	0.7	10.5	74.099999999999994	


2016	
Неколку пати дневно	Еднаш дневно	Неколку пати неделно	Еднаш неделно	Неколку пати месечно	Еднаш месечно	Поретко	Не користи интернет на мобилен	66.5	6.1	4.0999999999999996	0.6	0.7	0.5	2.6	18.899999999999999	2017	
Неколку пати дневно	Еднаш дневно	Неколку пати неделно	Еднаш неделно	Неколку пати месечно	Еднаш месечно	Поретко	Не користи интернет на мобилен	76.599999999999994	5.2	2.4	0.3	0.4	0.3	2.7	12.2	


 	
Да	Не	86.4	13.6	


 	
Неколку пати дневно	Еднаш дневно	Неколку пати неделно	Еднаш неделно	Неколку пати месечно	Еднаш месечно	Поретко	Не користи Фејсбук	79.8	13.9	2.8	1	0.1	0.3	0.6	1.6	

 	
Неколку пати дневно	Еднаш дневно	Неколку пати неделно	Еднаш неделно	Неколку пати месечно	Еднаш месечно	Поретко	Не користи Твитер	6.6	2.2999999999999998	1.9	1.3	0.7	0.2	6.1	80.8	

 	
Неколку пати дневно	Еднаш дневно	Неколку пати неделно	Еднаш неделно	Неколку пати месечно	Поретко	Не користи Инстаграм	25.9	5.0999999999999996	3.3	1.1000000000000001	1.1000000000000001	5.4	58.1	

 	
Информирање	Реално, правилно, транспарентно и објективно известување	Да емитува забавни програми спорт и филмови	За пласирање на критики лаги и дезинформации	Друго	85.5	7.6	2.8	1.7	3.5	

2016	
Никогаш	Помалку од еднаш месечно	Најмалку еднаш месечно	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	Не знам	4.0999999999999996	3.8	3.7	15.7	72.599999999999994	0	2017	
Никогаш	Помалку од еднаш месечно	Најмалку еднаш месечно	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	Не знам	4.0999999999999996	2.8	4	13.8	75.3	0.1	


2016	
Никогаш	Помалку од еднаш месечно	Најмалку еднаш месечно	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	Не знам	45	9.5	8.2000000000000011	20.399999999999999	16.2	0.7	2017	
Никогаш	Помалку од еднаш месечно	Најмалку еднаш месечно	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	Не знам	44.4	10.9	9.6	17.600000000000001	16.399999999999999	1.1000000000000001	


2016	
Никогаш	Помалку од еднаш месечно	Најмалку еднаш месечно	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	Не знам	63.4	11.1	7.5	12.9	4.5	0.5	2017	
Никогаш	Помалку од еднаш месечно	Најмалку еднаш месечно	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	Не знам	60.8	12.8	7.5	11	6.9	1.1000000000000001	


2016	
Никогаш	Помалку од еднаш месечно	Најмалку еднаш месечно	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	Не знам	55.1	9.8000000000000007	5	12.6	17.399999999999999	0.1	2017	
Никогаш	Помалку од еднаш месечно	Најмалку еднаш месечно	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	Не знам	58.1	9	6.4	9.3000000000000007	16	1.2	


2016	
Никогаш	Помалку од еднаш месечно	Најмалку еднаш месечно	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	Не знам	60.1	10.3	6.8	14.1	8.4	0.3	2017	
Никогаш	Помалку од еднаш месечно	Најмалку еднаш месечно	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	Не знам	58.6	12.3	6.7	11	9.9	1.5	


Основно	
Никогаш	Помалку од еднаш месечно	Најмалку еднаш месечно	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	Не знам	77	9	4	5	3	1	Средно	
Никогаш	Помалку од еднаш месечно	Најмалку еднаш месечно	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	Не знам	58	12	7	13	8	2	Високо	
Никогаш	Помалку од еднаш месечно	Најмалку еднаш месечно	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	Не знам	42	15	8	12	22	1	Образование



2016	
Никогаш	Помалку од еднаш месечно	Најмалку еднаш месечно	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	Не знам	43	3.1	1.8	10.8	41.1	0.3	2017	
Никогаш	Помалку од еднаш месечно	Најмалку еднаш месечно	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	Не знам	40.700000000000003	4.4000000000000004	3.6	11.1	38.700000000000003	1.5	


Основно	
Никогаш	Помалку од еднаш месечно	Најмалку еднаш месечно	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	Не знам	73	5	3	4	13	1	Средно	
Никогаш	Помалку од еднаш месечно	Најмалку еднаш месечно	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	Не знам	38	5	4	13	40	1	Високо	
Никогаш	Помалку од еднаш месечно	Најмалку еднаш месечно	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	Не знам	18	3	4	13	60	2	Образование



2016	
Никогаш	Помалку од еднаш месечно	Најмалку еднаш месечно	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	Не знам	44.8	2.6	2.2000000000000002	7.2	43	0.2	2017	
Никогаш	Помалку од еднаш месечно	Најмалку еднаш месечно	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	Не знам	39.9	1.7	2	8.6	46.4	1.4	


18-24	
Никогаш	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	3	11	83	25-34	
Никогаш	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	14	8	73	35-44	
Никогаш	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	27	13	55	45-54	
Никогаш	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	53	8	28	55-64	
Никогаш	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	74	7	16	65+	
Никогаш	Најмалку еднаш неделно	Секој ден или речиси секој ден	86	2	9	


2016	
Сител	Алсат - М	Канал 5	24 Вести	Телма	МТВ 1	Алфа	МТВ 2	Друга (Локална)	27.2	19.600000000000001	16.600000000000001	13.3	13.1	4.5999999999999996	2.2000000000000002	0.1	3.4	2017	
Сител	Алсат - М	Канал 5	24 Вести	Телма	МТВ 1	Алфа	МТВ 2	Друга (Локална)	28.8	19.2	16.899999999999999	13.2	12	3.2	2	0.9	3.8	


Македонец	
Сител	Алсат - М	Канал 5	24 Вести	Телма	МТВ 1	Алфа	МТВ 2	Друга (Локална)	35	1	21	16	16	5	2	0	2	Албанец	
Сител	Алсат - М	Канал 5	24 Вести	Телма	МТВ 1	Алфа	МТВ 2	Друга (Локална)	3	77	3	3	2	0	0	4	7	Останати	
Сител	Алсат - М	Канал 5	24 Вести	Телма	МТВ 1	Алфа	МТВ 2	Друга (Локална)	41	13	18	14	5	0	4	0	5	Етничка припадност



2016	
Канал 5	Телма	Сител	24 Вести	Алфа	МТВ 1	Алсат-М	МТВ 2	Друга Локална	36.9	23.6	24.5	18.100000000000001	15.7	13.3	8.3000000000000007	6.9	18.899999999999999	2017	
Канал 5	Телма	Сител	24 Вести	Алфа	МТВ 1	Алсат-М	МТВ 2	Друга Локална	41.7	31.8	28.6	25.2	22.2	17.600000000000001	10.3	4.4000000000000004	13.5	


Македонец	
Канал 5	Телма	Сител	24 Вести	Алфа	МТВ 1	Алсат-М	МТВ 2	Друга Локална	47	38	33	31	29	23	7	1	5	Албанец	
Канал 5	Телма	Сител	24 Вести	Алфа	МТВ 1	Алсат-М	МТВ 2	Друга Локална	21	12	18	7	4	5	16	17	45	Останати	
Канал 5	Телма	Сител	24 Вести	Алфа	МТВ 1	Алсат-М	МТВ 2	Друга Локална	50	30	21	22	16	13	23	0	3	Етничка пропадност



2016	
24 Вести	Алсат-М	Телма	Сител	Канал 5	МТВ 1	Алфа	МТВ 2	Друга (локална)	18.600000000000001	18.7	16.8	15.4	15.6	4.3	3	0.4	7.2	2017	
24 Вести	Алсат-М	Телма	Сител	Канал 5	МТВ 1	Алфа	МТВ 2	Друга (локална)	19.5	19.399999999999999	18.600000000000001	18.5	13.5	4.4000000000000004	2.4	0.5	3.4	


Македонец	
24 Вести	Алсат-М	Телма	Сител	Канал 5	МТВ 1	Алфа	МТВ 2	Друга (локална)	23	2	23	24	18	5	3	0	2	Албанец	
24 Вести	Алсат-М	Телма	Сител	Канал 5	МТВ 1	Алфа	МТВ 2	Друга (локална)	4	75	6	3	2	1	0	2	7	Останати	
24 Вести	Алсат-М	Телма	Сител	Канал 5	МТВ 1	Алфа	МТВ 2	Друга (локална)	28	12	16	19	8	7	6	0	4	Етничка припадност



2016	
Сител	Телма	24 Вести	МТВ 1	Канал 5	Алсат-М	Алфа	МТВ 2	Друга (Локална)	50.4	9	3.7	7.5	8.3000000000000007	4.3	5.5	2	9.4	2017	
Сител	Телма	24 Вести	МТВ 1	Канал 5	Алсат-М	Алфа	МТВ 2	Друга (Локална)	49.2	10.5	8.9	8.5	8.1	7.1	5.0999999999999996	1.8	0.8	


Македонец	
Сител	Телма	24 Вести	МТВ 1	Канал 5	Алсат-М	Алфа	МТВ 2	Друга (Локална)	49	12	11	9	5	9	4	1	0	Албанец	
Сител	Телма	24 Вести	МТВ 1	Канал 5	Алсат-М	Алфа	МТВ 2	Друга (Локална)	48	6	3	5	20	3	10	3	2	Останати	
Сител	Телма	24 Вести	МТВ 1	Канал 5	Алсат-М	Алфа	МТВ 2	Друга (Локална)	51	12	10	15	0	5	2	4	1	Етничка припадност



2016	
Time.mk	24vesti.mk	Sitel.mk	Kurir.mk	Tetova sot	Libertas	Facebook	Kanal5.com.mk	Idividi.mk	Grid	Zhurnal	Press 24.mk	Tocka	Portalb	Tetova1.mk	Мотика	Телегрaf	Кајгана	Други	Не следам вести на домашни web-страници и портали	3.6	2.2000000000000002	2.4	2.2999999999999998	2.9	1.2	1.2	1.6	0.7	0.9	1.4	2.2000000000000002	2.2999999999999998	1.2	0	1.6	1.3	1	19.8	51	2017	
Time.mk	24vesti.mk	Sitel.mk	Kurir.mk	Tetova sot	Libertas	Facebook	Kanal5.com.mk	Idividi.mk	Grid	Zhurnal	Press 24.mk	Tocka	Portalb	Tetova1.mk	Мотика	Телегрaf	Кајгана	Други	Не следам вести на домашни web-страници и портали	4.3	3.4	3.3	3.2	1.7	1.6	1.5	1.4	1.4	1.3	1.3	1.1000000000000001	1.1000000000000001	1.1000000000000001	1	0.6	0.7	0.1	18.399999999999999	51.5	


Тотал	
Вести поврзани со здраството	Вести поврзани со спортот	Вести поврзани со културата и уметностите	Вести поврзани со образование и наука	Вести поврзани со работа на институции и активности ва ршење на државната власт	Вести поврзани со бизнис и економија	Вести поврзани со работата на јавни институции	Вести поврзани со животната средина	Вести поврзани со локалната самоуправа	Вести поврзани со правото и правниот систем	Друго што?	22.7	22.6	21.8	21.2	20.7	15.9	14.3	14.2	9.7000000000000011	9.1	52.8	

2016	
Воопшто не им верувам	Делумно не им верувам	Ниту им верувам ниту не им верувам	Делумно им верувам	Во потполност им верувам	15.7	20.399999999999999	44.2	14.6	5.0999999999999996	2017	
Воопшто не им верувам	Делумно не им верувам	Ниту им верувам ниту не им верувам	Делумно им верувам	Во потполност им верувам	13	17.5	50.6	13.5	5.3	


2016	
Не нудат доволно информации за објективно информирање	Делумно не нудат доволно информации за објективно информирање	Ниту нудат ниту не нудат доволно информации за објективно информирање	Делумно нудат доволно информации за објективно информирње	Пружаат сосема доволно информации за објективно информирање	15.7	20.399999999999999	44.2	14.6	5.0999999999999996	2017	
Не нудат доволно информации за објективно информирање	Делумно не нудат доволно информации за објективно информирање	Ниту нудат ниту не нудат доволно информации за објективно информирање	Делумно нудат доволно информации за објективно информирње	Пружаат сосема доволно информации за објективно информирање	16.100000000000001	17.600000000000001	46.9	11	8.4	


 	
Ги споредувам информациите од повеќе медиуми	Споредувам со други извори на информации, не само вести	Знам на кои медиуми/новинари може да им се верува, а на кои не	Гледам /судам според мислењата/коментарите на блиските пријатели на социјалните мрежи (Фејсбук, Твитер) 	Врз основа на начинот на презентирање (вклучени две перспективи или не и сл.)	Не знае	47.2	34.200000000000003	23.5	19.399999999999999	12.7	6	

2016	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	6.2	10.7	19.100000000000001	36.700000000000003	21.7	5.6	2017	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	6.7	8.8000000000000007	19.3	36.6	23.4	5.0999999999999996	


2016	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	7	14.3	28.8	32	11.6	6.3	2017	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	7.3	12.1	26.7	31.4	17.2	5.4	


2016	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	3.3	4.5	13.2	39.200000000000003	35.6	4.2	2017	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	3.1	4.5999999999999996	10.6	35.5	41.9	4.3	


2016	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	4.5	22.2	31.2	27.7	11.7	2.6	2017	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	2.9	18.600000000000001	34.700000000000003	28.3	12.1	3.4	


2016	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	19	28.3	28.3	14.3	5	5.2	2017	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	15.8	29.5	28.6	15	4.4000000000000004	6.7	


2016	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	2.5	8.8000000000000007	18.3	43.2	20.7	6.6	2017	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	3.8	7.3	16.5	44.8	21.7	5.9	


2016	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	2.2000000000000002	9	15.6	44.4	23.3	5.5	2017	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	4.2	5.9	15.5	42.4	26.6	5.5	


2016	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	16.600000000000001	34.5	22.3	16.899999999999999	7	2.7	2017	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	9.9	33.799999999999997	25.9	20.3	7.7	2.4	


2016	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	13.6	19.100000000000001	22	21.6	8.1	15.6	2017	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	11.2	20.5	26.4	22.2	7.8	11.9	


2016	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	3.6	13.7	22.1	40.4	14.5	5.7	2017	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	4.5999999999999996	11.3	25	39.4	15.2	4.5	


2016	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	5.7	12.6	27.7	33.799999999999997	9.6	10.6	2017	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	5.2	13.6	23.2	37.200000000000003	14.2	6.5	


2016	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	7.1	17	25.1	36.200000000000003	11.2	3.4	2017	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	7.8	14.1	25.5	35	13.3	4.2	


2016	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	3.4	8.5	12.7	44.7	27.8	2.9	2017	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	4.4000000000000004	6.5	12.2	42.6	30.9	3.4	


2016	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	9.3000000000000007	12.1	21.8	35.6	18.100000000000001	3.2	2017	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	9	12.3	19.100000000000001	34.200000000000003	21	4.4000000000000004	


2016	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	8.8000000000000007	14.8	21.9	29.9	9.5	15	2017	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	11.4	12.1	20.3	29.9	13.9	12.4	


2016	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	29	31.9	20.6	10.199999999999999	3.5	4.7	2017	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	27.3	35.4	21.9	7.6	3.3	4.5999999999999996	


2016	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	15.8	19.600000000000001	23.4	21.3	5.7	14.2	2017	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	17.3	17.399999999999999	23.8	24.3	6	11.2	


2016	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	15.8	14.8	22	33.4	11.1	3	2017	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	13.1	17.5	23.4	31.3	11.4	3.2	


2016	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	15.1	17.600000000000001	23.8	26.8	8.1	8.5	2017	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	14.4	19.600000000000001	23.5	26.5	10.1	5.8	


2016	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	17.8	25.9	26.6	16	4.7	9	2017	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	15.9	26.4	25.5	17.100000000000001	7.2	7.9	


 	
Никогаш	Многу ретко	Поретко	Многу често	Редовно	Не знам	5.5	10.5	18.7	39.299999999999997	19.399999999999999	6.7	

2016	
Коментирам во кругот на семејството и пријателите	Не реагирам	Коментирам на социјални мрежи (Facebook, Twiter)	Нешто друго, наведете што	Формално обраќање (Писмо до медиуми, здружение на новинари	53.1	39.700000000000003	6.9	3.4	0.3	2017	
Коментирам во кругот на семејството и пријателите	Не реагирам	Коментирам на социјални мрежи (Facebook, Twiter)	Нешто друго, наведете што	Формално обраќање (Писмо до медиуми, здружение на новинари	59	30.1	12	4.8	1.1000000000000001	


2016	
Редовно	Многу често	Поретко	Многу ретко	19.600000000000001	34.4	39.799999999999997	6.3	2017	
Редовно	Многу често	Поретко	Многу ретко	41.6	21.4	26.2	10.8	


2016	
Редовно	Многу често	Поретко	Многу ретко	Никогаш	27.9	31.2	30.7	10.199999999999999	0.2	2017	
Редовно	Многу често	Поретко	Многу ретко	Никогаш	33.200000000000003	33.799999999999997	26.7	6.2	0	


 	
Кога би знаел/би бил сигурен дека мојот глас ќе биде слушнат 	Кога би знаел/би бил сигурен дека нема да трпам последици  	Ништо, тоа воопшто не ме засега	Кога би имал поголема доверба во медиумот	Кога би имало простор каде тоа да го сторам	Кога би знаел/би бил сигурен повеќе за тоа како функционираат медиумите	Не знам	49.2	25.3	14.2	14	3.2	1.8	0.8	

2016	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Ниту се сложувам ниту не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Се сложувам во потполност	Не знам	17.8	10.9	28.6	24.6	28.2	10	18.2	18.5	2017	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Ниту се сложувам ниту не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Се сложувам во потполност	Не знам	17.600000000000001	9	26.6	27.1	30.3	10.7	19.7	16	


2016	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Ниту се сложувам ниту не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Се сложувам во потполност	Не знам	26.6	17.600000000000001	44.2	24.5	16.8	7.2	9.6	14.4	2017	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Ниту се сложувам ниту не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Се сложувам во потполност	Не знам	23.1	14.3	37.299999999999997	28.8	16.8	7	9.8000000000000007	17.100000000000001	


2016	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Ниту се сложувам ниту не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Се сложувам во потполност	Не знам	14.6	4.5	19.100000000000001	9.2000000000000011	60.4	8	52.5	11.2	2017	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Ниту се сложувам ниту не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Се сложувам во потполност	Не знам	13.7	6.1	19.8	12	54.7	8.4	46.3	13.5	


2016	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Ниту се сложувам ниту не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Се сложувам во потполност	Не знам	12.8	9.6	22.4	18.5	43.2	8.9	34.299999999999997	15.9	2017	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Ниту се сложувам ниту не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Се сложувам во потполност	Не знам	11.1	9.1	20.2	19.899999999999999	42.1	10.7	31.5	17.8	


2016	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Ниту се сложувам ниту не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Се сложувам во потполност	Не знам	12.9	12	24.9	21.2	37.200000000000003	11	26.2	16.8	2017	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Ниту се сложувам ниту не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Се сложувам во потполност	Не знам	10.8	9.5	20.3	24.1	38.5	10.199999999999999	28.3	17.100000000000001	


2016	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Ниту се сложувам ниту не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Се сложувам во потполност	Не знам	8.8000000000000007	10.199999999999999	19	20	46	11.2	34.799999999999997	15	2017	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Ниту се сложувам ниту не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Се сложувам во потполност	Не знам	9.3000000000000007	7.9	17.2	25.1	40.4	13.1	27.3	17.2	


2016	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Ниту се сложувам ниту не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Се сложувам во потполност	Не знам	35.6	15.1	50.8	18.3	14.5	6.9	7.5	16.399999999999999	2017	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Ниту се сложувам ниту не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Се сложувам во потполност	Не знам	30.8	15.8	46.6	22.5	12.7	6	6.7	18.2	


2016	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Ниту се сложувам ниту не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Се сложувам во потполност	Не знам	18.2	13	31.3	26.4	26.4	13.1	13.3	16	2017	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Ниту се сложувам ниту не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Се сложувам во потполност	Не знам	14.3	12.9	27.1	30.8	25.2	12.7	12.4	16.899999999999999	


2016	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Ниту се сложувам ниту не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Се сложувам во потполност	55.2	7.5	62.7	18.100000000000001	19.2	6.9	12.4	2017	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Ниту се сложувам ниту не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Се сложувам во потполност	48.4	10.3	58.7	21.4	19.899999999999999	8.1	11.8	


Македонец	
Sum -	Ниту се сложувам ниту не се сложувам	Sum +	66	17	17	Албанец	
Sum -	Ниту се сложувам ниту не се сложувам	Sum +	37	29	34	Останати	
Sum -	Ниту се сложувам ниту не се сложувам	Sum +	57	34	9	Етничка припадност



2016	
Да	Не	Не знам	26.1	64.3	9.5	2017	
Да	Не	Не знам	24.3	60.8	14.8	


2016	
Влијаат ептен малку	Влијаат малку	Sum -	Ниту влијаат ниту не влијаат	Sum  +	Влијаат многу	Влијаат значително многу	14	9.9	23.9	26.4	49.7	15.8	34	2017	
Влијаат ептен малку	Влијаат малку	Sum -	Ниту влијаат ниту не влијаат	Sum  +	Влијаат многу	Влијаат значително многу	11.2	7.3	18.399999999999999	26.5	55.1	15.2	39.9	


2016	

ТВ 24 Вести	ТВ Телма	ТВ Алсат- М	ТВ Канал 5	ТВ Сител	МТВ1	ТВ Нова	ТВ Алфа	Не знам/ немам став	Ниту еден	Друго	11.5	11.5	11.7	10.6	9.4	3.6	0.5	1.8	15.9	12.4	11.1	2017	
ТВ 24 Вести	ТВ Телма	ТВ Алсат- М	ТВ Канал 5	ТВ Сител	МТВ1	ТВ Нова	ТВ Алфа	Не знам/ немам став	Ниту еден	Друго	13.6	11.8	10.6	10.3	9.5	3.1	2	1.1000000000000001	16.399999999999999	15.1	6.4	


ТВ 24 Вести	
Македонец	Албанец	Останати	17	2	17	ТВ Алсат- М	
Македонец	Албанец	Останати	1	41	10	ТВ Сител	
Македонец	Албанец	Останати	13	1	4	Не знам/ немам став	
Македонец	Албанец	Останати	13	29	8	Етничка припадност




2016	
ТВ Сител	МТВ1	ТВ Телма	ТВ 24 Вести	ТВ Алфа	ТВ Канал 5	ТВ Алсат-М	Не знам/ немам став	Ниту еден	Друго	33	4.4000000000000004	7.7	3	2.2000000000000002	3.3	0.7	27.8	8.5	9.2000000000000011	2017	
ТВ Сител	МТВ1	ТВ Телма	ТВ 24 Вести	ТВ Алфа	ТВ Канал 5	ТВ Алсат-М	Не знам/ немам став	Ниту еден	Друго	33.299999999999997	4.5	4.3	3.9	2.2000000000000002	2.1	1.8	15.4	27.2	5.3	


2016	
Државата, власта, пратениците, надлежните директори	Граѓаните, гледачите	Соодветни институции за регулирање на работата на медиумите	Здружение на новинари	Совет за Радио Дифузија	АЕК	Сопственикот и уредникот на медиумот	Независно тело инспекција или друг медиум	Друго	Агенција за верификација на факти	Не знае	16.3	15.3	8.7000000000000011	11.8	7.2	10.9	5.5	2.1	3.6	0.1	18.600000000000001	2017	
Државата, власта, пратениците, надлежните директори	Граѓаните, гледачите	Соодветни институции за регулирање на работата на медиумите	Здружение на новинари	Совет за Радио Дифузија	АЕК	Сопственикот и уредникот на медиумот	Независно тело инспекција или друг медиум	Друго	Агенција за верификација на факти	Не знае	22	11.8	11	10.3	8.4	5.5	3.8	2.8	1.4	0.4	22.7	


 	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Се сложувам и не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Се сложувам во потполност	7.2	6.5	13.7	17.8	68.5	11.4	57.1	

 	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Сум -	Се сложувам и не се сложувам	Сум +	Делумно се сложувам	Се сложувам во потполност	2.4	7	9.4	17.100000000000001	73.5	13.2	60.3	

 	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Сум -	Се сложувам и не се сложувам	Сум +	Делумно се сложувам	Се сложувам во потполност	3.5	5.2	8.7000000000000011	18.5	72.7	16.600000000000001	56.2	

 	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Сум -	Се сложувам и не се сложувам	Сум +	Делумно се сложувам	Се сложувам во потполност	3.6	5.2	8.7000000000000011	21.8	69.400000000000006	16.899999999999999	52.5	

2016	
Да	Не	Не знам	8.1999999999999993	88.4	3.5	2017	
Да	Не	Не знам	8.6999999999999993	85.5	5.8	


2016	
Да	Не	40.1	59.9	2017	
Да	Не	37.299999999999997	62.7	


2016	
Да, многу	Да, донекаде	Не	22.5	46.5	30.9	2017	
Да, многу	Да, донекаде	Не	17.2	33.6	49.2	


2016	
Да	Не	Не знам	11.4	85.6	2.9	2017	
Да	Не	Не знам	12.5	83	4.4000000000000004	


2016	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Се сложувам и не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Потполно се сложувам	Не знам	20.5	17.5	38	33.799999999999997	26.2	12.9	13.3	2	2017	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Се сложувам и не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Потполно се сложувам	Не знам	18.3	13.7	32	40.700000000000003	23.9	13.1	10.8	3.3	


2016	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Се сложувам и не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Потполно се сложувам	Не знам	42.8	19.899999999999999	62.7	19.7	14.2	7.6	6.7	3.4	2017	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Се сложувам и не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Потполно се сложувам	Не знам	40.200000000000003	17.5	57.7	25.6	13.2	7.5	5.7	3.5	


2016	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Се сложувам и не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Потполно се сложувам	Не знам	44.3	16	60.2	20.399999999999999	12.3	6.4	5.9	7.1	2017	
Воопшто не се сложувам	Делумно не се сложувам	Sum -	Се сложувам и не се сложувам	Sum +	Делумно се сложувам	Потполно се сложувам	Не знам	40.200000000000003	18.2	58.4	25.8	11.5	6.5	5.0999999999999996	4.2	


Total	
Да, речиси секојдневно се сретнував со вакви ситуации	Да, но поретко	Не, сите медиумски содржини на кои наидов беа професионални	Не сум сигурен/а кои вести биле лажни (не препознава)	Не ги следев медиумите за време на предизборната кампања	54	17.3	7.5	10.7	10.5	

 	
Лично сум запознаен/на со темата која се обработува во веста	Постоеја многу други вести со спротивна содржина за истата тема	Низ разговор со пријатели	Немаше докази за изнесените информации во веста	Не можам да објаснам како, едноставно сметам дека е лажна	Преку социјалните мрежи (коментари и споделувања на Фејсбук)	6.9	36	21.6	13.3	16.3	6	


 	
Генерално, медиумите воопшто не известуваа професионално за СИТЕ политички опции (секој медиум си фаворизираше своја политичка опција)	Поголемиот дел од медиумите фаворизираа  дел од политичките опции, мал дел од нив известуваа професионално за СИТЕ политички опции	Имаше медиуми што редовно известуваа професионално, и медиуми што редовно известуваа непрофесионално	Мал дел од медиумите фаворизираа свои/дел од политичките опции, поголемиот дел од медиумите известуваа професионално за СИТЕ политички опции	Речиси постојано медиумите известуваа професионално, за СИТЕ политички опции	28.6	27.4	26.4	6.8	10.8	


 	
Да	Не	52.9	47.1	


 	
Да	Не	75	25	
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